
полоЖЕнИЕ Ns 1.
ОБ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ БУХГАJIТЕРСКОГО УЧЕТА НА 2022 ГОД

АВТОНОМНОО

l. оБщиЕ положЕния
мАдоУ l-{PP дiс Ne 7 - далее Учреждение, в своей деятельности руководствуется Уставом NеПff-К-пО-549 от

18.03.20'l4г,, осуществляет деятельностЬ на основаНии лицензии Nч!!О-1873 от 20,06.2017г..

в своей деятельности Учрещдение руководствуется следующими нормативными документами:
о Бюджетным кодексом Российской Федерации;
о Федеральным законом от 06.12,201 1 N 402-Ф3 <о бухгалтерском учете);
о Федеральным законом от 08,05.2010 N 8з-Фз "о внесении изменений в отдельные законодательные акты

РоссийскоЙ ФедерациИ в связИ с совершенствованием правового положения государственных
(муници пальных) учрех1дений";

о Приказ Минфина РФ от 23 декабря 2010 г. N '183н "Об рверждении Плана счетов бухгалтерского учета
автономных учреждеНий и ИнстрУкции по его применению "Приказ Минфина РФ от 23 декабря 2010 г. N
'183н "об rгвер){Дении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его
применению"

о Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Концептуальные основЫ бухгалтерсКого учета и отчетности организаций государственного celсгopa",
утвер)<.денный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 256н;

о ФеДеРальный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
средства", rгвер)(денныЙ Приказом Минфина России от 31.12.2О16 N 257н;

о ФеДеРаЛьный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
rгвер)1денный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 258н;

о ФедераЛьный станДарт бухгалТерскогО учета для организаций государственного сектора "Обесценение
активов", угверщденный Приказом Минфина России от 31,12.2016 N 259н;

о Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Представление
бухгалтерской (финансовой) отчетности", угверя{денный Приказом Минфина России от 3'1.12,2о16 N
260н;

о Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "отчет о
движении денежных средств", rгвержденный Приказом Минфина России от 30,'12.2017 N 278н;

о Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "учетная
политика, оценочные значения и ошибки", rгверх(денный Приказом Минфина России от 30.12.2017 N
274н,

о Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "события после
ОтчетноЙ даты", rгвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2о17 N 275н;

о ФедералЬный стандарт бухгалТерскогО учета длЯ организацИй государственного сектора "!оходы",
rгвержденный Приказом Минфина России от 27,02.2018 N 32н;

о Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "влияние
изменений курсов иностранных валют", утверщденный Приказом Минфина России от 30.05,2О'18 N 122н;

о ФедераЛьный станДарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Бюджетная
информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности", рверя<денный Приказом Минфина России от
28.02.2018 N 37н;

о Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Резервы.
Раскрытие информацИи об условных обязательствах и условных активах", угвержденный Приказом
Минфина России от 30.05.2018 N 124н;

о Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора ",Щолгосрочные
договоры", rгвержденный Приказом Минфина России от 29.06,2018 N 145н;

о Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "3апасы",
rгверщденный Приказом Минфина России от 07.12.2018 N 256н;

о Приказ Минфина России от 1 5.1 1 .2019 N 181 н "Об рвер;цдении федерального стандарта бухгалтерского
учета государствен н ых фи нансов " Н ематер иал ьн ые акти вы'' ;

о Приказ Минфина России от 2В.02.20'18 N 34н "Об рверщдении федерального стандарта бухгалтерского
учета для орган изаци й госуда рствен ного сектора " неп роизведен н ые акти вы " 

;о приказ Минфина России от 15.'11.2019 N 184н "Об рверх<,дении федерального стандарта бухгалтерского
уч ета госуда рствен н ых фи нансов " Вы платы персоналу''

о Приказ Минфина России от'15.11.2019 N '183н "Об рверждении федерального стандарта бухгалтерского
учета государственных финансов "Совместная деятельность''

о Приказ Минфина России от'15.11.2019 N 182н "Об утверх(дении федерального стандарта бухгалтерского
учета государственных финансов "3атраты по заимствованиям''. ПрикаЗ Минфина России от 30,12,2017 N 277н (ред. от о9,12.2о19) "Об rгверждении федерального
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "информация о связанных
сторонах"

"основные

"Аренда",



. прикаЗ Минфина России от 30.06.2020 Ns 129н кОб угверх<дении федерального стандарта бухгалтерского
учета государственных финансов <Финансовые инструменты>. Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов
власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальных)учрещдений, рверх(денной приказом Минфина России от 01.12.2010 N iszH;

о Таблица соответствия кодов классификации доходов и статеЙ (подстатей) косгУ кодам Классификации
доходов, установленным Руководством по статистике государственных финансов (сгФ-2014),
применяемая с 1 января 2022 года

о ПриказомМинфинаРоссииотЗ0.03.2015N52н"Обрвержденииформпервичныхучетныхдокументови
регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными
органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными
внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учрещдениями, и'Методических
указаний по их применению";

о Приказ Минфина России от 15 апреля 2О21 г. N 61н "об rгверщдении унифицированных формэлектронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета,бухгалтерСкого учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их
формированию и применению"

о оК 0'13-2014 (снС 200s). ОбщероссИйский класСификатор основных фондов" (принят и введен в действие
Приказом Росстандарта от 12.12.2014 N 2018-ст)

о ПрикаЗ Минфина РоссиИ от 13.06.1995 Ns 49 <об утверх(денИи Методических указаний по инвентаризации
имущества и финансовых обязательств>, Приказ Минфина РФ от 8 ноября 2О10 г. N 142н "о внесении
изменениЙ в приказЫ МинистерсТва финансОв РоссийскОй Федерации по бухгалтерскому учету"о прика3 Минфина России от 25.03.2011 N 33н "Об рверждении Инструкции о порядке составления,
представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных)
бюджетных и автономных уч рещдени й''

о Приказ Минфина России от 19.11.2021 Ns 187н <о внесении изменений в Порядок формирования и
применениЯ кодоВ бюджетноЙ классификации РоссийскоЙ Федерации, их структуру и принципы
назначения, rгверждеНные прикаЗом Министерства финансов Российской Федерации отб июня 2019 г.
N9 85н)

о Приказ Минфина России от 30 оtсября 2020 г. N 258н "Об рверждении Порядка учета бюджетных и
денежных обязательств получателей средств федерального бюджета территориальными органами
Федерального казначейства"

о Указание Банка России от 19 июня 2О17 г. N 4416-У "о внесении изменений в Указание Банка России от
11 марта 2014rода N3210-Y "O порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и
упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъепами
малого предпринимательства"

о Письмо Министерства эконом. развития от 17,04,2117 N.Щ28и-1629 " О предоставлении приоритета
товараМ российскогО происхох{дения, работам (услугам), выполняемым (оказываемым) российскими
лицами, при закупке",

о ПостаноВление Правительства РФ от 16 сентября 2016 г. N g25 "О приоритете товаров российского
происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к
товарам, происходящим из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым
иностранными лицами"

. Приказ Минфина России от 31,08.2018 N ,186н "о Требованиях к составлению и rrвер)1дению плана
финансовО-хозяйственной деятельности государственного (муниципальногоi учрБжденr"'' с
изменениями и дополнениями

о ПисьмО Минфина РоссиИ от 20.05.20,15 N 02-07-07/2s998 "О порядке отражения в учете операций с
отложенными обязательствами" и Письмо Минфина России от 7 апреля 2О15 г. ш бz-оz-о7l,1 9450,,о
порядке отражения в учете операций с принимаемыми и отложенными обязательствами"

о Письмо Минфина РФ от 10,11.2011 N о3-о3-О5/105 - письмо по вопросу налогового учета операций,
свя3анных с rгилизацией объекrов основных средств пугем сдачи в металлолом

о ПисьмО Минфина РоссиИ от4 февраля2О2О г, N 02-06-07/6939 "О признании в бухгалтерском (бюджетном)
учете показателей доходоВ (расходов) отчетногО периода по операцИям от получения бюджетными и
автономными учрещцениями субсидий из бюджета''

о приказ Минфина России от 29 ноября 2о17 г. N 209н "Об угверждении Порядка применения
классификации операций сектора государственного управления''о .Qействующим законодательством РФ

Бухгалтерский учет ведется бухгалтерией учре>цqения, возглавляемой должность - Главный бухгалтер,
правовая обязанность которого определяется статьей 7 пункгом 3. Федеральным законом от 06.12.2011 N9 402-
ФЗ <О бухгалтерском учете>

Бухгалтерский учет осуществляется с применением системы автоматизации бухгалтерского учетапрограммного продукта <1С:Предприятие 8.3. Бухгалтерия государственного учрещдения, редакция Z,O>, с
отражением операций по соответствующему плану счетов ЕПС.



Аналитические и синтетические регистры бухгалтерского учета оформляются автоматизировано и

распечатываются или подписываются в электронном виде на носителе информации не позднее последнего
дня месяца, следующего за отчетным периодом,

Наряду с положениями настоящей учетной политики актами Учрецдения, устанавливаемыми в целях
организации и ведения бухгалтерского учета, утверждаются:

- Рабочий план счетов (Аналитические и синтетические счета) Приложение
- Методы оценки отдельных видов имущества и обязательств. Приложение
- Порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств, Приложение
- Правила документооборота и технология обработки учетной информации. Приложение
- Внутренний контроль в учреждении. Приложение
- Нормы списания моющих средств и средств, связанных с ними. Приложение
- Перечни должностных лиц. Имеющие право подписи. Состав наблюдательного совета. Приложение
- Бланки строгой отчётности. Приложение
- Положение о командировочных расходах. Приложение
- Перечень забалансовых счетов, используемых уч рех(дением. Приложение
- Выдача и использование доверенностей на получение товарно-материальных ценностей. Приложение
- Список первичных документов, со сроками хранения. Приложение

При выведении регистров бухгалтерского учета на бумажные носители допускается отличие выходной формы
документа от утверщденной формы документа при условии, что реквизиты и показатели выходной формы
документа содержат обязательные реквизиты и показатели соответствуюlлих регистров бухгалтерского учета.
(п. 1,1 Инструкции Nэ 157н)

При формировании настоящей учетной политики предполагается, что:
о имущество учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с

Грахlданским кодексом Российской Федерации. Собственником имущества Учрещдения является
соответственно Российская Федерация (или: субъеп Российской Федерации, муниципальное
образование),

. активы и обязательства учре)(дения существуют обособленно от активов и обязательств собственников
учре){Дения и активов и обязательств других организаций (допущение имущественной обособленности);

о учреждение отвечает по своим обязательствам всем находяlлимся у него на праве оперативного
управления имуществом, как закрепленным за учреждением собственником имущества, так и

приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо
ценного движимого имущества, закрепленного за учрещдением собственником этого имуlцества или
приобретенного учрещдением за счет выделенных собственником имущества учреждения средств, а
также недвижимого имущества, Собственник имущества Учрещдения не несет ответственности по
обязательствам Учрещден ия,

о собственник имущества вправе изъять излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению
имущество, закрепленное им за учреждением либо приобретенное учре)1дением за счет средств,
выделенных ему собственником на приобретение этого имуц{ества. Имуществом, изъятым у
учрещдения, собственник этого имущества вправе распорядиться по своему усмотрению, при таковом
решении Наблюдательного совета.

. учрещдение не вправе отказаться от выполнения государственного (муниципального) задания;

. уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение государственного (муниципального)
задания, в течение срока его выполнения осуществляется только при соответствующем изменении
государствен ного (муниципального) задания ;

о учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основными видами
деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и
соответствующие указанным целям, при условии, что такая деятельность указана в его учредительных
документах;

о учрещдение осуществляет в порядке, определенном Правительством Российской Федерации, высшим
исполнительным органом государственной власти субъекга Российской Федерации, местной
администрацией муниципального образования, полномочия соответственно федерального органа
гОСударственноЙ власти (государственного органа), исполнительного органа государственной власти
субъекrа Российской Федерации, органа местного самоуправления по исполнению публичных
обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме;

о финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания учрещдением
осуществляется в виде субсидий из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской
Федерации;

о учре)1Дение без согласия собственника не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом,
закрепленным за ним собственником или приобретенным учрещдением за счет средств, выделенных
ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом;

о учрещцение не вправе размещать денежные средства на депозитах в кредитных организациях, а также
совершать сделки с ценными бумагами, если иное не предусмотрено федеральными законами;

. учрещдение будет продолжать своюдеятельность в обозримом будущем, и у него отсrгствуют намерения
и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности, и, следовательно,
обязательства будуг погашаться в установленном порядке (допущение непрерывности деятельности),
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. ПРИнятая учетная политика применяется последовательно от одного отчетного года к другому (допущение
последовател ьности п ри менен ия учетной пол ити ки) ;

о факгы хозяЙственной жизни учреждения относятся к тому отчетному периоду, в котором они имели место,
НеЗаВИСимО от факгического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими
фапами (допущение временной определенности фапов хозяйственной деятельности).

БУХГаЛТеРИЯ Обеспечивает контроль за правильным и целевым использованием бюджетных средств, лимитов
и обязательств, своевременность и полноту расчетов по налогам и взносам, а также расчетов с предприятиями,
ОРГаНИЗаЦИЯМИ, фиЗическими лицами. (Нецелевое использование средств возникает при направлении средств
На цели, не предусмотренные планом ФХ.Щ (письмо Минфина России от 8 ноября 2012 г. N9 02-11-08/4694). В
связи с этим контролирующие органы проверяют, осуществляются ли расходы:

- СоГласно Указаниям о порядке применения КОСГУ (если они были предусмотрены при определении размера
нормативных затрат),
- в соответствии с условиями соглашения о предоставлении субсидии, плана ФХД и порядка применения

КОСГУ (если они не были предусмотрены при определении размера нормативных затрат).
Нет оснований квалифицировать расходы в качестве нецелевого использования субсидии, если:. задание выполнено качественно, в полном объеме;

о осуществление расходов не нарушает каких-либо положений соглашения о предоставлении субсидии и
плана ФХ.Щ;

о соблюдены Указания о порядке применения КосГУ (Приказ Минфина России от 29 ноября2О17 г. N 209н
"Об рверхiдении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления"
далее Приказ Минфина от 16.1 1 ,2016 Nэ2O9н),

Отношение к тоЙ или иной бюджетной классификации в 2022 году ведется из расчета сопоставительных
таблиц МинФина на2022 год (руководствуемся таблицами МинФина на официальном сайте miпfiп.гч).

к клlассификации:

'1. В РаЗРядах 1 - 17 номера счета Рабочего плана счетов бухгалтерского учета автономных учрещдений
отражается:
1.1, в 1 - 4 разрядах - аналитический код вида функции, услуги (работы) учреждения,

соответствующий коду раздела, подраздела классификаци и расходов бюджетов;
в 5 - 14 разрядах - нули, если иное не установлено учетной политикой субъепа учета;
В '15 - 17 - аналитический код вида поступлений - доходов, иных поступлений, в том числе от
заимствованиЙ (источников финансирования дефицита средств учреждения), или аналитический
кОд вида выбытий - расходов, иных выплат, в том числе по погашению заимствований,
СОответствующий коду (составной части кода) бюджетной классификации Российской
Федерации (аналитической группе подвида доходов бюджетов, коду вида расходов,
анал итической группе вида источн иков финансирования дефицитов бюджетов);2. в 24 - 26 разрядах номера счета - коды классификации операций сектора государственного управления

(КОСГУ);
(Приказ Минфина России от 16.1 1.2016 N 209н)
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1,2.
1.з.

Счет кпс

х 101 .хх хххх0000000000000

х,102.хх хххх0000000000000

х,10з.хх хххх0000000000000

х.104.хх хххх0000000000000

х.105.хх хххх0000000000000

х,,1 11.хх хххх0000000000000

х.114.хх хххх0000000000000

X.20,1 .35 хххх0000000000000

4,210,06 в связке с 401 .10.172 00000000000000000

X.20,1.XX хххх0000000000000

х.401.30 00000000000000000

х.207.00 кэк 640 хххх0000000000000
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х,209.81 00000000000000000

x 304.0,1 00000000000000000

х 401.60 хххх0000000000ххх

Х401,20 в кор, сч. 401.60 хххх0000000000ххх

ГлавныЙ бухгалтер разрабатываеттребования по документальному оформлению хозяйственных операций
и представлению в бухгалтерскую службу необходимых документов и сведений обязательны для всех
сотрудни ков уч режден ия.

СогласнО положениям инструкций Ne 157н и 183н бухгалтерский учет ведется методом начисления. !оходы
признаются в том периоде, В котором они имели место, независимо от фапического поступления денежных
средств, иного имущества (работ, услуг) или имущественных прав.

по доходам, относяlлимся к нескольким периодам, и в случае, если связь между доходами и расходами не
может быть определена четко или определяется косвенным пгем, доходы распределяютсяналогоплательlликом самостоятельно, с учетом принципа равномерности признания доходов и расходов.

Обозначенuя в учеmной полumuке
струкгура, указанная в учетной политике относительно указания счета означает:

X.YYY.SS.KKK, где
х обозначает КФо
YYY Счет учетаSS Субсчет учета
ккк Классификация КОСГУ
Пример, х,101.34.хХХ значит, что пО любомУ возможноМУ для Учрещдения КФО счета'101.34 и любому

относящемуся к счету КЭК (в указанном примере 310/410)
слова (стандарт), <федеральный стандарт> и прочие возможные сочетания заменены понятием ФсБу

(федерал ьн ые стандарты бухгалтерского учета для госуда рствен ного сепора)

регистры бухгалтерского учета формируются в виде книг, журналов, карточек на бумаге или в электронном
виде (Согласно приказа 61н),
flанные проверенных и принятых к учету первичных (сводных) учетных документов систематизируются в

хронологическом порядке (по датам совершения операций) и {или) группируются по соответствуюц{им счетам
бухгалтерского учета накопительным способом с отражением в следующих регистрах бухгалтерiкого учета:

главная книга и.

Номер журнала
1

2

4

5

А

7

я

9

8-оtл

8-мо

ф.0509213

наименованио
Журнал операций по счеry "Касса"

Журнал операций с безналичными денежными средствами
Журнал операций расчетов с подотчетными лицами
Журнал операций расчетов с поставшиками и подрядчиками
Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам
Журнал операций расчетов по оплате труда
Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов
Журнал по прочим операциям
Журнал по санкционированию

Журнал по прочим операциям (исправление ошибок прошлых лет)
2курнал операции формирования входящих остатков следующего финансового года

Журнал операций по забалансовому учету

могр дублировать информацию ме}1ду собой (т.к. проводка двойной записью может
хозяйственным операциям), но не допускается пропуск в отражении в журналах каких-либо

Журналы ордера
относится к разным
операций.

В журналы
информации.

группируюТся, нО Taloкe возможнО разделение по показателям, при этом без искажения общей



ПОРЯДОк И сроки передачи первичных учетных документов для отражения в бухгалтерском учете
устанавл и ва ются в соответстви и с Графи ком документооборота ( П риложен ие).

контроль первичных документов проводит ответственное лицо главный бухгалтер в соответствии с
Положением о внrгреннем финансовом контроле (Приложение)

первичные учетные документы, поступившие в учреждение более поздней датой, чем дата их выставления, и
по которыМ не создавался соответствующиЙ резерв предстоящих расходов (ФСБУ <Резервы>), отражаются в
учете в следующем порядке:

'1) при поступлении документов более поздней датой в этом же месяце фаrг хозяйственной жизни отражается
в учете датой посryпления документа в учреждение;
2) ПРИ ПОСТуплении документов в начале месяца, следующего за отчетным (до закрытия месяца) фаrс

хозяйственной жизни отражается в учете последним днем отчетного периода;
З) ПРИ ПОСТУПлении документов в следующем месяце после даты закрытия месяца факгы хозяйственной жизни

ОТРаЖаЮтСя в учете датоЙ получения документов (не позднее следующего дня после получения документа);
4) при поступлении документов в следующем отчетном квартале (году) до представления отчетности фапы

хозяйственной жизни отражаются последним днем отчетного периода;
5) ПРИ ПОСТУплении документов в следующем отчетном квартале (году) после представления отчетности фаtсы

ХОЗЯЙСТВеННОй ЖиЗни отражаются датой получения документов (не позднее следующего дня после получения
документа).
(Основание: п.6 Инструкции N 157н)

ФаtС ПОСтупления документа более поздней датой может регистрировать должностное лицо не ответственное
за формирование бухгалтерской операции, но в силу своих должностных инструкций имеющий полномочия
вести журнал входящих документов, тогда на первичном документе поступившем в другом отчетном периоде
СТаВИТСЯ надпись ВходящиЙ номер (канцелярии) и дата документа (момент отображения его как поступившего
в канцелярию).

На ПеРвичных документах не устанавливается ссылка на проводку документа, если на основании данного
докУмента сформирована выходная форма (в т,ч. электронная), согласно приказу 52н или 61н с обозначением
ПРОвОдок, либо распечатана справка о внесении изменений в хозяйственной деятельности учрещдения.

оtдибки
В бУХГаЛТеРСком учете подлежит отражению информация, не содержащая существенных ошибок и искажений,

по3воляющая ее пользователям положиться на нее как на правдивую (п 3 Инструкции N 157н), При этом
СУЩеСтвенноЙ признается информация, пропуск или искажение которой может повлиять на экономическое
РеШеНИе УЧРедителеЙ учреждения (пользователей информации), принятое на основании данных бухгалтерского
Учета или бухгалтерской (финансовой) отчетности учреждения. Единого критерия существенности Инструкция
N 157н и федеральные стандарты бухгалтерского учета не содержат, в связи с чем Учрещдение в своей учетной
пОлитике устанавливает свои критерии существенности ошибок, которые обычно устанавливаются в процентах
ВаЛЮТЫ баЛанСа, статьи баланса, строки отчетной формы. Как правило, этот порог значимости устанавливается
в пределах 3 - 5% выбранного показателя.

ОШИбКОй в бухгалтерской отчетности считаются пропуск и (или) искажение, возникающие при ведении
бУхгалтерского учета и (или) формировании бухгалтерской отчетности в результате неправильного
ИСПОЛЬЗОвания информации о фапах хозяйственной жизни отчетного периода, которая была доступна на дату
ПОдписания отчетности и должна была быть получена и использована при ее подготовке.

ПоряОок чсправленuя ошчбкч
Исправление выявленной ошибки (в текущем отчетном периоде, не переходящим на предшествующие года)

ПРОИЗВОдится в бухгалтерском учете дополнительноЙ бухгалтерской записью либо бухгалтерской записью,
оформленной способом (красное сторно> с формированием справки 0504833. Приведем в таблице порядок
исправления ошибок в зависимости от периода их обнаружения,

Период обнаружения ошибки Поржок исправления

Оцrибка отчетного периода, выявленная в ходе
осуществления внrгреннего контроля после даты
подписания бухгалтерской отчетности, но до
предельной даты ее представления

1. Отражаются записи по счетам бухгалтерского учета на дату, определяемую по
решению органа (должносrного лица), ответственного за осуществление
внгреннего контроля,

2. Вносятся исправления в бухгалтерскую отчетность, исправленная отчетность
подписывается в установленном порядке

Оtлибка отчетного периода, выявленная в ходе
камеральной проверки бухгалтерской отчетности
после предельной даты ее представления, но до
даты ее принятия уполномоченным органом

Исправляется по решению уполномоченного органа исходя из существенности
выявленной оtлибки:

- путем выполнения записей по счетам бухгалтерского учета на конец отчетного
периода;

учЕтнАя пOлитии 2022,,,.,,,,.,,,,,,,..,,,,,,.
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Ошибка отчетного периода, выявленная в ходе
осуществления внrrреннего финансового
контроля, внешнего финансового контроля, а таlol(е
внrгреннего контроля или внrгреннего
финансового аудита после даты приl"lятия
бухгалтерской отчетности, но до даты ее
rгверх(дения

- пуIем исправления бухгалтерской отчетности и подписания в установленном
пOряд ке исправлен ной бухгалтерской отчетности.

исправленная бухгалтерская отчетность повторно направляется уполномоченному
органу, а Talot(e иным пользователям, которым была представлена первоначальная
0тчетность. В пояснениях к исправленной отчетности приводится информация о том,
чт0 да1,1ная 0тчетнOсгь заменяет первOначельно представленную, о причинах
внесения исправлений и их содержании

Ошибка отчетного периода, выявленная после
даты rгверх(дения квартальной бухгалтерской
отчетности

исправляется по решению уполномоченного органа исходя из существенности
выявленной оц,tибки:

- пrгем отражения записей по счетам бухгалтерского учета в периоде, в котором
обнаружена ошибка;
- плем раскрытия в пояснениях к бухгалтерской отчетносги периода, в котором

обнаруlкена ошибка, описания ошибки и суммы выполненной корректировки

Оц.lибка отчетного периода, выявленная после
даты уIверждения годовой бухгалтерской
0тчетнOсти

Исправляется по реLrlению уполномоченного органа исходя из существенности
выявленной ошибки:

- пугем выполнения записей по счетам бухгалтерского учета в периоде, в котором
обнарркена оtлибка;
- пуrем ретроспективного пересчета бухгалтерской отчетности, Коррекгировке
подлежат сравнительные показатели, раскрываемые в бухгалтерской отчетносги за
отчетный год, начиная с того предшествующего года, в котором была допущена
оtлибка, за исключением случаев, когда это практически невозможно,
Скоррекгированные сравнительные показатели предuJествуюlлего года (годов)
приводятся в отчетности отчетного года под заголовком <Пересчитано>

Согласно пункгУ 1 8 Инструкции N 1 57н дополнительные бухгалтерские записИ по исправлению ошибок, а таюке
исправления способом "красное сторно" оформляются БухгалтерскоЙ справкой (ф. о5о4s33).

Бухгалтерские записи по исправлению ошибок прошлых лет подлежат обособлению в бухгалтерском учете и
бухгалтерской (финансовой) отчетности в отдельном 8-ош Журнале по прочим операциям, содержащем
отметку "исправление ощибок прошлых лет".

"Бухгалтерские записи по исправлению ошибок прошлых лет, в том числе коррепируюц1ие финансовый
результат, формируемый по операциям прошлых лет, осуществляются по обособленным счетам бухгалтерского
учета, предусмотренных нормативными правовыми актами, регулирующими ведение бухгалтерского учета и
составление бухгалтерской (финансовой) отчетности, для отражения операций по исправлению ошибок
прошлых лет, с формированием отдельного журнала операций." Согласно пункта 33 ФсБУ кУчетная политика,
оценочные значения и ошибки)

в._буlга119_gском учете обособление ошибок прошлых лет осуществляется на следующих счетах:
- Х,40 1 . 1 8,ХХХ "!оходы финансового года, предшествующего отчетному'';
- Х,401 ,19,ХХХ "!оходы прошлых финансовых лет'';
- х,401 .28.ххх "Расход ы финансового года, предшествующего отчетному'';
- Х.401.29.ХХХ "Расходы прошлых финансовых лет'';
- Х.304.84.ХХХ ''Консолидируемые расчеты года, предшествующие отчетному'';
- Х.304,94,ХХХ "Консолидируемые расчеты года иных проч.tлых лет'';
- Х.304.86,ХХХ "Иные расчеты года, предшествующего отчетному'';
- Х.З04,96,ХХХ "Иные расчеты прошлых лет".

поряOок раскрыmuя uнформацчч В оmчеmносmч в оmношенuч ошчбок преdшесmвуюшuх еооов.
в пояснениях к бухгалтерской отчетности за отчетный год раскрывается следующая информация:

о описание ошибки;
о сумма коррепировки по ка)(Дой статье бухгалтерской (финансовой) отчетности за каждый из

предшествующих годов, для которых в бухгалтерской (финансовой) отчетности раскрываются
СРаВНИТеЛЬНЫе ПОКа3аТеЛи, в тоЙ степени, в которой это практически возможно;

о обlлая сумма корректировки на начало самого раннего из предшествующих годов, для которого в
бухгалтерской (финансовой) отчетности раскрываются сравнительные показатели;

о описание причин, по которым коррекгировка сравнительных показателей бухгалтерской (финансовой)
отчетности за один или несколько предшествующих годов не является практически возможной, а таюке
описание способа отражения исправления ошибки с указанием периода, в котором отражены
исправления.

_БухгалтерСкий учеТ ведется в валюте РоссийскоЙ Федерации - в рублях. Операции с имуществом,
обязательствами и иные факгы хозяйственной деятельности оформляются документально на русском языке.
Регистры бухгалтерского учета также вед}rrся на русском языке.
Первичные документы, составленные на иных языках, должны иметь построчный перевод на русский язык,

О Оейсmвуюшuх комчссuях
В учре>цдении действуют постоянные комиссии (Приложение):
- комиссия по поступлению и выбытию активов;
- ИНВеНТаРи3ационная комиссия, а также по определению обесценения активов;

kpumepuu сущесmвенносmч uнформацuч в учеmе ч оmчеmносmч усmанавлuваюmся dля целей:



- признания ошибки;
- ведения учета в разрезе аналитических счетов;
- отражения информации о событиях после отчетной даты;
- отражения прочей информации в отчетности (пояснительной записке);

Существенность ошибки (ошибок) определяется исходя из величины и хараffера соответствующей статьи
(статей) бухгалтерской отчетности в каждом конкретном случае главным бухгалтером по согласованию с
руководителем на основании письменного обоснования такого решения.

Существенной признается ошибка, составляющая 5 процентов от общей суммы:
- соответствующей строки бухгалтерской отчетности;
- соответствующего раздела бухгалтерской отчетности,
- иных показателей отчетности.

Квалифицирует событие как события после отчетной даты Главный бухгалтер на основе своего
п рофессионального суждения,

Gобытия после отчетной

В целях соблюдения сроков представления отчетности и (или) в связи с поздним поступлением первичных
_учетных документов информация о событии после отчетной даты не используется при формировании

)тчетности

Описание указанного события и его оценка в денежном выражении приводятся в сопроводительном документе
кбухгалтерской (финансовой) отчетности при ее представлении (п.3 Инструкции Ne 157н).

В период между датой подписания отчетности и датой ее принятия получена новая информация о событии
после отчетной даты и (или) произошло (выявлено) событие, которое может оказать существенное влияние на
финансовое положение, финансовый результат и (или) движение денежных средств учрещдения.

Описание события после отчетной даты и его оценка в денежном выражении доводятся до пользователей,
которы м п редставляется указан ная отчетность,

Информация об указанном событии раскрывается в отчетности в порядке, предусмотренном пунктом б ФСБУ
<События после отчетной даты), то есть по правилам, установленным для отражения событий, которые
свидетельствуют об условиях хозяйственной деятельности, возникших после отчетной даты

Первичные документы хранятся в бухгалтерия

Организацl{я дополнительного аналитического учета, соrласно ФСБУ,

В Учреждении применяется ФСБУ <Аренда> только в части имущества, полученного в пользование,
одновременно с передачей обязательств по содержанию данного имущества; а также для переданного
имущества (с одновременной передачей обязанностей по содержанию имущества).

1.Аналитический учет по отдельным видам основных средств обеспечивается пугем открытия
дополнительных аналитических счетов (субконто) к счетам Х.'1 1 1 .41 .ХХХ Х.1 '1 '1 .49.ХХХ и

забал а н сов 
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2, Р,ля отражения реальной задолженности и проведения сверок с контрагентами по договорам
операционной и финансовой аренды аналитический учет обеспечивается путем открытия:

- отдельного субконто на счетах - Х.302.24.ХХХ, Х.302.29.ХХХ, Х.208.24,ХХХ, Х,208.29.ХХХ,
206.24.ххх, 206.29.ххх, х.205.2х,ххх)
(Основание: п. 32 ФСБУ "Аренда")

3. Обособленный учет процентных доходов и расходов, условных арендных платежей, а также результатов
переоценки обеспечивается на дополнительных аналитических счетах (субконто) к счету Х.401.1Х.ХХХ.
(Основание: п.п. 30, 5'1, 56 ФСБУ "Основные средства", п. 32 ФСБУ "Аренда").

Непосредственно ФСБУ <Аренда> применяется при отражении в бухгалтерском учете объекгов, возникающих
при получении (предоставлении) во временное владение и пользование или во временное пользование
материальных ценностей по договору аренды (имущественного найма) либо по доrовору безвозмездного
пользования (п, 2 ФСБУ <Аренда>). Отношения же, возникающие при закреплении государственного



(муниципального) имущества на праве оперативного управления за субъепами
возложенных на них полномочий (функций), не классифицируются в качестве
ФСБУ кАренда>).

учета с целью выполнения ими
объепов учета аренды (п. 1О

Объепы операционной арнды у арендатора Объепы операционной арвнды у арв}цодателя

право пользования имуществом: новый балансовый
счет Х,1 1 1,4х ххХ <Право пользования имуществом)

расчеты по арендным платежам " попй
соответствующие счета аналитического учета счета Х.205,21.ХХХ <Расчеты с
плательщиками доходов от операционной аренды>

обязательства по уплате арендных платежей:
балансовый счет Х,302,24.ХХХ <Расчеты по арендной
плате за пользование имуществом)

Информация об объекrах имущества, переданных в пользование (о
переданных обьепах учета операционной аренды), а ,меr"о
соответствующие забалансовые счета:

- 25 <Имуrлесrво, переданное в возмездное пользование (аренду)>;
- 26 <ИмущеСrво, переданное в безвозмездное пользование))

_ Амортизация права пользования имуществом: новый
балансовый счет Х.104.4О.45х <Амортизация права
пользования имуществом>

ожидаемый доход от арендных платежей, рассчитанный за весь срок
пользования имуществом, предусмотренный на дату заключения договора
(контракrа): соответствующие счета аналитического учета счета Х.401.40.121
<!оходЫ будущиХ периодов от операционной аренды>

расходы (обязательства) по условным арендным
платежам, возникающие на даry определения их величины
(как правило, ежемесячно):

- соответствующие счета аналитического учета счета Х,
302.ХХ,ХХХ <Обязательства>;
- счет Х.109.ХХ,ХХХ <Затраты на изготовление готовой

продукции, выполнение работ, услуг>;- счет Х,401,20.ххХ <Расходы текущего финансового
года)

flоходы (расчеты) по условным арендным платежам, возникающие на даry
определения их величины (как правило, ежемесячно):
- соответствующие счета аналитического учета счета Х,205.35,ХХХ

<<расчеты по доходам по условным арендным платежам>;
- счеТ х.401,10.135 <.QоходЫ текущегО финансовогО года по условнымарендным платежам)

ФсБУ <Аренда> не применЯется для активов полученных для выполнения возложенных государственных
(му+tиципальных) полномочий (функций), деятельноiти по оказанию государственных (муниципальных) услуглибо для управленческих нужД признается для целей учета и формирован'ия'отчетности вкладом собственника(учредителя) (Минфин России в письме от 14.о9.2018 ils 02-07-1oioozBs),

в ситуации, когда учредитель передает имущество в пользование учреждению для выполнения возложенных
на него функций, по мнению Минфина России, ФсБУ "Аренда" прийенять не нужно. Такую операцию следует
рассматривать с позиции имущественного вклада учредителя. При передаче-получении имущества наосновании распорядительного акга собственника (учредителя) такого объекга бухгалтерского учета, какдоходы,не возникает и стандарт (Аренда) к данныМ отношениям не применяют. Прй этом имущество передается ипринимается для целей уставноЙ деятельности, закрепленной соответствуюlлими документами. Бюджетные иавтономные учреждения не распоряжаются недвижимым и особо ценным движимым имуществом без согласиясобственнИка (законЫ Ne 7-Ф3, N9 174-Фз), от него же они получают имущество для тех видов деятельности,
ради которых со3даны. Полученным имуществом учре)<,Дения пользуются на праве оперативного управления,при котором ФсБУ <Аренда> не применяют (пункг 10)
передача образовательным учреждением в безвозмездное пользование медицинской организациипомещения для оказания первичной медпомощи обучающимся во исполнение требований ч. 3 ст. 4.1

ФеДеРаЛЬНОГО 3аКОНа От 29 декабря 2О12 г. Ne 273-Ф3 "об образовании в российск9й Федерации,,. в такойситуации передача имущества в пользование другой стороне является не правом учреждения, а обязанностью.В рамкаХ таких отношений объекты аренды не возникают, следовательно, положения ФсБУ ''Дренда'' неприменяются.

ПоряOоК переOачЧ в пользованче НФД (25,26 счеm)
при наличии хозяйственной необходимости (передача имущества столовой, медицинским клиникам,

кружковая деятельность и т.д.)
в отношении передаваемого в аренду (безвозмездное пользование) имущества (с учетом, что оно неклассифицируется как активы для Фгс "Аренда") Учрещдение оформляеiспедующие операции:1, Прем изменения материально ответственного на лицо принимающей стороны, ответственной заимущество лица отражается движение по балаl9овому счету 101.хх "основные средства" или забалансовому

счету 21 "основные средства в эксплуатации", 105.ХХ "il/атериальные запасы" в части имущества, подлежащего
передаче в аренду (безвозмездная передача).

2. Увеличением забалансовых счетов 25,26 отражается передача имущества в аренду или в безвозмездное
пользованИе и уменьЩениеМ забалансоВых счетоВ 25,26 отражается прием имущества обратно.

ЕжегоднО Учре>щдение проводит инвентаризацию имущества на счетах учета 25 и 26, применяя
инвентаризационную опись по объектам НФА формы 0504087, а также отслеживает срок действия договора опередаче имущества с целью своевременного во3врата имуц]ества Учрещдению, либо при необходимости
пролонгирование договора.
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дел смене ководителя, главного
Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя и главного бухгалтера
1. При смене руководителя или главного бухгалтера учре}qqения обязаны в рамках передачи дел заместителю,

новому дOлжнOстнOму лицу, иному упOлнOмOченному дOлжнOстнOму лицу учрех(цения передать дOкументы
бухгалтерского учета, а таюке печати и штампы, хранящиеся в бухгалтерии,

2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании приказа руководителя учреждения
или органа, осуществляюц.lего функции и полномочия учредителя.

3, Передача документов бухучета, печатей и штампов осуществляется при участии комиссии, создаваемой в

учреждении.
а) Прчем
-передача бухгалтерских документов оформляется акгом приема-передачи бухгалтерских документов. К акгу

прилагается перечень передаваемых документов, их количество и тип,
Ап приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные недостатки и нарушения в

организации работы бухгалтерии.
Акг приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, и членами комиссии.
При необходимости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и предложения, которые возникли при

приеме-передаче дел.

4. В комиссию, указанную в пунпе З, включаются сотрудники Учрецдения и (или) учредителя в соответствии с
приказом на передачу бухгалтерских документов.

5. Передаются следующие документы:
. учетная политика со всеми приложениями;
. квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, налоговые декларации;
о документация по планированию, в том числе бюджетная смета учреждения (план ФХД), план-график

закупок, обоснования к планам,
о бухгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: книги, оборотные ведомости,

карточки, журналы операций,
о налоговые регистры;о о задолженности учрех{дения, в том числе по уплате налогов;
о о состоянии лицевых счетов учрещцения;
. по учету зарплаты и по персонифицированному учету;
о по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые ордера, денежные документы

ит д;
о экт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и скрепленный подписью главного

бухгалтера;
о об условиях хранения и учета наличных денежных средств;
о договоры с поставlликами и подрядчиками, контрагентами, аренды и т.д.;
. договоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставщиками;
о учредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение номеров, внесение

записей в единый реестр, коды и т. п.;
. о недвижимом имуществе, транспортных средствах учреждения: свидетельства о праве

собственности, выписки из ЕГРП, паспорта транспортных средств и т. п.;
о об основных средствах, нематериальных активах и товарно-материальных ценностях,
. акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых обязательств учреждения с

приложением инвентаризационных оп исей, акта п роверки кассы уч рещдения;
. акты сверки расчетов, подтверщдаюLцие состояние дебиторской и кредиторской задолженности,

перечень нереальных к взысканию сумм дебиторской задолженности с исчерпывающей
характеристикой по кахqцой сумме;

. акты ревизий и проверок;

. материалы о недостачах и хиц]ениях, переданных и не переданных в правоохраFtительные органы;
о бланки строгой отчетности;
. иная бухгалтерская документация, свидетельствующая о деятельности учрех(дения.

6. При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам акта руководитель и (или)

уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в присуrствии комиссии.
Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с отметкой <3амечания

прилагаются>. Текст замечаний излагается на отдельном листе, небольшие по объему замечания допускается
фиксировать на самом акте.

7, Акг приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в учреждении.



8. Акг приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр -учредителю (руководителю
учрех<,дения, если увольняется главный бухгалтер), 2-й экземпляр - увольняемому лицу, 3-й экземпляр -
уполномочен ному лицу, которое прин имало дела.

нные лица

Аффилированными лицами признаются физические и юридические лица, способные оказывать влияние на
деятельность юридических и (или) физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность,

Соответственно, к аффилированным лицам юридического лица в силу 3акона N 948-1 относятся:
- член его совета директоров (наблюдательного совета) или иного коллегиального органа управления, член

его коллегиального исполнительного органа, а также лицо, осуществляющее полномочия его единоличного
испол нительного органа;

- лица, принадлежащие к тоЙ группе лиц, к которой принадлежит данное юридическое лицо (понятие группы
лиц 0пределено в статье 9 Федерального закона от 26 июля 2006 г. N 1З5-Ф3 "О защите конкуренции" (далее -
3акон N 135-Ф3));

- лица, которые имеют право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящихся на
голосуюlлие акции либо составляюч.lие уставный или складочный капитал вклады, доли данного юридического
лица;

- юридическое лицо, в котором данное юридическое лицо имеет право распоряжаться более чем 20% общего
количества голосов, приходящихся на голосующие акции либо составляющие уставный или складочный капитал
вклады, доли данного юридического лица.
- аффилированными лицами субъекга отчетности могр быть признаны, например, для автономного

учрещдения - члены его наблюдательного совета,
- лица, которые являются заинтересованными в заключении субъепом отчетности сделок.

Российская Федерация, субъепы Российской Федерации и муниципальные образования являются публично-
правовыми образованиями и в соответствии со статьей 124 Гражданского кодекса Российской Федерации не
относятся к физическим или юридическим лицам, следовательно, не моryг рассматриваться сточки зрения СГС
"Информация о связанных сторонах" в составе аффилированных лиц. Отнесение публично-правовых
образований к аффилированным лицам привело бы к неопределенности в отношении учета таких лиц какдым
юридическим лицом, относяцимся к аффилированным лицам публично-правовых образований.

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 125 Граriданского кодекса Российской Федерации от имени публично-правовых
образований в качестве лиц, приобретающих и осуществляющих имущественные и личные неимущественные
права и обязанности, выступают органы государственной власти и органы местного самоуправления, которые
также не следует рассматривать в качестве аффилированных лиц субъекга отчетности, в том числе по
основаниям вхождения в группу лиц по признакам, определенным в статье 9 3акона N 135-Ф3.

Проверку на связанность сторон осуществляет отдел, ответственный за закупки, а так же заключению
договоров/контрактов до момента Оформления каких-либо обязательств.

Определение (или лочнение) перечня связанных сторон осуществляется субъекгом отчетности ежегодно не
позднее первого рабочего дня года, следующего за отчетным, на дату формирования годовой бюджетной
(бухгалтерской) отчетности (на 1 января года, следующего за отчетным) или в случае реорганизации
(ликвидации) учреждения на дату формирования его последней бюджетной (бухгалтерской) отчетности.

Приобретение в рамках договора купли-продажи компьютерного оборудования или безвозмездное получение
учебной литературы для библиотечного фонда по договору пожертвования одинаково следует
классифицировать как операция со связанными сторонами, если отношения мех(ду субъекгом отчетности и
контрагентом соответствуют критериям признания их связанными сторонами.

К видам операций со связанными сторонами относятся:
а) безвозмездное перечисление (передача) акгивов;
б) предоставление (получение) кредитов, займов, ссуд;
в) реализация товаров, выполнение работ, оказание услуг;
г) операции с иным государственным (муниципальным) имуществом;
д) прочие операции,

НОминально проверка производится следующим образом: производится запрос выписки на дату принятия
решения о заключении договорных или прочих отношений с последующим принятием обязательств,
анализируется информация о руководителе и учредителях, проверка осуществляется с перечнем лиц,
подлежащих такой проверке,

Письмо Минфина РФ от 30 ноября 2020 г. N 02-06-07/105552

ýолжная ость

Учреждение ведет работу по обеспечению должной осмотрительности, согласно письма ФНС России БВ-4-
7/3060@.
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!ля определения.
- оценивать обоснованность выбора контрагента проверяемым налогоплательщиком;
- исследовать вопросы, отличался ли выбор контрагента от условий делового оборота или установленной

самим налогоплательщиком практики осуществления выбора контрагентов;
- каким образом оценивались условия сделки и их коммерческая привлекательность, деловая репугация,

платежеспособность контрагента, риск неисполнения обязательств, наличие у контрагента необходимых
ресурсов (производственных моlлностей, технологического оборудования, квалифицированного
персонала) и соответствующего опыта;

- заключались ли налогоплательщиком сделки преимущественно с контрагентами, не исполняюlлими своих
налоговых обязательств.

Обязательный тест на должную осмотрительность проводят должностные лица, проверяющие
аффилированность лиц.

ll. МЕТОДИКА ВЕДЕНИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА В ОРГАНИЗАЦИИ

Раздельный учет по основной и приносящей доход деятельности

Основная деятельность - это деятельность, осуществляемая за счет средств соответствующего бюджета
^5юджетной системы Российской Федерации в виде субсидии/грантов.

Разделение по источникам финансирования происходит согласно статьи 30 Федерального закона от 8 мая
2010 г. N 83-Ф3 "О внесении изменений в отдельные законодательные акгы Российской Федерации в связи с
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреж,дений", а таюке Письмо
Минфина России от 18 января 2018 г. N 02-06-1012715 "О применении кодов видов финансового обеспечения
(деятельности)".

В автономном учре)1дении ведется раздельный учет доходов и расходов, полученных в рамках бюджетного
финансирования, от доходов, полученных за счет предпринимательской деятельности и других источников.
Согласно письму Минфина России от З1 ,10.2005 года Ng03-0З-04l4l73, от 12 августа 2013 г. Ns 03-03-0614132634,
подп. 14 п.1 ст. 251 НК РФ, налогоплательщики, получившие средства целевого финансирования, обязаны вести
раздельный учет доходов и расходов, полученных или произведенных в рамках целевого финансирования.

,Щанные требования в бухгалтерском учете учреждения нашли свое отражение в источниках финансового
обеспечения (ИФО), либо разделением субконто <Подразделения)) (т.к. физических подразделений Учреждение
не имеет, а аналитика удобна для документооборота в части внrгренних перемещений и закрытия
производства),
!ля организации раздельного учета расходов и доходов, связанных с уставной и приносящей доходы

деятел ьностью, в Уч рехqqен и и п роводятся следую щие ме роп р иятия :

Раздельный учет доходов от целевого финансирования (КФО3, КФО4, КФО5, КФО6, КФО7) и доход от
_ приносящей доход деятельности (КФО2).

Раздельный учет для формирования себестоимости по счетам (х.109,6х, х.109.7х, х.109.8х)."

!ля учреждения используется коды видов финансового обеспечения (далее КФО):
2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);
3 - средства во временном распоряжении;
4 - субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания;
5 - субсидии на иные цели.
6 - бюджетные инвестиции

КФО, которые применяют органы Федерального казначейства, финансовые органы субъепов РФ
(муниципальных образований) для отражения операций по кассовому обслуживанию средств некоммерческих
организаций, а именно:

8 - средства некоммерческих организаций на лицевых счетах;
9 - средства некоммерческих организаций на отдельных лицевых счетах.
Его указывают при осуществлении кассового обслуживания Учрехqдения в части операций со средствами,

учитываемыми на одном лицевом счете учрещдения, а именно:
- с собственными средствами учре)<дения;
- со средствами учреждений во временном распоряжении;
- со средствами субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания.
в бухгалтерском учете отражения не находит,
КФО 8 и 9 применяются для отражения органами Федерального казначейства, финансовыми органами

субъекгов Российской Федерации (муниципальных образований) операций, осуlцествляемых в рамках
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кассового обслуживания бюджетных учреждениЙ, автономных учрех(дений, иных некоммерческих организаций,
не явля ющихся участн и кам и бюджетного п роцесса.

Письмо Минфина России от 18.01.2018 N 02-06-1Ol2715.

2.1.1 1,1елевое фчнансuрованче
Учет средств целевого финансирования учрещцения ведется на субсчетах, открытых к счету 205.ХХ в разрезе

источ ников поступлен ия :

205.5 Расчеты по безвозмездным денежным поступлениям текущего харакrера
205.51 Расчеты по безвозмездным посryплениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
205.52 Расчеты по поступлениям текущего характера бюджетным и автономным учреждениям от сектора государственного управления
205.53 Расчеты по поступлениям текущего характера в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации от бюджетных и автономн

ых учрещдений
205.54 Расчеты по поступлениям текущего характера от организаций государственного сектора

205.55 Расчеты по поступлениям текущего характера от иных резидентов (за исключением сектора государственного управления и орга
низаций государственного сектора)

205.56 Расчеты по поступлениям текущего характера от наднациональных организаций и правительств иностранных государств
205.57 Расчеты по поступлениям текуцего характера от мещдународных организаций
205.58 Расчеты по поступлениям текущего характера от нерезидентов (за исключением наднациональных организаций и правительств

иностран ных государств, международных финансовых организаций)
205.6 Расчеты по безвозмездным денежным посryплениям капитального характера
2О5,6'1 Расчеты по поступлениям капитального характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
205,62 Расчеты по поступлениям капитального характера учреждениям от сектора государственного управления
2О5,6З Расчеты по поступлениям капитального характера в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации от бюджетных и автон

омных учреждений
205.64 Расчеты по поступлениям капитального характера от организаций государственного сектора
2О5.65 Расчеты по поступлениям капитального характера от иных резидентов (за исключением сектора государственного управления и

организаций государственного секrора)
205.66 Расчеты по поступлениям капитального характера от наднациональных организаций и правительств иностранных государств
205.67 Расчеты по поступлениям капитального характера от международных организаций

205.68 Расчеты по поступлениям капитального характера от нерезидентов (за исключением наднациональных организаций и правитель
ств иностранн ых государств, международных организаций)

Наччсленче среdсmв целевоео фuнансuрованuя веаеmся на счеmах бухеалmерскоео учеmа 401.4Y

В соответствии с ФСБУ <,Щоходы> субсидии, полученные на условиях возврата неиспользованных средств из-
за невыполнения соглашений, признаются безвозмездными поступлениями, предоставляемыми с условиями
предоставления актива, то есть субсидиями с условиями.

В счете учета 401.4 - Y (в рамках данной учетной политики) - соответствует разделению, где 1 - Доходы
будущих периодов к признанию в текущем году; 9 - !оходы будущих периодов к признанию в очередные года.

flля отражения доходов учре)1qения, относящихся кбудущим периодам, и в целях обеспечения формирования
финансового результата деятельности автономного учрещцения в очередных финансовых периодах
п ри меня ются счета анал итического учета счета.

ПровоOкч по целевьlм субсчduям:
В целях отражения операций, связанных с получением (предоставлением) субсидий, в бухгалтерском учете

Учрел1дения субсидии, предоставленные на условиях Соглашений, признаются согласно положениям ФСБУ
"Доходы" безвозмездными поступлениями, предоставляемыми с условиями, и подлежат отражению:

Учрецдениями - на дату возникновения права на их получение в соответствии с Соглашением в качестве
доходов будущих периодов (4,401.4Y.131 , Х.401 ,4Y .152, Х.401 .4Y.162);

Д 205.ХХ К 401.4YXX на текущий и очередные годы в сумме Соглашения

Принятие к учету показателей Плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения в части доходов
(Расходов) финансовым обеспечением которых является целевая субсидия текущего характера
д 507.20.ххх к х 504.20.ххх

При коррепировке сумм ранее принятых
Д 504,10.ХХХ К 507.10.ХХХ и Д 401.4Y.XXX К205,52.ХХХ

Расходы, произведенные за счет целевых средств, отражаются на счетах учета расходов по обычным видам
деятельности для источника КФО 4 (109.хх) для источника КФО 5,6 (401.20), которые закрываются в конце
финансового года на счет 401.30, согласно инструкции.

Расходы, произведенные за счет предпринимательской деятельности (КФО 2) отражаются на счетах учета
Затрат, за исключением средств полученных в виде субсидий и грантов, затраты по которым списываются на



финансовый результат (401.20), которые закрываются в конце финансового года на счет 401.30, согласно
инструкции.

П pu нося шая 0охоёьt ёея m ел ьнос m ь
Учет средств по платным услугам и дополнительным видам приносящей доход деятельности ведется в

соответствии с Положением учрещдения о внебюджетной деятельности
В случае возникновения переплаты по какому-либо договору данная переплата возвращается только при

наличии личного письменного заявления покупателя (заказчика).
Учет доходов в Учреждении ведется по видам деятельности: гос.заданию и приносящая доход деятельность,

целевая и прочая. С использования показателя КФО 2.

Доход учитывается на счете 401.10,
К деятельности, приносящей доход относится (счет 205):

о Родительская плата;
о,Щополнительноеобразование,
о Предоставление имущества в аренду

Не относятся к приносящей доход деятельности (счет 209), носит харакгер возмеtцения затрат:
о Питание сотрудников.
о Возмещение коммунальных расходов

По расчетам могуг использоваться следующие счета учета:
- Родительская плата - 205.З0;
- ,Щополнительное образование - 205.30;
- Питание сотрудников 209,3Х,
- Возмещение коммунальных расходов - 209,3Х, 205.35
- Предоставление в аренду госимущества - 205.2Х

Раздельный учет по дополнительному образованию и родительской плате допускается, как разделением по
ИФО так и по направлениям деятельности (подразделениям).
3аписи о проведенных операциях находят отражение в Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам

(код формы 0504071)
Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам (ф. 0504071) применяется для учета операций по

нач ислен и ю доходов уч рех(ден ием (адм и н истратором поступлен и й в бюджет).
3аписи в Журнале операций с дебиторами по доходам производятся на основании первичных (сводных) учетных
документов по начислению доходов и (или) их поступлению (оплате),
В графе "Наименование показателя" указывается наименование дебитора: наименование учре}(цения
(организации) - для юридического лица.

Сотрудникам предоставляется питание (пп.19 п. 2 ст, 32 3акона об образовании), стоимость питания
возмещается сотрудниками (Письмо Минпроса РСФСР от 16.02.1981 N946-М)прем перечисления сотрудниками
суммы, начисленной за питание на расчетный счет учреждения, основание для платежа служит квитанция и

расчет за питание. Сотрудники возмец]ают плата за сырьевого набора продукгов по себестоимости, Расход
продуктов и получение денег за питание сотрудников вышеназванных учреждений должны оформляться через
бухгалтерию, ведущую учет по данному учреждению (Письмо Министерства просвещения РСФСР от 16

февраля 198'1 г. п 46-м о порядке организации питания сотрудников общеобразовательных школ-интернатов,
детских домов, специальных школ-интернатов для детей с дефепами умственного и физического развития,
интернатов при щколах с полным государственным обеспечением, санаторно-лесных школ, санаторных школ-
интернатов, специальных школ для детей и подростков, нуждающихся в особых условиях воспитания,
дошкольных учреждений), данный приказ действителен и на сегодняшний день.

менение ФСБУ кflоходы>

Все доходы делятся согласно классификации:
о поступления, выплаты в денежной/натуральной формах разграничиваются безвозмездные

поступления, выплаты персоналу и бывшим работникам, пособия по социальной помоtли населению;
. текущие/капитальные поступления, перечисления - разграничиваются безвозмездные поступления и

перечисления, иные выплаты физическим и юридическим лицам;
о выплаты социального/несоциального характера - разграничиваются выплаты персоналу, физическим

лицам,
. перечисления финансовым/нефинансовым организациям.

Согласно Порядку Ns 209н доходы подразделяются следующим образом:
1) по форме (денежные или неденежные);
2) по xapatсгepy (текущие или капитальные).
Так, безвозмездные поступления в сектор государственного управления подразделяются на поступления

текущего и капитального характера и отражаются по соответствуюlлим подстатьям статей:



. 15х (Безвозмездные денежные поступления);
о 16х (Безвозмездные денежные поступления капитального характера>;
о 19Х <Безвозмездные неденежные поступления в сектор государственного управления>.

!оходы от безвозмездных поступлений денежных средств (включая субсидии и гранты), предоставленных на
условиях при передаче актива, признаются в бухгалтерском учете В момент возникновения права на их
получение в составе доходоВ будущиХ периодоВ (пп. 40, 54 ФсБУ "!оходы"). По мере выполнения условий при
передаче активов в части, относящейся к отчетному периоду, доходы будущих периодов признаются в учете в
составе доходов текущего отчетного периода.

!оходы будущих периодов от субсидий на выполнение государственного (муниципального) задания
признаются в бухгалтерском учете в составе доходов от реализации текущего отчетного периода по мере
выполнения задания.

доходы от ока3ания платных услуг по долгосрочным договорам (абонементам) признаются в учете в составе
доходоВ будущиХ периодов в сумме, единовременно полученной за предстоящие услуги. Доходы будуцих
периодов при3наются в текущих доходах равномерно в последний день ках(дого месяца в разрезе каждого
договора (абонемента). Основание для бухгалтерской записи - бухгалтерская справка (ф. О5Oа833).

Правuло опреdеленuя счеmа 205 uлч 209

Счfi 205,ХХ (Расчоты по доrодам) Счп 209.ХХ {Рrсчэъt по уцефlr и хным доходанr

,Щоходы от платных работ, услуг
!оходы от собственности
!оходы от реализации имущества: готовой продукции, нефинансовых

активов
!оходы от субсидий: на госзадание, на иные цели, на капвложения
!оходы от грантов, пожертвований, благотворительFlых взносов и

других безвозмездных поступлени й

,Qоходы от выполнения государственных функций. Например,
адм инистрирование налоговых доходов

,Щоходы от возмещения ущерба, в том числе по недостаче,
порче активов, по страховым случаям

flоходы от пеней, rrгrрафов и других санкций по договору,
контракту
!оходы от компенсации затрат, если:

- расторгли договор и контрагент не вернул аванс;
- сотрудник уволился и не вернул подотчетные суммы или заним числится переплата по отпуску;
- сотрудник возмещает расходы за трудовую книжку;

- военкомат компенсирует средний заработок сотрудника за
время военных сборов

(п. 1 97 Инструкции к Единому плану счетов Ne 1 57н) (п. 220 Инструкции к Единому плану счетов N9 1 57н)

Неёосmачu, ушер6, пенu, шmрафьt

ФСБУ "ДОходы" относит к доходам от штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба экономические выгодыили полезный потенциал, полученные или ожидаемые к получению. Для отражения в учете
ожидаемых/ прогнозных доходов от возмещения ущерба, штрафов, пеней, неустоек, компенсации затрат
учрещдения, когда у субъекга учета отсугствует уверенность в получении денежных средств,
предназначен счет 401 40 "flоходы будущих периодов" (Письмо Минфина России от б марта 2О2О г. N 02-06-
10/1 7163).

В Учреждении используется счет 401.4Х следующих ситуациях:
- не определено конкретное виновное лицо. Например, в отношении пропавшего имущества нет лица, на

которое возложена полная материальная ответственность, устанавливается круг виновных лиц,
- не получено согласие виновного лица или контрагента на возмещение ущерба, неустоЙки, затрат

учреждения, либо есть судебное решение на взыскание таких сумм - ведь оно может быть оспорено;
- виновное лицо/ контрагент установлено, однако не соглашается с размером предъявленной ему

задолженности, предстоит разбирател ьство по урегулировани ю данной сум мы.

Провоёкч неOосmачч, ушер6, пенч

Корреспонденция счетов
Вид начисления

Дебет Кредит
0 209 хх 567 0 401 40 172 3адолженность по недостачам, хищениям, потерям имущества, ущерба, нанесенногс

имУществу (кроме денежных средств), в сJ,lучае отсутствия виновного лица или его несогласия с
суммой ущерба

0 209 34 567 0 401 40 134 3адолженность работников учреждения по излишне выплаченным им суммам оплаты труда
ИНым переплатам (не удержанным из заработной платы), в случае оспаривания работникоtч
оснований и размеров удержаний

0 209 з4 56х 0 401 40 134 3адолженность по компенсации расходов, понесенных учреждением в связи с реализацией
гребований, установленных законодательством РФ, в случае оспариваl.|ия
(онтрагентом оснований и размеров возмещения

0 209 43 56х 0 401 40 14з Задолженность по возмещению ущерба имуществу при возникновении страховых случаев Е

случае несогласия контрагента с суммой ущерба



0 209 41 56х 0 401 40 141 3аДОЛЖеннОСть по r.uтрафам, пеням, неусrойкам за нарушение условий договоров/контрактоЕ
la поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, иных санкций, в случае несогласия
(онтрагента с суммой задолженности

0 401 40 1хх 0 209 хх 66х уточнение/ уменьшение суммы ранее признанной задолженности по ущербу, недостачам
tеУСТОЙКаМ, иным требованиям по компенсации затрат, втом числе на основании решения суда
l таfi(е в связи с неуста1i0влением винOвllых лиц

ущерб от недостачи имущества на балансовых счетах отражается с применением:- счета 209 44 "РасчетЫ по доходам от возмещения ущерба имуществу (за исключением страховых
возмещениЙ)"

- аналитических счетов счета 209 70 "Расчеты по ущербу нефинансовым активам"

ущерб от незаконного списания имущества отражается с применением:
- счета 209 44 "Расчеты по доходам от возмещения ущерба имуществу (за исключением страховых

возмещений)";

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджетах бюджетной системы Российской
Федерации предусматриваются бюджетные ассигнования на предоставление субсидий бюджетным и
автономным учрещцениям на финансовое обеспечение выполнения ими государственного (муниципального)

-задания, субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства
государственной (муниципальной) собственности и приобретение объекгов недвижимого имущества в
государственную (муниципальную) собственность, субсидий на иную цель, в том числе грантов в форме
субсидий.

На датУ возникновения права на их полуЧение В соответстВии с Соглашением в качестве доходов будущих
периодов формируется объем средств на счетах (4,401.41.131, х.4о1 .41.152, х.4о,1.41 .162,4,4о1.49.131,
Х.40,1.49,1 52, Х.401.49.162);

Провоdкч по учеmу субсчёчй
1. Принятие к учету показателей Плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения в части доходов

(расходов) финансовым обеспечением, которых являются субсидии текущего характера
Дт ЦБ 5.507.10,152 Кт tЦБ 5.504.10.152
Дт tЦБ 4.507.10.131 Кт t(ЩБ 4.504.10.131
Дт КДБ 5/6.507.'10.162 Кт t(ЩБ 5/6.504.10.162

2. Начисление доходов будущих периодов по субсидиям в сумме Соглашения текущего года
Дт КДБ 4.205.31.561 Кт t{ДБ 4,401 .41.1З1
Дт tЦБ 5.205.52.561 Кт (ЩБ 5.401.41J52
Дт 1ЦБ 5/6.205.62,561 Кт КДБ.5/6.401 .41.162

3. Начисление доходов будущих периодов по субсидиям в сумме Соглашения будущих периодов
Дт КДБ 4.205.31.561 Кт КДБ 4.401.49.1З1
Дт КДБ 5.205.52.561 Кт КffБ 5,40'1.49.152
Дт КДБ 5/6.205,62.561 Кт t(ЩБ.5/6.40'1 .49,162

4. Перечисление (получение) субсидии

flT КБК 4.201.11.510 Кт t(ЩБ 4.205.З1.661
кдБ 4,507.10.131
ffT КБК 5.201 .1 1.510 Кт t(ЦБ 5.205.52.661

кдБ 5.507.10.152
[т КБК 5/6.201.11,510 Кт tЦБ 5/6.205.62.661 код аналитики 150; КосГУ 162

цБ 5/6.507.10.,162

код аналитики 130; КОСГУ 1З1

код аналитики 150; КОСГУ 152

и,Щт (ЩБ 4.508.10.131 Кт

и Дт КДБ 5.508.10.152 Кт

и Дт ЦБ 5/6.508.10.162 Кт

5. Изменение показателей плана Фхд в связи с уменьшением субсидии в текущем финансовом году

Дт tЦБ 4.504.10.131 Кт (ЩБ 4,507 .10.1 31 И Дт ЦБ 4.4о1.4х.131 Кт tЦБ 4.205.31 .661
Дт КДБ 5.504.10.152 Кт tЦБ 5.507.10,152И Дт КДБ 5.4о1.4Х.152 Кт К,ЩБ 5.2О5,52.661
Дт КДБ 5/6.504.10.162 Кт t(ЩБ 5/6.507.10.,162 И !т К!Б 5/6.4о1 ,4х.162 Кт к.щБ 5/6.2о5.62.661

6. Принятие Учрех1дением расходов

.Qт КРБ 4/5/6.506.10.2хХ .Щт КРБ 4/5/6.506.,10.3хХ Кт КРБ 41516.502,11 ,2хх Кт крБ 415/6.502.1 1 .3хх

7 принятие Учрещдением денежного обязательства по выплате аванса



!т КРБ 41516.502,11.XXX Кт КРБ 41516,502,12.XXX

8. Перечисление аванса
!т КРБ 4/5/6.206.хх.56х Кт КРБ 41516.201.1 1.610
Увеличение забалансового счета ,18 Код аналитики, (квр)ххх, (косгу)ххх
9. Оплата кредиторской задолженности
!ебет счетов Дт КРБ 4/5/6.208.хХ.567 Дт крБ 4/5/6,з02.хх.8зХ !т КРБ 4/5/6.зоз,хХ,8З,1 Кредит счетов КткБк4/5/6.201.11.610 Кт КБк 41516,2o1.11.61о Кт КБк 41516.2o\ 11.61о
ОДНОВРеМеННО Увеличение забалансового счета 18 код аналитики, (квр) ххх, (косгу) ххх
10. Начисление факгического расхода (дохода) текущего года
Дт 1ЦБ 4,401,41.131 Кт КДБ 5,4О1.1О.131
Дт КДБ 5 401.41.'152 Кт t(ЦБ 5 401,1О.152
Дт lЦБ 5/6 401 41,1В2 Кт (ЩБ 5/6.401 1О 162

11,3акрытие расчетов в сумме неисполь3ованного Учрещцением объема финансового обеспеченияобязательств по расходам:
а) в сумме неиспользованных остатков субсидий (не подлежащих подтверждению потребности)
Дт tЦБ 4,401.41.131 Кт КБК4.30З.05,731
Дт КДБ 5.401.41.152 Кт КБК 5.303.05.731
Дт 1ЦБ 5/6.40,1 .41.162 Кт КБК 5/6.3О3.05.731

б) в сумме неиспользованного объема финансового обеспечения обязательств по расходам, в случае еслипе!ечисление субсидии в указанной сумме не осуществлялось
Дт lЦБ 4,401.41.13,1 Кт КДБ 4.2О5,31.561
Дт lЦБ 5.401.41,152 Кт КДБ 5.205.52.561
Дт ЦБ 5/6.401 .41.162 Кт ýЩБ 5/6.2О5.62.561

12. Возврат неиспользованного остатка субсидии прошлых лет
Дт ЦБ 5/6.30З.05.8З1 Кт КБК 5/6.201,1 1,610

сумму поступившей дебиторской задолженности прошлых лет перечисляется в доход бюджета, если онаобразовалась за счеТ средств целевыХ субсидий ил'и субсид ий на капитальное строительство (п. 2 ОбщихтребованиЙ к порядкУ взысканиЯ в соответствующий бюдЙет неиспользованных остатков субсидий).указанные средства можно использовать в очередном финансовом году при наличии потребности внаправлении их на те же цели согласно решению учредителя и плану Фх.Q.
Если же задолженность образовалась за счет средств субсидии на государственное (муниципальное) задание,поступившИе средства можнО использовать согласнО планУ ФХ.ц на цепи, сооrветствующие целям создания

учрещдения, !ля этого необходимо, чтобь_t государствеrное ("уrrцrпаr,оrое)ЪЪдание бirло выполнено (ПисьмоМинфина России от О6.02.2020 N 02-07-1ol7764i.

flебumорская заdолженносmь возвращена в УчрежОенuе (510, 510)
Если дебиторская задолженность не списана, то в бухгалтерском учете Учреждения

задоjженности отражается независимо от того, текущая это задолженность или
возврат дебиторской

долги прошлых лет.особенностей в

ВозвраТ в 2022 году дебиТорскоЙ задолженнОсти, возникшей у учреждения в рамках расходных операцийпрошлыхлет, отражается В учете с применением статьи 51о "поступпен"еденежных средств и их эквивалентов''В УВЯЗКе С ОДНОИМеННОЙ СТаТЬей5l0КОСГУ (письмо Минфинj россиЙ'от 14 февраля 2о2о r, Ne 02_05_10/105,18, письмо Минфина России отб февраля2О2О г. Ne 02-07-1017764),

нет:
N

п/п
Содержание операции Дебет Кредит обоснование

1 3ыgгавлено требование на возврат аванса х.209.34,56х х.206.хх,66х 1ункгы 72, 77 183н

lоступление на лицевой счет в органе казначейсгва, на счет в кредитноi
эрганизации денежных средств в погашение дебиторской задолженност!"]роtlJлыХ лет (в тоМ числе такой, котораЯ просрочена и (илиj по KoTopot)
зедется претензионная оабота)

(,201.,l 1.510,
l7,01 5,10 косry 510

х.209.34.66х Пункгы 72,77 183н

задолженности перед
воссгановленной

610,610
бюджетом
деби

учЕтнАя политии 2022.,.,,,.....,...,,..,,,,,
лlл пл\l l |оо л/л [lл ,

стрдниlл 20 I 171

ип



задолженности за счет субсидий (потребность r

(оторых не подтверцдена учредителем):
la иные цели
la цели осуществления капитальных вложений

.401 . 
,l 

0.,1 52
.40,1 .1 0.162

.з03.05,73,1

.з03.05,7з,l

]олитике, предварительно согласовав ее (

/чредителем (финансовым органом)

-lеречисление 
учреждением суммь

зосстановленной дебиторской задолженности
rодлежащей зачислению в доход бюджета

,303.05.831
303.05 831

j,201 ,1 
,1 

.61 0
l8.01 киФ 610 кOсп
]10

1ункгы 73, 78, п. 367 183н Инсrрукции lr

l 57н

возврат целевой субсидии прошлых лет в бюджет отражается по статье 610 аналитической группы вида
источников финансирования дефицитов бюджетов в увязке со статьей 610 косгУ (п. 62.5,1 Порядка Ns 85н, п.
14.1 Порядок N9 209н)

В форме 0503737 отражается по строке 610 с минусом графа 4 и 5 раздела 3, а также раздела 4 по коду 910,
911 графы 4

Счеm ВПЛ

В бУхгалтерский учет вводятся дополнительные счета, не предусмотренные ЕПСБУ

впл,02
впл,Oз

впл.05
впл.,1 1

впл,21
впл,23
впл,27
впл,34

ВОЗвраты прошлых лет на счета расчетов с финансовым органом по поступлениям в бюджет
ВОЗВРаты прошлых лет на счета расчетов с финансовым органом по наличным денежным средс
твам
возвраты проtллых лет на счета расчетов по платежам из бюджета с финансовым органом
Возвраты прошлых лет на лицевые счета в органе казначейства
Возвраты прошлых лет на счета в кредитной организации
Возвраты прошлых лет на счета в кредитной организации в пуги
Возвраты проlллых лет в иносгранной валюте на счета в кредитной организации
Возвраты прошлых лет в кассу

Особенность учета на данных счетах:
,щанные счета вводятся для аккумулирования данных о возвратах прошлых лет в единую систему, для
УДОбсТва контроля и проверки хозяйственных операций по учету возвратов. Они имеют следующую
особенность:
при формировании операций по выбытию денежных средств в счет возврата прошлых лет используется
Кредит счета Х. ВПЛ.ХХ.6'1 0,
При формировании операциЙ по поступлению средств используется дебет счета Х.ВПЛ.ХХ.510,
На основании данных счета Впл заполняется форма 0503737 в части раздела 4.

lll. учЕт ocHoBHblx срЕдств, нпА, нмА. прАвА
в Учреждении организовывается учет наличия и движения основных средств организации в разрезе их видов

СОГЛаСНо Общероссийскому классификатору основных фондов, угвержденному Приказом Росстандарта от
12.12.2014 N 2018-ст "О принятии и введении в деЙствие Общероссийского классификатора основных фондов
(ОКОФ) ОК 01 3-2014 (СНС 200S)" с 01.01 .2017 года

Учеm нефuнансовьх акmчвов

выдача и использование доверенностей на получение товарно-материальных ценностей
осуществляется в соответствии с Положением (приложение). !анным положением та}оке определяется
перечень должностных лиц, имеюlлих право:

- подписи доверенностей;
_ получения доверенностей.

при поступлении объекгов нефинансовых активов, полученных в рамках необменных операций, в том числе в
порядке:

- дарения (безвозмездного получения);
- принятия выморочного имущества,
- ПОЛУЧеНИЯ ОбЪекгОв по распоряжению собственника без указания стоимостных оценок;
- при выявлении объепов, созданных в рамках ремонтных работ;
_ при выявлении В ходе инвентаризации неучтенных объеrгов, по которым rграчены приходные документы,

справедливая стоимость объепов имущества определяется комиссией по поступлению и выбытию активов.
приоритетным методом определения справедливой стоимости является метод рыночных цен. В случаях, когда
достоверно оценить справедливую стоимость объеýа учета методом рыночных цен затруднительно,
применяется метод амортизированной стоимости замещения.

Справеdл чвая сm оu мосm ь
СПРаВеДЛИВая стоимость нефинансовых активов может определяться следуюlлим образом:



. для объектов недвижимости, подлежаших государственной регистрации - на основании оценки,
произведенной в соответствии с положениями Федерального закона от 29.07.1998 г. N 1З5-Ф3 "Об
оценочной деятельности в Российской Федерации";

о для иных объепов (ранее не эксплуатирующийся) - на основании: данных о ценах на аналогичные
материальные ценности, полученных в письменной форме от организаций-изготовителей; сведений об
уровне цен из открытых источников информации; экспертных заключений (при условии документального
подтверждения квалификации экспертов) о стоимости отдельных (аналогичных) объепов; иным
способом;

о для иных объепов (бывших в эксплуатации) - на основании:
о Данных о ценах на аналогичные материальные ценности, полученных в письменной форме от

ОрГаНизациЙ-изготовителей, с применением поправочных коэффициентов в зависимости от
состояния оцениваемого объекга;

о сведений об уровне цен из открытых источников информации с применением поправочных
коэффициентов в зависимости от состояния оцениваемого объепа;

о открытой информации о продаже аналогичных объепов;
о экспертных заключений (при условии документального подтверждения квалификации

экспертов);
о иным способом.

(Основание: п,п. 25, 31, 106, 357 Инструкции N 157н, п.п. 54, 59 ФСБУ "Концептуальные основы бухгалтерского
учета", п.п. 7, 22ФСБУ "Основные средства")

MemoObt оценкч оmёельньtх вчdое uмущесmва ч обязаmельсmв

В Случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, не установлен метод оценки
в 3аконодательстве и в настоящей учетной политике, то величина оценочного показателя определяется
профессиональным суждением главного бухгалтера>

Прu часmччной лuквчёацчч (разукомплекmацчч) объекmа нефuнансовьtх акmчвов расчеm
сmоuмосmч, лчквчOuруемой (выделенной) части объекга осуществляется
- для недвижимости она определяется пропорционально размеру площади выделяемой части (частей) в

площади всего объекrа;
- для движимого имущества определяется справедливая стоимость всего объекта, справедливая стоимость

ликвидируемых (выделяемых) частей, 3атем определяется доля (процент) каждой из ликвидируемых
(выделяемых) частей от справедливой стоимости объепа. Рассчитанный процент умножается на балансовую
стоимость объекга (п,п. 27,5'1, 85 Инструкции N 157н)

Нефинансовые активы, поступающие по результатам частичной ликвидации, ремонта, разукомплектации
ДРугих нефинансовых активов или в счет погашения задолженности по недостаче имущества и не планируемые
к реали3ации, отражаются в учете по тому коду финансового обеспечения (КФО), по которому ранее числился
соответствующи й объекг нефи нансовых акти вов.

Нефинансовые активы, поступаюlлие в самостоятельное распоряжение учреждения по результатам списания
ДРугих нефинансовых активов для дальнейшей реализации, подлежат отражению по коду вида деятельности 2
"ПРиносящая доход деятельность" (КФО 2), если иное не определено органом, осуществляюlлим в отношении
учреждения функции и полномочия учредителя.

П оря ёо к ра зу ко м пл екm а цч ч
Разукомплектация основного средства может быть как следствием частичной ликвидации, так и

Самостоятельной хозяйственной операцией. В результате этого образуется несколько Gамостоятельных ОС,
которые нужно оформить и поставить на учет.

ПРи разукомплектации основного средства учтите следующие правила и обстоятельства:
. основное средство ранее принято к бухгалтерскому учету как один инвентарный объеп (единица

инвентарного учета);о необходимо решение комиссии по поступлению и выбытию активов на проведение
разукомплектации, оформленное актом (п. 34 Инструкции N 157н);

о при разукомплектации основное средство разбирается (делится) на отдельные части, которые
принимаются к учету как самостоятельные объекгы основных средств;. мероприятия по разукомплектации основного средства до rгверщqения соответствующего акта не
допускаются.

Разукомплекmацuя на несколько самосmояmельньtх ОС
При разукомплепации основного средства его нужно списать с учета..Щля этого необходимо решение

комиссии по поступлению и выбытию активов, оформленное соответствуюlлим актом в зависимости от вида
основного средства (п. п. 34, 51 Инструкции N 157н):

о актом о списании объепов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф. 050аlOа);
о актом о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143);



. актом о списании исключенных объектов библиотечного фонда (ф. 0504144).
при разукомплектации вносится запись в инвентарную карточку объепов или запасных частей, что они

получены вследствие разукомплектации и какого объекга.

МоOернuзацuя
Модернизация основНых средстВ - этО обновление, улучшение, усовершенствование объепа, добавление

ему новых качеств.
в результате модернизации происходит изменение балансовой стоимости объепа основных средств

после его признания в бухгалтерском учете (п. 19 Федерального ФСБУ <основные средства>).
3атратЫ на созданИе активоВ при провеДении модернизации могр формировать капитальные вложения (с

дальнейшим признанием в стоимости объеrса), если соблюдаются критерии признания такого объепа
основныМ средствоМ в соответСтвии С п. 8 ФедеРальногО стандарта N 257н. При этом сумма затрат на
проведение модернизации, учтенная в стоимости ранее, списывается в расход текущего периода с учетомнакопленной амортизации (п. 28 ФсБУ <основные средства>),

решение о проведении модернизации оформляется распорядительным актом руководителя учреждения,например приказом.
в приказе на модернизацию основного средства указывается:о причины проведения работ по модернизации,

о сведения об основном средстве (наименование, инвентарный номер, срок эксплуатации, остаточную
стоимость);

. лиц, ответственных за проведение модернизации (сторонняя организация, струlсгурное подразделение
учрещдения);о сроки проведения работ.

измененче балансовой сmоuмосmч
изменение балансовой стоимости объепа основных средств после его признания в бухгалтерском учетевозможно только в случаях, предусмотренных настоящей учетной политикой, другими применяемыми

нормативными правовыми актами, регулирующими ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской
(финансовой) отчетности (в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, в том числе с элементами
реставрации, техническогО перевооружения, модернизации, частичной ликвидации (разукомплекгации),
замещения (частичной замены в рамках капитального ремонта в целях реконструкции, технического
перевооружения, модернизации) объепа или его составной части, а также переоценки объепов основных
средств (п.19 ФСБУ <Основные средства>)

в случае если порядок эксплуатации объепа основных средств, являюlлегося комплексом конструктивно-
сочлененных предметов, требует 3амены отдельных составных частей объепа, затраты по такой замене, в том
числе в ходе капитального ремонта, включаются в случаях, предусмотренных учетной политикой, в стоимость
объекга основных средств в момент их возникновения при условии соблюдения критериев признания объепа
основных средств, предусмотренных пунктом 8 ФСБУ.

при этом стоимость объепа основных средств коррекгируется на документально подтвержденную стоимость
заменяемых (выбывающих) частей в соответствии с положениями, предусмотренными пунктом 5Ь настоящего
Стандарта о прекращении признания (выбытии с бухгалтерского учета) объепов ocHoBHbix средств (п.27 ФСБУ
<Основные средства>),

Замена часmей ОС (ремонm, без разукомплекmацuu)
обязательНым условием признания объепа бухгалтерского учета, отражения в бухгалтерском учете фаrповхозяйственной жизни является наличие надежных стоимостных оценок, в частности, объепа, зjменяемого в

результате проведения ремонтных работ, реализация положений абзаца 2 пунпа 27 ФсБу <основные
средства) , предусматривающего уменьшение стоимости объекта основных средств на стоимость
заменяемых (выбываюtцих) частей в соответствии с положениями ФсБУ о прекращении признания (выбытии
с бухгалтерского учета) объекгов основных средств, возможна только при наличии соответствуюlцих оценок
по заменяемой части.

в случае, когда надежно определить стоимость заменяемого объекга не представляется возможным, а также
если в результате такой замены не со3дан самостоятельный объеп, удовлетворяющий критериям актива,
уменьшать стоимость ремонтируемого объекга, не следует,

имущесmво, в оmноц!енчч коmороео прuняmо рещенче о спuсанuч (прекращении эксплуатации), в том
числе в свя3И с физическиМ или моральным износом и невозможностью (нецелесообразностью) его
дальнейшего использования, выводится из эксплуатации на основании дtса, списывается с балансового учета
и до оформления списания, а также реализации мероприятий, предусмотренных Акгом о списании имущества
(демонтаж, rгили3ациЯ, уничтожение), учитЫваетсЯ за балансОм на счете 02 "Материальные ценности,
принятые на хранение" (п, 3З5 Инструкции N 157н)
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Нефuнансоаьrе акmчвы, прчобреmенньrc (созdанньtе) за счеm среdсmв оm прuносяшей dохоd
Oеяmельносmu, поOлежаm учеmу по коду вида деятельности 2 "Приносяtлая доход деятельность",
независимо от порядка их дальнейшего использования.

ПеРевод таких объепов имущества и соответствующих сумм амортизации на учет по коду вида деятельности
4 "СУбСИДИИ на выполнение государственного (муниципального) задания" возможен только при одновременном
выполнении следующих условий:- объепы имущества полностью (преимущественно) используются в деятельности по выполнению
государственного (муниципального) задан ия ;

- органом, осуlлествляющим функции и полномочия учредителя, принято решение о закреплении имущества
За УЧРе)<'Дением и о его содержании за счет средств субсидии (если закрепляется имущество, содержание
которого должно осуществляться за счет средств субсидий);

прu начuсленuu заOолженносmч по неOосmаче нефuнансовьlх акmuвов mекущая воссmановalmельная
СmОuМОСmЬ Нефинансовых активов на день обнаружения ущерба определяется комиссией по поступлению и
выбытию как сумма денежных средств, которая необходима для восстановления указанных активов либо их
замены. Указанная стоимость подтверждается документально, аналогично рыночной стоимости актива, или
определяется экспертным п}rгем (п.п.220 Инструкции N 157н).

ПОСmУПЛенuе нефчнансовьlх акmчвов прч uх прчобреmенuu (безвозмездном получении) оформляется Акгом
О ПРИеме-передаче объепов нефинансовых активов (ф.050а101) или Приходным ордером на приемку
материальных ценностей (нефинансовых акгивов) (ф. 0504207),

Акг о приеме-передаче (ф. 0504101) оформляется при приобретении ОС,
В СЛУчае приобретения (покупки, дарения) нефинансовых активов поля передающей стороны не заполняются.

В Случае отсrгствия каких-либо документов на поступающие нефинансовые активы или если не оформляется
АКГ О приеме-передаче (ф, 0504101), принятие к учету нефинансовых активов осуществляется на основании
Приходного ордера (ф, 0504207),

В ИнвентарноЙ карточке учета нефинансовых активов (ф 0504031) и Инвентарной карточке группового
УЧеТа НефИнанСовых активов (ф. 050а032) в случае отсутствия материально ответственного лица указывается
ЛИЦО, ОТветственное (уполномоченное) за эксплуатацию данного нефинансового актива.

При приобретении (создании) нефинансовых активов за счет средств, полученных более чем по
ОДНОмУ видУ деятельности (различные КФО), суммы вложений, сформированные на счете Х.106.ХХ.ХХХ,
переводятся с кодов вида деятельности, по которому суммарное вложение больше (рассчитывается
математически).

В СлУчае приобретения (создания) нефинансовых активов за счет средств целевых субсидий и (или) субсидий
на капитальные вложения суммы вложений, сформированные на счете Х.106,ХХ,ХХХ, переводятся с кода вида
деятельности "5" и (или) "6" на код вида деятельности "4".

ПРи ликвидации основного средства, либо частичной замене имеющих составляюlлие металлы (заборы,
ВеРаНДЫ И Т.Д.) в обязательном порядке оценивается сумма подлежащей демонтажу части (как по справедливой
СТОИМОСТИ, Так и пО рыночноЙ стоимости металла, которыЙ можно сдать в цветмет. Нельзя списать имуlцество,
ДаЖе ПРи условии комплексного контракта строительных работ, rде прописан демонтаж и вывоз без
ОЦеНКИ ТаКИХ ЧаСТеЙ и предполагаемоЙ стоимости государственноrо имущества в денежноЙ оценке.

КОМИССИЯ дОлжна определить возможность использования отдельных узлов, деталей, материалов
ВЫбЫВаЮЩегО объеrга и оценить их, исходя из текущей рыночной стоимости. Последующий контроль за
изъятием и3 списываемых в составе объепа цветных и драгоценных металлов, определение веса и сдачи на
соответствующий склад таtol(е входит в компетенцию комиссии.

ПРИНЯТОе кОмиссиеЙ решение о списании объепа основных средств оформляется в Акге о списании объекга
ОСНОВНыХ средств по форме Nq ОС-4 (рв. Постановлением Госкомстата РФ от 21.01.03 Ne 7). Там приводятся
ДаННЫе, ХаРаКТеРи3ующие объеп основных средств (дата принятия объекга к бухгалтерскому учету, год
ИЗГОТОВЛеНИЯ или построЙки, время ввода в зксплуатацию, срок полезного использования, первоначальная
СТОИмОСть и сумма начисленной амортизации, проведенные переоценки, ремонты, причины выбытия с их
ОбОснованием, состояние основных частей, деталей, узлов, конструктивных элементов).
АП СОСтавляется в двух экземплярах. Они подписываются членами комиссии, назначенной руководителем

ОРГаНИЗации, угвер)<'Даются руководителем или уполномоченным им лицом. Первый экземпляр передается в
бУХГаЛтерию, второй остается у лица, ответственного за сохранность объекгов основных средств. Дкт является
ОСНОВаНием дrlя сдачи на склад и реализации материальных ценностей и металлолома, оставшихся в
результате списания.

и отнесенпя Iцества к объектам основных
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Материальные ценности независимо от их стоимости со сроком полезного использования более 12 месяцев,
предназначенные для неоднократного или постоянного использования субъепом учета:

- в целях выполнения им государственных (муниципальных)
полномочий (функций),
- осуществления деятельности по выполнению работ, оказанию услуг,- для управленческих нужц субъеrпа учета.

На субсчетах реализовано разграничение по типу имущества.

101.10 Основные средсгва - недвижимое имущество учреждения

101.26 Инвентарь производственный и хозяйственный - особо ценное движимое имущество
учрехqения

,101.1,1

101 12

10,1 ,13

101.15

101.20

101 ,22

101 .24

101 .25

101 ,27

101,28

101.30

101.32

101,33

101 ,34

101 .35

101 ,36

101 ,37

101.38

Жилые помешения - недвижимое имущество учрехqдения

Нежилые помеtления (здания и сооруrкения) - недвижимое имущество учреждения

Инвесгиционная недвижимость - недвижимое имуц.lество учреждения

Транспортные средства - недвижимое имущество учре)iqдения

Основные средства - особо ценное движимое имущество учрецдения

Нежилые помещения (здания и сооруlкения) - особо ценное движимое имущество учреждения

Машины и оборудование - особо ценное движимое имущество учреждения

Транспортные средства - особо ценное движимое имущество учреждения

Биологические ресурсы - особо ценное движимое имушество учреждения

Прочие основные средства - особо ценное движимое имущество учрех1дения

Основные средства - иное движимое имущество учреждения

Нежилые помещения (здания и сооружения) - иное двих(имое имущество учреждения

Инвесгиционная недвижимость - иное движимое имуц.lество учрецдения

Машины и оборудование - иное движимое имущество учреждения

Транспортные средства - иное движимое имущество учреждения

Инвентарь производственный и хозяйственный - иное движимое имущество учреждения

Биологические ресурсы - иное движимое имущество учрех(дения

Прочие основные средства - иное движимое имущество учреждения



10,1.90

101 .91

101 .92

10,1 .94

101,95

101.96

,1 01.97

101.98

Основные средсгва - имуiлество в концессии

Жилые помещения - имущество в концессии

Нежилые помещения (здания и сооруокения) - имущество в концессии

Машины и оборудование - имущество в концессии

Транспортные средства - имущество в концессии

Инвентарь производственный и хозяйственный - имущество в концессии

Биологические ресурсы - имущество в концессии

Прочие основные средства - имущество в концессии

ФСБУ "Основные средства"

сроков полезного использования основных

СРок полезного использования объе}сга основных средств в целях принятия к учету объекгов в составе
ОСНОВНЫХ СРедСтв и начисления амортизации определяется согласно п. 35 ФСБУ "Основные средства",

Единицей учета основных средств является инвентарный объекг. Инвентарным объектом основных средств
ПРИЗнается объекг со всеми приспособлениями и принадлежностями, отдельный конструктивно обособленный
п редмет, обособлен н ы й ком плекс конструlси вн о-сочленен н ых п редметов.

ПРиСвоенный объепу инвентарный номер должен быть обозначен материально ответственным лицом в
пРисутствии уполномоченного члена комиссии по поступлению и выбытию активов пrгем прикрепления к нему
ЖеТОна, нанесения на объекг учета краскоЙ (нестираемой этикеткой, маркером) или иным способом,
обеспеч ивающим сохранность маркировки.

Инвентарный номер, присвоенный объекгу основных средств, сохраняется за ним на весь период его
нахощдения в учрех(дении.

Рациональный метод начисления амортизации, исходя из положений ФСБУ "Основные средства" для
УЧРеЖДеНИЯ - линеЙныЙ метод, срок полезного использования определяется из наименьшего, указанного
в окоФ.

Прчсвоенче чнвенmарноео номера:
УСТановить особенности присвоения инвентарного номера объепу основных средств.
.QЛЯ ОРГаНИ3ации учета и обеспечения контроля за сохранностью основных средств каждому объепу, кроме

бИбЛИОТеЧНых фондов и основных средств стоимостью до 10 000 руб. включительно (за исключением объепов
НеДВИЖИмОСти), независимо от того, находится он в эксплуатации, в запасе или на консервации, присваивается
ун икал ьный и нвентарный порядковый номер, состоящи й:

КФо+ Кодсинтечески й+ Коданал итический+номер

Инвентарные карточки
ИНВеНТаРная карточка группового учета основных средств согласно приказа Минфина России от 30 марта 2015

Г. N 52н "Об рверждении форм первичных учетныхдокументов и регистров бухгалтерского учета, применяемых
ОРГаНаМИ ГОСударственноЙ власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами
УПРаВЛеНИя госУдарственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)
УЧРеЩДеНИЯМИ, И МетОдических указаниЙ по их применению", Исходя из оговоренного переходного периода все
ОС ПРИНЯТЫе С 01.01.16 имеют инвентарную карточку согласно Приказа 52н, ОС числяlлиеся ранее инвентарну}о
карту имеют инструкции действующей ранее.

Инвентарная карточка группового учета основных средств (ф. 0504032) предназначена для учета группы
однородных объекгов основных средств: мягкого инвентаряt библиотечных фондов, сченическо-постановочных

СРеДСТВ (ДеКОРаций, мебели и реквизита, бутафории), предметов производственного и хозяйственного
иНВеНтаря стоимостью до 100 000 рублей включительно. Инвентарная карточка (ф, 0504032) открывается на
основании Акrа о приеме-передаче групп объекгов основных средств (кроме зданий, сооружений) (ф. 0306031),
НаКЛаДнОЙ на внуrреннее перемещение объекгов основных средств (ф, 0306032), закрывается при выбытии
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объекгов учета на основанИи Акга о списаниИ мягкого и хозяйственного инвентаря (ф, 0504143), дtса о списанииисключенных объекгов библиотечного фонда (ф 05о4144). Для объеlсгоБ библиоiечных фондовоткрываеТся одна Инвентарная карточка (ф.0504032). дЙ О'С прЙrrrых после 01 января 2016 годаисполь3уется и3мененная карточка того же ОКУД, но по приказу МинфинЬ России от З0 марта 2О15 г, N 52н ''обгвер}(qении форм первичных учетных документов и регистроЪ ОухгЬлтJрского учета, применяемых органамигосударственной власти (государствен]lыми органами), орrаrъ"' местного самоуправления, органамиуправления государственными внебюджетными фонiами, .оaудaрar.aнными (муниципальными)учреждениями, и Методических указаний по их применению''
учет в ней ведется только в денежном выражении общей суммой. Учет производственного и хозяйственногоинвентаря, приобретенного единовременно по одной учетнои "rоrйо"rr, имеющего одно и то жепроизводственное и хозяйственное на3начение, технические хараперистики, осуществляется с присвоениеминдивидуального инвентарного номера в количественном и стоимостном выражении.инвентарные номера выбывших с балансйa У,.,ar" инвентарных объепов основных средств вновьпринятым к учету объекгам не присваиваются.
ПРИ НеВОЗМОЖНОСТИ ОбОЗНаЧеНИЯ ИНВеНТарного номера на активе в случаях, определенных требованиями егоэксплуатации, присвоенный ему инвентарный номер применяется в целях бухгалтерского учета с отражением всоответствующих регистрах бухгалтерского учета (без'нанесения на объеп основного средства).пQопускается отображение инвентарного номера на спец.средствах таких как полипропиленовая этикетка накоторой выжигается инвентарный номер на пластике и является износостойким.НумерациЯ инвентарнОй карточки производится сквозным методом, нарастающей хронологией.

ПервоначальнаЯ сmоuмосmь объепа о_сновных средств (при покупке, сооруже нии и (или) изготовлении)формируется с учетом сумм налога на добавленную стоимость, предъявленных учреждению поставlликами(подрядчиками, исполнителями) (исключение - акгиЬ приобретаеrar',Бar*"х деятельности, облагаемой Н,ЩС),включая:
о суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику (продавцу);
' суммы, уплачиваемые организациям за работы no создаrrй ооъекгъ основного средства подоговору строительного подряда и иным договорам;
' суммы, уплачиваемые организациям за информационные и консультационные услуги, связанные сприобретением (созданием, изготовлением) объепа основного средства;о регистрационные сборы, государственные пошлины и другие аналогичные платежи, произведенныев связи с приобретением (созданием, изготовлением) оьъеrса основного средства;, таможенные пошлины, таможенные сборы и иные аналогичные платежи, связанные сп риобретеН ием (уступ кой ) и муществен н ых п рав п равообладателя ;

' суммы вознагращдений, уплачиваемых посреднической организации, через которую приобретенобъеп основного средства;
, 3атраты на доставку объепа основного средства до места его использования;
' суммы фаtсических затрат, связанных с созданием, производством и (или) изготовлением объекгаосновного средства: израсходованные учре)(дением материалы, оплата труда и начисления навыплаты по оплате труда, услуги сторонних организаций (соисполнйтелеи, подрядчиков(субподрядчиков));
о иные 3атраты, непосредсТвеннО связанные с приобреТением, сооружением и (или) изготовлениемобъекга основного средства, включая содержание дирекции строящегося объепа и технический(строительный) надзор.

не включаются в сумму факгических вложений общехозяйственные и иные аналогичные расходы, кромеслучаев, когда они непосредственно связаны с приобретением, сооружением и (или) изготовлением объепаосновного средства.

первоначальная стоимость введенных .в эксплуатацию объекгов движимого имущества, являюlцихсяосновными средствами стоимостью до 1о ооо руб, включительно (за исключением объепов библиотечногофонда), списывается с балансового учета по стоимости оприходования и принимаются по той же стоимости иколичеству на соответствующий субсчет счета 21 единого плана счетов.срок полезного использования объекга основных средств определяется комиссией учрещдения попоступлению и выбытию активов.

В случаях ОТс}rгствия информации в законодательстве Российской Федерации и в документах производителякомиссия принимает решение с учетом., ожидаемого срока использования этого объепа в соответствии с ожидаемой производительностьюили мощностью;
, ожидаемого физиЧескогО и3носа, зависящегО от режима эксплуатации, естественных условий ивлияния агрессивной среды, системы проведения ремонта,о норматив1-1о_правовых и других ограничений использования этого объекга;о гарантийного срока использования объекга;
' сроков фаtпической эксплуатации и ранее начисленной суммы амортизации - для объекгов,безвозмездно полученных от учреждений, государственных и муниципальных организаций.



..И.11lводиттекущуЮ оценочную стоимость принимаемых активов (п.25 Приказ Минфина России от 01,12.2010N'157H "Об рверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти(государственных. органов), органов местного самоуправления, органов управления государственнымивнебюджеТными фонДами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений иИнструкции по его применению'.

Воссmановленче на балансе dля переОачч малоценных основных среdсmвп,9 инструкции 183н, дополнен соответствующей корреспонденцией счетов. Операция оформляется записьюпо дебетУ соответстВующиХ счетоВ аналитичеСкого учета счета Х.10,1.хх.ххХ ''основные средства'' и кредитусчета Х,401 10j72_"|оходы от операциЙ с аtсивами" по стоимости имущества на забалансовом счете 21.хх.согласовывать безвозме3дную передачу объекга основных средств с учредителем, а также отражатьпередачу через казну не требуется.
В соответствии с п, ,1 0,8"1 Гiорядка Ne 209н безвозмездная передача нефинансовых активов, составляюlлихосновные фонды, внrгри сектора государственного управления в рамках одного публично-правовогообразованИя учитывается по подстатье 281 косгУ, Безвозмездные поступления капитального характера всектор государственного управления о]лс9!гора государственного управления и организаций государственногосектора отражаются по подстатье 195 КоСгУ 1п. Э.9.5 Порядка г.tч Zоэн;,
Согласно приложению 5 к приказу Минфина России от'30.03.2015 N9 52н безвозмездная передача основныхсредстВ оформляеТся актоМ о приеме-передаче объепа основных средств (кроме зданий, сооружений)(ф 0504101),
в Учрещдении операции по безвозмездной передаче объекгов основных средств можно отразить записями.уменьшение забалансового счета 21,
Дт КРБ х,101,36,310 Кт 1ЦБ х.401.1о.172 - приняТ к балансовому учету объеп основных средств, ранеевыданный в эксплуатацию - п.9 инструкции 183н;
!Т КРБ Х,401,20,281 КТ КРБ Х,101.3Ь.410 - Передан безвозмездно объепов основных средств по балансовойстоимости (п.12 инструкции 183н),
Восстановление основногО средства на баланС MoTl9 _формитЬ приходным ордером на приемкуматериальНых ценностей (нефинансовыХ аtсивов) (ф. о5042о7),' Основанием служит решение комиссииучрежцения по поступлению и выбытию активов о восстановлении основного средсiва в балансовом учете сцелью его последующеЙ передачи. В дополнение к приходному ордеру (ф. 0504207) может быть оформленабцгалтерская справка (ф. 05О4S3З),
Передача основногО средства оформляеТся извещеНием (ф. 0504s05) с приложеНием акта о приеме-передачеобъекгов нефинансовых активов (ф. о504101).

особенносmu классuфuкацuu Оля операцuй безвозмезОноео полученuя/переdачч НФАБезвозмездное поступлен ие. КОСГУ

,191 Безвозмездные неденежные поступления текущего характера от сектора государственного управления и организацийгосударственного сектора

Безвозмездные неденежные поступления текущего характера от организаций (за исключением сектора государственногоуправления и организаций государственного секгора)

Безвозмездные неденежные поступления текущего характера от физических лиц

Безвозмездные неденежные поступления текущего характера от нерезидентов

Безвозмездные неденежные посryпления капитального характера от сектора государственного управления и организацийгосударственного сектора

Безвозмездные неденежные поступления капитального характера от организаций (за исключением сектора государственногоуправления и организаций государственного секrора)

Безвозмездные неденежные поступления капитального характера от физических лиц

Безвозмездные неденежные поступления в сектор государственного управления капитального характера от нерезидентов

БезвозмезДное поступЛение. Аналитическая группа. Приказ Минфина России от 19.1 1.2о21 Ns 187н

1 91 "Неденежные поступления внrгри юридического лица'';

192

193

194

195

196

197

198



'l 92 "Безвозмездные внуrриведомственные неденежные поступления'';

193 "Безвозмездные внrrриведомственные неденежные поступления от бюджетных (автономных) учреждений'';

1 94 "Безвозмездные межведомственные неденежные поступления'';

1 95 "Безвозме3дные межвеДомственные неденежные посryпления от бюджетных (автономных) учреждений'';

1 96 "Безвозмездные межбюджетные неденежные поступления'';

197 "Безвозмездные межбЮджетные неденежные поступления от бюджетных (автономных) учреждений'';

'1 98 "Безвозмездные неденежные поступления от государственного сеrгора'';

199 "Иные безвозмездные неденежные поступления''.

Выбытие безвозмездно НФА, Коды видов
бюджетов

(групп, подгрупп, элементов) расходов классификации расходов

802

неденежные передачи внrгри юридического лица

Безвозмездные внуrриведомственные неденежн ые передачи

БезвозмезднЫе внгривеДомственные неденежные передачи бюджетным (автономным)
учреждениям

Безвозмездные межведомственные неденежные передачи

Безвозмездные межведомственные неденежные передачи бюджетным (автономным) учреждениям

Безвозмезд ные межбюд>r<етн ые неденежн ые передачи

Безвозмездные межбюджетные неденежные передачи бюджетным (автономным) учреждениям

Безвозмездные неденежные передачи государственному сектору

иные безвозмездные неденежные передачи''.
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Объекm пересmал бьtmь акmuвом
Если объекг основных средств износился в процессе эксплуатации, морально устарел, его нельзя списать сучета до завершения демонтажа и (или) утилизации. Согласно инструкции ос, не пригодный для дальнейшейэксплуатации, уже не является аfiивом и, следовательно, его неправомерно отражать в активе Баланса.!ля решения этой проблемы Учрещдение руководствуется Инструкцией 157н, где описано, что <выбытиеобъекгов основных средств, пришедших в негодность, при принятии решения об их списании отражается подебету соответствующих счетов аналитического учета счета о1010оOOо0 <Дмортизация> (о1041 141о-010413410' 0'| 041541О, ОlО41841О, О1043141О-ОlОаЗti+iОf счета О401 10172 <.щоходы от операций с активами>и кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 01оlоOOоо uOcro"r"," средства> (01о11 141о-0,10113410, 010115410, 01о11841о, 0101з141о-оlбrзвJlЪi, . одпоrременным отражением выбывшего изэксплуатации имущества на забалансовом счете 02 <материальные ценности, принятые на хранение> домомента его демонтажа и (или) лилизации;
при принятии решения о списании по иным основаниям, а также при принятии решения о прекраlленииэксплуатации объекга учета, в том числе по причине физического, морального износа объепа учета - по дебету
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соответствующих счетов аналитического учета счета 0101000000 (Амортизация)), счета 0401 10172 <!оходы отоперациЙ с активами) и кредитУ соответствУющиХ счетов аналитического учета счета 0101ооо00 <<основныесредства) с одновременным отражением выбывшего из эксплуатации имущества на забалансовом счете 02<материальные ценности, принятые на хранение, материальных ценностей учрещдения, не соответствующихкритериям апивов) до момента его демонтажа и (или) утили3ации;). При прйнятии решения о том, что оси3носилось и требуется списание издается Приказ ру*о.оirr"ля и делаются соответствующие проводки.
объекm переёаеmся в безвозмезоное пользованuе

вопросы передачи имущества в безвозмездное пользование регулируются главой Зб Гражданского кодекса.Так, по договору безвозмездного пользования (догоrору..у!r,) ЬдrЬ 
"iоЪо*" 

(""удод"тель) обязуется передатьили передает вещь в безвозмездное временное поль3ование другой стороrе 1съудополучателю), а последняяобязуется вернrгь ту же вещь в том состоянии, в каком она ее получила, с учетом нормального износа или всо_стоянии, обусловле_нном договором (п. 1 ст. 689 гк рФ).
Согласно пунктам з3,76,116,383 Инструкции Ns t5ZH операции по передаче (возврату) материальныхобъепов нефинансовых активов в безвозмездное пользование должны отражаться пгем:, внутреннего перемещения объекга нефинансовых активов на соответствующих счетах учетанефинансовых активов;о отражения переданного (полученного) объепа по его балансовой стоимости на забалансовом счете26 <Имущество, переданное в безвозмездное пользование>.

Амортизация основных средств

по объекгам основных средств амортизация начисляется в следующем порядке:о Нэ объекг недвижимого имуц.lества при принятии его к учету по факгу государственной регистрацииправ на объепы недвижимого имущества, предусмотренной законодательством РоссийскойФедерации.
О СТОИМОСТЬЮДО 100 000 РУбЛей ВКЛЮЧИТеЛЬНо амортизация начисляется в размере 100% балансовойстоимости объекга при принятии к учету;, стоимостью свыце 100 000 рублей амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными вустановленном порядке нормами амортизации;о на объепы движимого имущества:, на объекгы библиотечного фонда стоимостью до 100 000 рублей включительно амортизацияначисляется в размере '100% балансовой стоимости при выдачеобъекга в эксплуатацию;, На объекгы основных средств стоимостью свыше tbo ооо рублей амортизация начисляется всоответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами амортизации;, на объеп_ы_основных средств стоимостью до 10 000 рублеЙ rйБq"r"пrно, за исключениемобъепов библиотечного фонда, нематериальных активов, амортизация не начисляется;о на иные объекты основных средств стоимостью от ]0 000 до100 000 рублеЙ r-о.rrrепrноаморти3ация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объепа вэксплуатацию.

основных сродств и

учет основных средств осуц]ествляется по материально - ответственным лицам, с которыми заключен договорматериальной ответственности. Определение непригодности основных средств к дальнейшей эксплуатации, атакже оформление необходимой документациИ на списание основны" 
"р"дJr.;-б;";"-'ч.,р"*д"rr"производится комиссией учрещдения по списанию основных средств.

,щля тех основных средств, которые не указаны в амортизационных группах, срок полезного использованияустанавлиВаетсЯ самостоятельно В соответствИи с техническими условиями или рекомендациями организаций-изготовителей.
учет основных средств (приобретение, передача, выбытие) ведется в бухгалтерском учете поунифицированным формам первичных учетных документов и регистрах бюджетного учета.
при принятии к учету объепов основных средств комиссией по поступлению и выбытию активов проверяетсяналичие сопроводительных документов и технической документации, а также производится инвентаризацияприспособлений, принадлежностей, составных частей осноiного средства в соответствии данными указанныхдокументов.

Если из содержания документации на принимаемые к учету объепы основных средств следует, что в нихсодержатся драгоценные материалы (металлы, камни), соответствующие сведения подлежат отражению вАкгах приема-передачи нефинансовь,хЬ,сиво. и ИнвентЪрных карточках. Если в сопроводительныхдокументахи техничесКой докумеНтациИ отсугствуеТ_информаци" о 
"Ьдер*ании 

вобъекге драгоценных материалов, но поданным комиссии по поступлению И выбытию активов они могrг содержаться в этом основном средстве, тоданные о наименовании, массе и количестве драгоценных материалов указываются по информации



организаций-разработчиков, изготовителей или определяются комиссией на основе аналогов, расчетов,специальных таблиц и справочников,

инвентарный номер, присвоенный объепу основных средств, сохраняется за ним на весь период нахожденияВ ОРГаНИЗаЦИИ, ИЗМеНеНИе ПОРЯДКа фОРМИРования инвентарных номеров в организации не является основаниемдля присвоения основным средствам, принятым к учету в прошлые годы, инвентарных номеров в соответствиис новым порядком, При получении основных средств, эксплуатирующийся в иных организациях, инвентарныеномера, присвоенные прежними балансодержателями, не сохраняются. Инвентарные номера выбывших сбалансового учета инвентарных объепов o"ro"roi" средств вновь принятым к учету объепам неприсваиваются. (п. 9 ФсБУ "основные средства'', п. 46 Инструкции N 157н)

!ля организации учета и обеспечения контроля за сохранностью основных средств ка)trдому иliвентарномуобъекгУ присваивается прИ принятиИ их к бухЙлТ"ййУ учету соответствующий инвентарный номер.

обособленным частям сложного инвентарного объекга или комплекса основных средств присваиваетсяинвентарный номер единицы учета (инвентарного объеrса), дополненнь,и цrьро.r,м индексом.

регистрация инвентарных номеров основных средств ведется в журнале. ответственный за присвоение ирегистрацИю инвентарных номеров вновь поступающим обiеrса" о"rоrrr," главный бухгалтер. Инвентарныеномера не наносятся на следующие объекгы основных средств: библиотечный фонд, многолетние насащдения.(п, 9 ФСБУ "Основные средства'', п. 46 Инструкции N 1siH)

НаИМеНОВаНИе ОСНОВНОГО СРеДСТВа В документах, оформляемых в организации, приводится нарусском языке, основные средства, подлежащие государственной регистрации (в том числе объекгынедвижимости, транспортные средства) отражаются в учете в соответствии с наименованиями, указанными всоответствующих регистрационных документах. объепы вычислительной техники, оргтехники, бытовойтехники, приборы, инструменты, производственное оборудование отражаются в учете по следующим правилам:- наименоВание объеКга в учете состоит из наименования вида объепа и наименования марки (модели);- наименование вида объепа указывается полностью без сокращений ,a ру"a*о" языке в соответствии сдокументами производителя (в соответствии с техническим паспортом);
- наименование марки (модели) указывается в соответствии с документами производителя (в соответствии стехн ически м паспортом ) на соответствующем язы ке ;- в Инвентарной карточке отражается полный состав объепа, серийный (заводской) номер объекга и всех егочастей, имеющих индивидуальные заводские (серийные) номера, если иное не предусмотрено положе ниямиданной учетной политики.

ОТРаЖеНИе ОбЪеКГОВ 99 ДО ГОСУЛаРСТ991ц_оlа регистрации осуществляется исходя из рекомендаций письмаМинФина от 8 февра ля 2Оlg г. ш dz-oo -1оl7g25

,Qокументы, подтверщqающие фаrо государственноЙ регистраци и зданий, сооружениЙ, автотранспортныхсредств, самоходной техники, плавсредств, подлежат хранению в сейфе, ответственные за сохранность^ документов 3аведующий хозяйством, делопроизводитель. Техническая документация (технические паспорта)на здания, сооружения, транспортные средства, орпехнику, вычислительную технику, промышленноеОбОРУДОВаНИе, СЛОЖНО-бЫТОВЫе ПРИбОРЫ И иные объекгы основных средств подлежат хранению в структурныхподразделениях должностными лицами, закрепление объепов основных средств за которыми осуществлено наосновании распоряжений (приказов) руководителя организации (его заместителей).

обязательНому хранеНию в составе технической докуМентациИ также подлежат документы (лицензии),ПОДТВеР}ЦаtОЩИе НаЛИЧИе НеИСКЛЮЧИТеЛЬНЫХ 1ПОЛЬЗОjаТеЛЬСкИх, лицензионных) npab на программноеобеспечение, установленное на объекгы основных средств.

По объепам основныХ средств, для которых производителем и (или)поставщиком предусмотрен гарантийныйсрок эксплуатации.,_ подлежат сохранению гарантийные талоны, которые хранятся вместе с техническойдокументаЦией, В ИнвентарнОй карточке отражается срок действия гарантии производителя (поставщика). Вслучае осуществления ремонта в Инвентарной карточке отражается срок гарантии на ремонт.
в случае поступления объекгов основных средств от организаций государственного сектора, с которымипрои3водится сверка в3аимных расчетов для (свода) консолидации бухгалтерской отчетности, полученныеобъекгы основных средств первоначально принимаются к учету в составе тех же групп и видов имущества, чтои у передающей стороны.
в случае поступления объекгов основных средств от иных организаций полученные материальные ценностипринимаются к учету в соответствии с нормами действующего законодательства и настоящей учетной политики.

по материальным ценностям, полученным безвозмездно от организаций государственного сектора в качествеосновных средств, проверяется их соответствие критериям учета в составе основных средств на основаниидействующего законодательства и настоящей учетной политики,



Если по указанным основаниям полученные
материальные запасы, они должны быть приняты
категорию материальных запасов сразу же после
"Основные средства")

материальные ценности следует классифицировать как
к учету в составе материальных запасов или переведены в
принятия к учету (п.п.44,45 Инструкции N 157н, п.8 ФсБу

имущество, относящееся к категории особо ценного имущества (оци), определяет комиссия по поступлениюи выбытию активов (приложение). Такое имущество принимается к учету на основании выписки из протоколакомиссии.
Постановление Правительства КалининградскоЙ области от 20.12.201О N 934 ''О порядке определения видовособо ценного движимого имущества автономного или бюджетного учреждения Калининградской области'', в
редакции от 23.07.2015

А) движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает 10 0оо р (источник приобретения КФо 4И 5);

Б) Виды имущества, без которого осуществление Учрещдением предусмотренных его уставом основных видовл деятельности будет существенно затруднено

в) !вижимое имущество независимо от его балансовой стоимости:, необходимое для осуществления видов деятельности, определенных уставом Учреж,цения,отсrгствие которого приведет к прекращению деятельности Учрещдения, восполнение которого непредставляется возможным в связи с уникальностью и (или) отсуrствием достаточных средств уУчрещцения на его приобретение;
о необхоДимое длЯ обеспеченИя безопасности содержания и эксплуатации ядерных, радиационных,химически и (или) биологически опасных объекгов, а таюке содержания, охраны жизни и здоровьяобучающихся и работников, воспитанников, в том числе для организации питания, медицинскогообслуживания, отсrгствие которого приведет к прекращению деятельности Учреждения,восполнение которого не представляется возможным в связи с уникальностью и (или) отсрствием

достаточных средств у Учрещдения на его приобретение;. отнесенное к исключительным правам.
Иное движимое имущество, балансовая стоимостЬ которого составляет менее 10 0о0 р (источникприобретения КФО 4 и 5) рублей, без которого осуществление Учрещдением предусмотренных его уставомосновных видов деятельности будет существенно затруднено, определяемое согласно примерным перечнемвидов особо ценного движимого имущества.

В соответствии с разъяснениями Минфина России, приведенными в Письме от 18.09.2012 N 02-06-О7/з798, кособо ценному имуществу для формирования показателя расчетов с учредителем относится недвижимое иособо ценное движимое имущество, в отношении которого учре)1дение не имеет права самостоятельного
распоряжеНия, пО критерияМ ука3анныМ в п. <Принцип отнесения имущества к особо ценному j""*"ro"y
имуществу>.

В соответствии с п, 3 ст, 298 гК РФ Учрещцение без согласия собственника не вправе распоряжаться особоценным движимым имуществом, 3акрепленным за ним собственником или приобретенным'учрех(дением за счетсредств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом.учрещдение без согласия собственник_а не вправе распоряжаться недвижимым и особо ценным движимымимуществом, закрепленным 3а ним собственником или приобретенным автономным учрещдением за счетсредств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества (п. 2 ст. zэв'гк Bojисточник приобретения не имеет никакого значения для отнесения имущества к Оl-.|.щи - он важен только дляправильного отражения операции на счетах бухучета. Учитывая последние разъяснения, приведенные в письмеМинфина России от 31 августа2О17 г, Ns Oz-Cjo-i0/56069

!т Х,101.Х0,410 Кт Х.40'1 ,1О,172
flT Х.401 .10,172 Кт Х.104.Х0.4.11
!т Х.401 .1О.172 Кт 0.101.АО.41О
.Щт Х.104,А0.4,1 '1 Кт Х.40,1 .1О.172
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(выбытие объектов основных средств из группы и (или) вида имущества отражается по их первоначальной(балансовой) стоимостИ пО дебету счета о4о1 1 CjlTZ.,кДоходъi от опБрации . ".r""rrl, и кредитусоответствующих счетов аналитического учета счета 01о1000о0 <основные средства> с одновременным0ТРаЖеНИеМ no 
|9q9lУ__'ООТВеТСТВУЮЩиХ счетов аналитического учета счета 0i01000000 uдilортизация>> икредитУ счета 0401 10172 к,Щоходы от операциЙ с апивами),

одновременно принятие инвентарных объекгов основных средств на соответствующую группу и (или) видимущества отражается по их первоначальной (балансовой) стоимости по дебету 
"ооra"iaraуъщr" 

счетоваНаЛИТИЧеСКОГО УЧеТа СЧеТа 0'10100000 <OcHoBHbie средства) и кредиту счета 0401 1о172<,щоходы от операцийс активами> с одновременным отражением суммы начисленной амортизации по кредиту соответствуюtлихсчетов аналитического учета счета 010,10ооOо0 (Амортизация> и дебету счета о4оllо172<!оходы от операцийс активами>;>
операция применяется для перемещения объекгов основных средств ме>rцу группами и (или) видамиимущества в учреждении (при неверном отнесении к аналитической группе согласно окоФ, при измене нии видаимущества из особо ценного движимого в иное движимое и наоборот).

Отражение операций по переводу нефинансовых активов с одного кода вида деятельности на другойосуществляется с использованием счета х.з04,06,хХХ "Расчеты с прочими кредиторами''.(Основание: абзац_4 п. 146 Инструкции N ,183н; письмо Минфина России oгlB.Og.ZOl2 N 02-о6-0 713798:письмоМинфина России и Федерального казначейства от 22,О2.2оlз NN o2-14-o5l5145,42-7.4-o5l5.1-11)

В случае, когда переМещение нефинансовых активов между группами и (или)видами имущества обусловлено^ изменениями характеристик объекга согласно изменившимся условиям хозяйственной деятельности, счетаучета указанных активов корреспондируют со счетом х.401. 1О,li2 ",Щоходы oi оп"рaцrй с акгивами''.

Правилами осуществления
формирование показателей
обращается внимание в п. 2.6
120 от 02.02.2017.

учрещдениями вложений в нефинансовые активы не предусматриваетсяпо счетам 7 ,101.10.ххх, 7.106.10.ххх, 5.101.хх.ххх, 6.1oi.Xx,XXx.' на этописьма Минфина России Ns 02-07-07/5669, Казначейства России N9 о7-о4-о5/02-

!ля перенОса вложенИй в основнОе средствО на другоЙ КФО применяется счет 304 06 ''Расчеты с прочимикредиторами", Бухгалтерские операции по переводу основного средства с КФо 5 на КФо 4 приведены в пп.146,147 Инструкции Nэ 183н.

в соответствии С _методическими указаниями по применению форм первичных учетных документов, rгв.приказоМ Минфина России от 30,03,2015 N9 52н, принятие основного средства к учету может оформляться AtooMо приеме-передаче 
9Qълекгов нефинансовых активов (ф, 0504101). Операцr, no n"p"rocy вложений в основноесредство на другой КФО оформляются Бухгалтерской справкои 1ф. оsо+вiз).

многолетние насаждения учитываются на балансе в составе основных средств на счете учета 1 01,х8 в случаеосуществлен ия соответствующих кап итал ьн ых вложен и й.

капитальные вложения в многолетние наса)+!qения вмючаются в состав ос'1ов1-1ых средств ежегодно в суммевложений, относяlлихся к принятым в эксплуатацию площадям. Принятие площадей в эксплуатациюпроизводится при достижении насil(дениями эксплуатационного возраста, то есть периода, когда насаждениябудг приносить полезный потенциал, который предполагался от их посадки. Наступление такого периодаопределяется комиссией учре>цqения по поступлению и выбытию активов.

насаж,дения, исторически произрастающие на закрепленном за учрещдением земельном участке и невовлеченнЫе в экономИческиЙ оборот, отражаютсЯ на балансОвом учете и на них не распространяется действиестандарта "Биологические активы". Решение об учете отдельных ценных дикорастуtцих многолетнихнасаждений в качестве основных средств принимается комиссией учреж,цения по поступлению и выбытиюакгивов при условии_укоренения и приживания таких насащдений.
(Основание: п, 15 Стандарта "основные средства", пп. 43, 7о:!1 Инструкции N 157н, письмо Минфина Россииот 27,10,20,15 N 02-05-10/61628, письмо Минфина России от 17.03.2о21 

't\i 
02-07_ 1ol2o147)

безвозмездно основных средств по



Правовые аспекты договоров дарения и пожертвования отражены в гл. 32 гк рФ. Следует отметить, чтобезвозмездное получение объеrгов основных средств может осуществляться пугем дарения илипожертвования юридИческими лицами (за исключениями, предусмотренными в ст. 576 гк рФ), а таюкефизическими лицами (ст. ст. 572,582 гк рФ)
Пожертвования могrrделаться лечебным, воспитательным учре}qцениям, учрещцениям социальной зац.lиты идругиМ аналогичнЫм учреждеНиям, благотворительным, научным и образоЪательным учрех(qениям, фондам,музеям и другим учрея(дениям культуры (п. 1 ст.582 гк_В6;. Пожейо"""й принимается учреждением безЧЬеГО-ЛИбО РаЗРеШеНИЯ ИЛИ СОгласи я (п.2 ст. 582 ГК РФ) при передаr" ЙущЬ.rва учрех{дению жертвователемможет быть определено назначение использования этого имущества. В таком случае учреждение должно вестиобособленНый учеТ всех операЦий по использованию пожертвованного имуtцества (п. з ст. 582 гк рФ).объепы основных средств, полученные по договору дарения, пожертвования, принимаются к бухгалтерскомуучету по первоначальной стоимости, равной их текущей рыночной стоимости на дату принятия к учету,увеличенной на стоимость услуг, связанных с их доставiой, регистрацией и приведением в состояние, пригодноедля исполь3ования, В целях бухгалтерского учета под рыночной стоимосiью основных средств понимаетсясумма денежных средств, которая может быть получена в ре3ультате их продажи на дату принятия кбухгалтерскому учетУ (п, 25 Инструкции N 157н). Рыночная стоимость подтверждается документально илиопределяеТся экспертНым пrгем. !окументальным подтверщдением рыночной цены может быть:о информация Росстата;

о информация о рыночных ценах, опубликованная в СМИ;о инфорМация О ценаХ на аналогичную продукцию, полученная в письменной форме от предприятий-изготовителей,
информация о ценах по заключениям экспертов (оценщиков),

Решение об опредеЛении текуЩей рыночной стоимости в целях принятия к учету объепа нефинансовогоактива принимается созданной в учре>rцении на постоянной основе комиссией по поступлеrrь', выбытиюактивов.
основание: пп. 9, 27,51, .1'16 Инструкции 183н
Принятие актива к учетУ при закрепЛении права оператив_нОго управлеНия (в том числе при реорганизации)iЩтх,101,ХХ,ХХХ <основные средства> (Х.lО1.,l1.31о-х.lо1.1з.зiо, х.101.1Ь.зlо, х.101.18.з10, х.101,21.зlо_х,101,28,310' X,101.31.310-X.101.3s.310) и Кт х.401.10.19х, х.210.06.66Х <Уменьщение расчетов сучредителем).

при безвозмездном получении имущества, в том числе от организаций госсепора, поступившиенефинансовые активы отражаются с ука3анием в 1-4 разрядах Ьr"rа кодов раздела и подразделаклассификации расходов, исходя из функций (услуг), в которых они подлежат использованию.(основание: писЬмо Минфина России от 02,11.2,о16 N о2-о7-о5/64116, от 08.07.20,16 N о9_о4_07/4028з, от17.10.2011 N 02-03-09/4607)

принятие к бухгалтерскому учету хозяйственных операций по вложениям в объекты основных средств,
^ нематериальных, непроизведенных активов и материальных запасов оформляется следуюlлимибухгалтерСкими 3аписЯми: прИ приобретеНии (изготовлении, строительстве) объепов нефинансовых апивов (втом числе в сумме затрат, связанных с выполнением научно-исследовательских, опытно-конструкторских,технологических работ) отражается н?_991овании первичных учетных документов по дебету соответствующихСЧеТОВ аНаЛИТИЧеСКОГО УЧеТа СЧеТОВ 01060О0ОО <ВЛОжения в нефинансоЁые акrrвы> (0,10611зlо, 01061зз10,0'l0621310, 0'10622310, ОlО62434Х, О1063131о,о,10632320, оlо63434х, оlо64131о, о1064232о, о106 4434х) икредитУ соответстВующиХ счетоВ аналит_ичеСкого учета счета 0208о0оо0 <Расчеты с подотчетными лицами)(020821667, 02О822667, О2О825667, О2О826667, Ь2ОS3,1667 020832667, 020sз4667, х2089166х); хз020000<Расчеты по принятым обязательствам) (03о2217зх, о3о2227зх, озо2257зх, 0з02267зх, 0зо2зl7зх,03023273Х, 03023473Х, 03029173Х);

ДТ 106,3Х,ХХХ КТ 302.21 (ЗО222,3О22З,302 25, ЗО226,302 31,302 34). Инструкция.l8зн п,5,1

3атратЫ на созданИе активов прИ проведениИ регулярныХ осмотроВ на предмет наличия дефеrсов,являющихСя обязательным условием их эксплуатации, а также при проведении ремонтов формируют объемпрои3веденных капитальных вложений с дальнейшим признанием в стоимости объекга основных средств.одновременно учтенная ранее в стоимости объекга основных средств сумма затрат на проведениепредыдущего ремонта подлежит списанию в расходы текущего периода. Данное правило npr""r""ra" *следующим группам основных средств:. машины и оборудование;
о транспортныесредства;

основание: пункт 28 ФсБУ <основные средства>.



ПУНКГ 9, 15,20, 34,..96,150 ИНСТРУкции Ne 1В3н, Инструкции к Единому плану счетов N9 157н (счета 101.хх,102.хх, 103,хх,,105,хх, 201 ,35, 401 .10).
Д х 101 34.310 (х 101,24.31о, х lо2,30.320, х.lо3 13,33х, х.105.2,| 341, х 2O1 з4 51о, х 201,35 51о) кх,401,1 0,1 99 - оприходованы излишки (основных средств, нематериальных активов, непроизведенных активов,материальных запасов, денежных средств, денежных документов), выявленные при инвентаризации.

Пунrс 12, 112, 153 Инструкции Ne,183H. ! Х.104.хх.411 к х.101.хх.410 - списана сумма амортизационныхотчислениЙ, приходяЩаяся на ликвидацию основного средства; д х.401 ,1о.172 к х,101.хх.410- списанаостаточная стоимость основного средства.

затраты по замене отдельных составных частей объепа основных средств, в том числе при капитальном
ремонте, Включаются В Момент Их возникновения в стоимость объекга, одновременно с его стоимостисписываетСя в текущИе расходЫ стоимость заменяемых (выбывающих) составных частей. .QaHHoe правилоприменяется к следующим группам основных средств:. машины и оборудование;

о транспортныесредства;
. инвентарь производственный и хозяйственный,. многолетниенасаждения;

основание: пункТ 27 ФсБУ <основные средства>.

В случае частичной ликвидациИ или разукомплектации объекга основного средства, если стоимостьликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в документах поставщика, стоимость таких частейопределяется пропорционально следующему показателю (в порядке убывания важности):
о плоlлади;
о объему;
о веСУ,
, иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию. активов.

неакmчвьt

Акгивы в составе материальных ценностей, не соответствующих критериям активов, учету на забалансовомсчете 02 подлежат объепы основных средств, не только учтенные ранее на счете 101 0б "оёновные средства'',но и на забалансовом счете 21 "основные средства в эксплуатации", например, имущество, в отношениикоторого принято решение о списании, прекращении эксплуатации в связи с физичьским или моральнымизносом и невозможностью/нецелесообразностью его дальнейшего использования, до момента его демонтажа,
rгил изации, ун ичтожения

В_п, 335 ИнструкциИ N 157Н внесены поправки, уточняюtлие порядок стоимостной оценки отраженных назабалансовом счете 02 материальных ценностей учреждения, не соответствующих критериям активов.материальные ценности, не соответствующие критериям активов, учитываются на забалансовом счете 02 в
условной оценке: один объекг, один рубль.

списанные с баланса объекгы нефинансовых активов не признаются объепами учета на забалансовом счете02 при условии, что мероприятия по их rгилизации завершены в день принятия решения об их списании.

Согласно п, 29 Инструкции N 157н передача (получение) объеrпов государственного (муниципального)имущества по балансовой (фаrсической) стоимости объепов учета с одновременной передачеи 1прrнятием к
учету) суммы, начисленной на объеп нефинансового актива амортизации (в случае наличия), осуществляетсямежду:

- суб_ъепаМи учета (ведущимИ учет в соответствии с положениями Инструкции N 157н);- субъекгами учета и иными государственными (муниципальными) орrанизациями, созданными на базегосударственного (муниципального) имущества. Такая передача может быть связана с прекращением
(возни кновением) следуюlлих имущественных прав:

_ права собственнОсти (правО собственнОсти может переходить от одного публично-правового образования к
другому - ст. 214,215 ГК РФ),

- права оперативного_управления (на таком праве имущество закрепляется за учреждениями и казеннымипредприятиями - ст. 296 ГК РФ);
ПеРеДаНа баЛаНСОВая стоимость ОС - flT Х.401,2о.28х (281,2s4,2s5,2s6) кт х.lоl.оо,410 переданаамортизация оС -,Щт Х.104.00.411 Кт Х.40,1.оо.28Х (281,2s4,2S5,2s6) передjча М3 - Дт Х.4О1.20,28Х КтХ.105.00,440 (п. 29 Инструкции N 157н).



БухгалтерСкий учеТ ведетсЯ по первичНым документам, котоРые проверены сотрудниками бухгалтерии всоответстВии с положением О внrгреннем бинансовом контроле (приложение).

,rfiН::У:r##.:rИНСТРУКЦИЙ 
* Ед',о"у плану счетов r,rs ls7;, пуrЙ iз'осБу <концептуальные основы

УчрещденИе учитывает в составе основных средств материальные объекгы имущества, независимо от ихстоимости, со сроком поле3ного использования более 12 месяцев, а также штампы, печати и инвентарь.в один инвентарный объеrг признаваемый комплексом объекгов основных средств, объединяются объеrгыимущества несущественной стоимости, имеющие одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования:о объекгы библиотечного фонда;о мебель для обстановки одного помеlления. столы, стулья, стеллажи, шкафы,о полки,
, компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы,, компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, колонки, акустические, системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео, внешние ТВ-о тюнеры, внешние накопители на жестких дисках;

Не считается существенной стоимостЬ до 20 000 руб. за один имущественный объеп.
необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объепов определяет комиссияучреждениЯ по поступлению И выбытиЮ активов. 1п. lO OCbV посновные.р"Й"""l

при переоценке объекга основных средств накопленная амортизация на дату переоценки пересчитываетсяпропорциоНально и3менениЮ первоначальной стоимости объеп"'r"*""-БОразом, чтобы его остаточнаястоимость после переоценки равнялась его переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость инакопленная амортизация увеличИваютсЯ (умножаются) на одинаковый коэффициенттаким образом, чтобы приих суммирОваниИ получитЬ переоцененную стоимость на дату проведения переоценки , (п.41 ФСБУ <основныесредства>)

работы, направленные на восстановление пользовательских характеристик основных средств,квалифицируются_в качестве ремонта, даже если в результате восстановления работоспособности техническиехарактеристики объепа основных средств улучшились. Под оослуживанй", оarоrrых средств понимаются^оаботы, направленные на поддержание пользовательских характеристик основных средств. Расходы на ремонти обслуживание не увеличивают балансовую стоимость основных средств. (п,27 Инструкции N 157н).
в качестве монтажных работ квалифицируются работы в рамках отдельной сделки, в ходе которыхосуществлЯется соедИнение частеЙ объеrга 1iРvг с другом и 

'(или) 
прr.Бед"r,ение объепа к фундаменту(основанию, опоре), Стоимость монтажных раооiу*rrri"ъеrся при формировании первоначальной стоимостиобъепа основныХ средств, Если монтажные рабоiы осуществляются в отноцении объекга основных средств,первоначальная стоимость которого уже сфор"rро""r", то их стоимость списывается на расходы (учитываетсяпри формировании себестоимости проду*ц"и, раъот, услуг), (п.п.23,47 Инструкции N.157H)

ЗатратЫ на модернИзацию, дооборудоВание,рекоНструкцию, в том числе с элементами реставрации, объеповосновных средств относятся на увеличение балансо"ьй'сrоrмости этих основных средств после окончанияпредусмотренных договором (сметой) объемов работ, если по результатам проведенных работ улучшились(повысились) первоначально принятые нормативные показатели функционирования объепов основныхсредств, При этоМ стоимостЬ объекга основныХ средстВ уменьшаеТся на стоиМость изымаемых (замещаемых)частей (узлов, деталей), если она существенна СуществЬнноИ признается.rой"о"rо 10 О00 руб,
пригодные для дальнейщего использования узлы (детали), замененные в ходе модернизации,дооборудования, реконструкциИ или ремонта обьепов основных средств, подлежат оприходованию иВКЛЮЧеНИЮ В СОСТаВ МаТеРИаЛЬНЫХ ЗаПаСОВ ПО ТеКУЩей ОЦеночной 

"ror"o"i". 1п.п. 25, 27, з1 106 инструкции N1 57н)

с даты перехода на ФсБу "основные средства" затраты по замене отдельных составных частей объепаосновных средств, в том числе при капитальном ремонте, включаются в стоимость объекга, при условии, что

учЕтнАя политикд 2022,,,,,,
лlл пл\/ l loo л,л llл f
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стоимость заменяемых частей существенна. Одновременно его стоимость уменьшается на стоимость3аменяемЫх (выбываемых) составных частей, *оrорая оrrо"rrс, на текущие расходы.ктаким объеrгам относятся следующие группы основных средств:
- нежилые помещения (здания и сооружения);
- машины и оборудование;
- транспортные средства;
- многолетн ие насащдения.
основание, п,27 ФсБУ ''основные средства''

ремонт, обслуживание, капитальный ремонт, модернизация, дооборудование объепов основных средств(кроме объекгов недвижимого имущества) производится no р"aпор"жению руководителя на основании заявкилица, ответственного за эксплуатацию соответствующих основных средств. В заявке приводится следующаяинформация:
- наименования соответствуюtлих объекгов и их инвентарные номера;- обоснование необхОдимостИ осуществления рабоТ 1*"""np""rocTb, необходимость замены расходныхматериалов или улучшения характеристик функционироr"rr" и т.п.);- объем планируемых работ и предложения по организации их проведения (приобретение запасных частей(узлов) и устраненИе неиспраВности собсТвеннымИ 

"rп""Й 
привлечение стороннеЙ организаци и и т.д,);- информаЦия о провеДении аналОгичныХ рабоТ в отношенИи объекга (дата, объем и стоимость работ).

в целях согласования осуществления работ на сумму более 20 00о (десять тысяч рублей) в установленномпорядке оформляюТся соответСтвующие технические обоснования (сметы, расчеты и т.п.).обосноваНность проВедениЯ капитального ремонта оборудования подтверщдается данными техническихпаспортов (иной технической документации), а также iрабиком *"nrrriororo ремонта, составленнымдолжностным лицом, ответственным за безопасность эксплуатации оборудования.

созданные в ре3ультате капитального ремонта, текущего ремонта объепы имущества, отвечаюlлиекритериям отнесения к инвентарному объекгу основных срЪдсrв (например: оil"*д"rr", оконечные устройстваединых функционирующих систем пожарной сигнализацй", 
"rд"оr"блюдения и др.), принимаются к учету вкачестве самостоятел ьн ых объекгов основн ых средств.

разукомплектация (частичная ликвидация) объекгов основных средств
разуком плектации (частичной ликвидаци и) основного средства.

при объединении инвентарных объекгов в один
определяется

оформляется Акгом о

стоимость вновь образованного инвентарного объепа
- п}rгем суммирования балансовых стоимостей и сумм начисленной амортизации;

Особенности учета ком

Мониторы, системные блокИ и соответСтвующие компьютерные принадлежности учитываются в составеэвтомати3Ированных рабочих мест (АРМ) или Компьютеров в сборе, Иные компоненты персональныхкомпьютеров могуг классифицироваться как:
- материальные запасы
- составные части АРМ.

Учет компОнентоВ персональных компьютеров, относяц]ихся к составным частям АРМ, компьютеру в сборе,осуществлЯется аналОгично учетУ приспособЛений и приНадлежностей. При включении в состав ДРМ переченькомпонент приводится в Инвентарной карточке с указанием технических характеристик и заводских номеров. Накащдую компоненту наносится инвентарный номер соответствующего АРМ, компьютеру в сборе.

все части по отдельности считаются материальными запасами независимо от стоимости (процессор, монитори т.д,) (п. 99, ,118 Инструкции к Единому плану счетов Nч 157н)

к единым функционирующим системам относятся:
- система видеонабл юден ия;
- кабельная система локальной вычислительной сети;
- телефонная сеть:
- "тревожная кнопка";
- другие аналогичные системы, компоненты которых прикрепляются(сооружения) и мещду собой соединяются кабельными линиям и илиИнструкциИ N '157н, п. .10 ФСБУ ''основные средства'')

к стенам и (или) фундаменту здания
по радиочастотным каналам. (п. 45



Единые функционирующие системы:
- не являются отдельными объектами основных средств;
- расходы на установку и расширение систем (включая приведение в состояние, пригодное к эксплуатации) неотносятся на увеличение стоимости каких-либо основных средств.

информация о смонтированной системе отражается с указанием даты ввода в эксплуатацию и конкретныхпомещений, оборудованных системой :

- в Инвентарной карточке (ф, 0504031) соответствующего здания (сооружения), учитываемого на балансовомучете, в разделе "Индивидуальные харакгеристики'';
- в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей (ф 0504041) (при монтаже систем в3даниях (сооружениях), полученных учреждением в аренду или безвозм".iil.,оa nono.or"rre и учитываемых назабалансовом счете 01 "Имущество, 

-полученное 
в пользование'').

отдельные элементы единых функционирующих систем подлежат учету в составе основных средств согласнорещению комиссии по поступлению и выбытию активов.(Основание: п, 45 Инструкции N '157н, п, 1О ФСБУ ''основные средства'')

ведення счета 106 кВложенrя в

На счете 106,хХ <Вложения в нефинансовые активы> Учрещдение отражаетзатраты, которые вдальнейшем^ формируют или увеличивают балансовую стоимость имуц.lества, в том числе учитываются хозяйственныеоперации на модернизацию, дооборудование или реконструкцию.
,ЩЛЯ СЧеТа 106,ХХ ИСПОЛЬЗУеТСЯ полный КБК, адля счетов 1оl.хх и ,l04.)(X- кБкс нулями в разрядах 5-17номера счета, если иное не предусмотрено целевым назначением имущества,Аналитический учет ведется в Многоiрафной карточк" дп" 

""ar"матизации 
информации по соответствующейаналитической группе синтетического счета, в разрезе видов 1кодов) затрат по ках(дому строящемуся(реконструИруемому, модернизиРуемому), приоОретаемоЙу 1изготавливаемому, создаваемому) объеrгу, Счетучета 106.хХ формируется в разрезе материально-ответственных лиц.

Н еза в ер ше н ное с m ро u m ел ьс m во

незавершенное строительство инвентари3ируется один раз в год. Списание объекга незавершенногостроительства формируется на основании решения о прекращении финансирования уполномоченного органа.Его принимает орлаl 
_вл_асти, который qlее прrrrп'рБЬение о капитальных вложениях в объеп (письмоМинфина РФ от 20.12,2о19 Ns 02-07-iol110626).

поряdок оmраженuя операцuй по субсuduям на капumалъньtе вложенuя

Принятие обязательств

Приняты обязательства на
текущий год

!оговор, расчет и др. крБ б 506 10 310 крБ б 502 ,1,1 310

Авансовые платежи

Принято денежное
обязательство

3 Перечислен аванс

Принятие денежных обязательств

!оговор

,Щоговор, выписка из
лицевого счета с
приложенными

документами

крБ б 502 ,11 310 крБ б 502 12 310

крБ б 206 28 56х,
крБ б 206 31 56х,
крБ б 206 33 56х

киФ б 201 11 610
18 (крБ 4хх, косгу
31 0)



4 Начислена кредиторская
задолженность

5 Приняты денежные
обязательства в текущем

финансовом году

3ачет аванса

зачтен аванс

Скоррепированы
денежн ые обязател ьства
по зачтенным авансам
способом "красное сторно"

Оплата кредиторской задолженности

Оплачена кредиторская
задолженность

Накладные, акты
выполненных работ и др.

Накладные, акты
выполненных работ и др

Накладные, акты
выполненных работ и др,

Накладные, акты
выполненных работ и др.

Выписка из лицевого счета
с приложенными

документами

крБ б 106 хх 310

крБ650211310

крБ б 302 28 83х
крБ б 302 31 83х
крБ б 302 33 83х

крБ650211310

крБ б 302 28 8зх,
крБ б 302 31 83х
крБ б з02 33 83х
крБ б 303 хх 831

крБ б з02 28 73х,
крБ б 302 31 73х,
крБ б 302 33 73х
крБ б 303 хх 731

крБ б 502 12 310

крБ б 200 28 66х
крБ б 206 31 66х
крБ б 206 33 66х

крБ б 502 12 з,10

киФ б 201 11 610
увеличение счета
18 (крБ 4хх, косгу
31 0)

При создаНии основнОго средства хозяйственным способом выполненные строительно-монтажные работы
принимаются к учету на счет ,106 Х1 на основании:

Акга о приемке выполненнЫх работ (ф N кс-2), При этом в графе "наименование работ" отражаются статьи
затрат на создание основного средства.

НЕМАТЕРИАJlЬНЫЕ АКТИВЫ И ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ НМА

неисключительные права пользования на результаты интеллектуальной деятельности числятся на балансе^ча счете '11 1.6Х.
права пользования нематериальными активами учитываются на счете '1 1 '1 .6х при условии, что они

соответствуют критериям признания в качестве нематериальных активов, приведенным в ФСБУ
"Нематериальные активы" (п. 1 51 .2 Инструкции Nэ 1 57н).

неисключительные права пользования результатами интеллепуальной деятельности, предназначенные для
неоднократного И (или) постоянного использования вдеятельности учреждения свыше 12 мес., учитываются на
балансе (п, б СГФ "Нематериальные акгивы"). В учре>цдении учитываются программные продукты фирмы <1С>
ДЛЯ РаСЧета оплаты труда и <1С,Бухгалтерия государственного учрещдения ред,2.0> на бессрочной основе.

приобретение в результате необменных операций. Первоначальная стоимость определяется как
справедливая стоимость на дату приобретения либо стоимость, отраженная в передаточных документах. В
случае если объеп не может быть оценен по справедливой стоимости и передаточные документы не содержат
информации о его стоимости, его первоначальной стоимостью признается в условной оценке (один объеп -
один рубль>.

ПОРЯДОК ОПРеделения срока полезного использования нематериальных активов
и нженерного отдела (систем н ы й адм и н истратор),

Амортизация по объепу НМА начисляется с учетом следующих положений (п. 33

определяет специалист

ФСБУ <Нематериальные
аtсивы>):
а) на объекгЫ стоимостьЮ свыше100 000 руб. амортизация начисляется в соответствии с нормами

амортизации согласно применяемому методу амортизации, где срок определен.
б) на объекгы стоимостью до 100 000 руб. включительно амортизация начисляется в размере 100%

ПеРВОНаЧаЛЬНОЙ СТОИмОсти при признании объеrга в составе группы нематериальных активов, где срок
определен.

На бессрочные лицензии амортизация не начисляется (п. 26 ФСБУ "Нематериальные а]сгивы").

Порядок проведения инвентаризации объектов НМА



,в 2022 году проводится lТ-инвентаризация, для определения типов НМД, сроков и стоимости объепов.
специфика инвентари3ации в том, что создается компетентная комиссия в части Нмд. Инвентаризация
проводится в срок и с учетом положения об инвентаризации и не противоречит установленным стандартам.в результате инвентаризации для программного обеспечения с неопределенным сроком полезного
использования может быть установлен такоЙ срок (п. 27 ФсБУ "Нематериальные акгивы"). Он устанавливается,если можно определить период, в течение которого от данного актива ожидается поступление экономических
выгод (полезного потенциала) исходя из факгоров (п. 27 ФсБУ "НематериJльные аlсивы", ч. З Методических
рекомендаций):
- срока действия прав учреждения на результат интеллектуальной деятельности или средство

индивидуализации и периода контроля над объекгом нематериальных активов;- срока действия патента, свидетельства и других ограничений сроков использования объепов
интеллектуальной собственности 

;

- срока полезного исполь3ования иного актива, с которым объекг нематериальных активов непосредственного
связан;

- ожидаемого срока использования актива, в течение которого учрех(дение предполагает использовать актив
в деятельности, направленной на достижение целей создания учреждения, либо в случаях, предусмотренных
законодател ьством, получать эконом ические вы годы ;

- типичногО жизненногО цикла для актива и публичнОй информации об оценках сроков полезной службы
аналогичных активов, которые используются аналогичным образом;

- технологических, технических и других типов устаревания.
НеисключИтельные права с неопределенным сроком использования учитываются на счете 111.60 с

применением подстатей 353 и 453 косгУ (пп. 11.5.3, 12.5.З порядка, rгв. приказом Минфина России от
29.11.2017 Nч 209н).

Если на права пользования будет установлен срок полезного использования, его нужно учесть с применением
подстатей 352 и 452 КОСГУ (пп. 1 1 .5,2, 12,5,2 Порядка Ne 209н).

Чmо учumьtваеmся, как НМД
.щля того, чтобы объеп мог учитываться в составе нематериальных активов, он должен удовлетворятьследующим критериям:

о предназначаться для неоднократного и (или) постоянного использования в деятельности учрех(дения,о срок его использования должен быть больше 12 месяцев;
. не иметь материально-вещественной формы;. иметь возможность идентификации (выделения, отделения) от другого имущества,. приносить учрех1дению экономические выгоды в будущем;о иметь полезный потенциал;
. Первоначальная стоимость объекга нефинансового актива поддается надежной оценке;. не предназначаться для последующей перепродажи;
о иметь оформленные документы, подтверждающие существование актива;о иметь надлежаще оформленные документы, устанавливающие исключительное право на актив;. иметЬ в случаях, установленных законодательством рФ, надлежаще оформленные документы,

подтверждающие исключительное право на актив.

Gчета учета:
Счет учета объе ктаета альных активов зависит от на котором он

Право Счет учета Пример

Исключительное право

X.'l 02,XN.XXX "Научные исследования
(научно_исследовательские разработки)"

X.'l02,XR.XXX "Опытно-конструкторские и
технологические разработки"

Х.102.Хl.ХХХ "Программное обеспечение и
базы данных"
X.IO2,XD.XXX "Иные объеrгы

интеллектуальной собсrвенности"

Исключительное право на ПО счет
х,102,Хl,юfi;
Исключительное право на селекционное
достижение - счет X.102,XN,XXX;

Исключительное право на товарный знак - счет
X,102,XD,XXX;

Исключительное право на изобретение - счет
x.102.XN.xxx

неискл юч ител ь ное
право

Х.111.6N.ХХХ "Права пользования научными
исслед ова н ия м и (науч но-исслед овател ьски м и

разработками)"
Х.1 1 1,6R.ХХХ "Права пользования опытно-
конструкторскими и технологическими
разработками"

Х 1 11.6I,XXX "Права пользования
программным обеспечением и базами данных"

Х.1 1 'l .6D,XXX "Права пользования иными
объекгами интеллектуальной собственносги"

Неисключительное право на антивирус - счет
X,,l ,l ,1 .6l.XXX;

Неисключительное право на полезную модель -счет X.1,1 
,1 ,6N.)fiX;

Неисключительное право на электронный архив

- са]ет X.111,6|.XXX;
Неисключительное право на литературное

произведение - счет X.111.6D.XXX.

объекгы нематериальных активов группируются согласно п.37 Инструкции Ne 157н. То есть объепы,
полученные на исключительном праве, учитываются на соответствующем счете '102.00, где Х может принимать
значение 2 "особо ценное движимое имущество учреждения", 3 "иное движимое имущество учрех1дения" или 9
"Имущество в концессии".



Особенности учета:
_РасходЫ на приобретение неисключиТельныХ прав, ранее признаваемые насчете х.40.t.5о.хХХ<Расходы
будущих периодов>, срок полезного использования которых на 01 .о1.2о22 составляет менее 12 месяцев,
относятся на финансовый результат первым рабочим днем года применения ФсБу <нематериальные активы).
указанные расходы.не формируют стоимость объепа учета - прав пользования нематериальными апивами всоответствии с ФСБУ <Нематериальные активы>>.

При первоМ применении ФсБУ <Нематериальные активы) финансовый результат формируется:от при3нания нематериальных активов, ранее не отраженных в бухгалтерскьм учете;от пересмотра балансовой стоимости нематериальных активов.

'1, ЕслИ срок исполЬ3ованиЯ объепа, в отношении которого у Учреждения возникло неисключительное право,составляет 12 месяцев или менее, он не отражается В составе нематериальных активов. Д расходысписываются на затраты текущего года (в дебет счетов х.4о1.2о.226 или X.,l09 хх 226).2, Амортизация начисляется по объекгам нематериальных активов с определенным сроком полезного
использования. Если срок полезного использования не определен, то амортизация не начисляется до момента
реклассификации 99","g-q в подгруппу объепов нематериальных активов с определенным сроком полезногоислользования (п. 26 ФсБУ "Нематериальные акгивы'').
согласно п. б ФсБу "нематериальные активы" нейатериальный акгив с определенным сроком полезногоиспользования - это объекг, в отношении которого может быть определен и документально подтвержден срокполезного использования. Если же в отношении объекта срок полезного использования не может бытьопределен и документально подтвержден, то можно говорить о нематериальном активе с неопределенным

сроком полезного использования,
В соответСтвии С МетодичесКими рекомендациями срок полезной службы считается неопределенным, если

анали3 всех значимых фапоров указывает на отсугствие предвиденного предела у периода, в течение которого
от данного актива ожидается поступление экономических выгод (полезного потенциала).

3, Согласно положениям начисление амортизации на объеЁо, учеrа права пользования нематериальными
активамИ (неисключИтельными правами) отражается по дебету счетов х,4о1 .2о.226 ''Расходы по прочим
работам, услугам", х.109.хх.226 "3атраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг''.4, Начисленная В размере 'l00% стоимости амортизация на объеrгьi, которые пригодны для дальнейшейэксплуатации (использования), не может служить основанием для принятия решения об их списании по причине
полной амортизации и (или) нулевой остаточной стоимости (п. 39 ФСБУ "Нематериальные апивы'').

Кассовые расходы на приобретение неисключительных прав пользования относятся на подстатью 226 ''Прочие
работы, услуги" КОСГУ.

Окончанче срока чспользованuя
При окончании срока использования програМмными продуктами комиссия по поступлению и выбытию НФд

делаеТ заключение о во3можнОсти/невозможности использования в дальнейшем программного продукга. При
принятии рещения о дальнейшем использовании определяется срок и НФА восстанавливается в учете,

ПосколькУ сайт являеТся компьютерной программой для ЭВМ, в соответствии со ст.1225 Гк РФ он признается
результатом интеллектуальной деятельности, которому предоставляется правовая охрана. Исключительноеправо на результат интеллектуальной деятельности, созданный творческим трудом, первоначально возникает
у его автоРа. ЭтО правО можеТ быть передано автором другому лицу по договору, а также может перейти к
другим лицам по иным основаниям, установленным законом (ст, 122s гк рФ).

В силУ п, п. 1, 4 ст. 1259 гк рФ программЫ для ЭВМ относятся к объепам аЁторских прав, которые охраняются
как литературные произведения. !ля возникновения, осуществления и защиты авторских прав не требуется
регистрация произведения или соблюдение каких-либо иных формальностей. При этом в оrньrени" программ
для Эвм и баз данных возможна регистрация, осуществляемая по желанию правообладателя в соответствии справилами ст. 1262 ГК РФ.

при создании сайта по заказу у сторонней организации (стороннего специалиста) исключительное право напрограмму, базу данных принадлежит 3аказчику, если договором мещqу исполнителем и заказчиком(учрещдением) не предусмотрено иное. В случае если в соответствии с таким договором исключительное правопринадлежит исполнителю, заказчик (учре>r<,qение) вправе использовать созданньiй по заказу программныйпродукГ на условияХ безвозмездноЙ (неисключИтельной) лицензиИ в течение всего срока действияисключительного права (ст. ,1296 ГК РФ)
в случае разработки сайта работником учрещдения исключительные права на сайт принадлежат учрещдению,если В трудовом или ином договоре с работником, занятым разработкой сайта, не предусмотрено сохранениеза ним исключительных прав на созданную программу для ЭВМ (п. 2 ст. 1295 гк рФ).
расходы по оплате договоров на приобретение (а Taroke расходы по созданию) исключительных прав напрограммное обеспечение отражаются по статье 320 "увеличение стоимости нематериальных активов'' Косгу(разд. V УказаниЙ по применению бюджетной классификации РФ Утверждены Приказом Минфина России от01,07.2013 N 65н.
Таким образом, исключительные права

Согласно п. 56 Инструкции N 157н к ним
учреlt1дения на сайт относятся к нематериальным активам (нмА).
относятся объекгы нефинансовых активов, предназначенные для
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неоднократного и (или) постоянного исполь3ования на праве оперативного управления в деятельности
уч рещден ия, одновремен но соответствующие следующи м условия м :

- объекг способен приносить учрех(цению экономические выгоды в будущем;
- отсrrствие у объепа материально-вещественной формы;
- возможность идентификации (выделения, отделения) от другого имущества;
- объеп предна3начен для использования в течение длительного времени, то есть в течение срока полезногоиспользования продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает12 месяцев;
- не предполагается последующая перепродажа данного актива;
- наличие надлежащим образом оформленных документов, устанавливающих исключительное право на актив.

.щля учета вложений, произведенных при приобретении исключительных прав, которые будр приняты вкачестве объекгов.НМА, используется счет 1о6.х2.ххХ "Вложения в нематериальные активы'' (п, п, 127,1З1Инструкции N 157н).
Согласно п,62 Инструкции N'157н казенные учрех(дения при определении первоначальной стоимости сайта,являющегОся объекгоМ нмА, фаtсические вложения формируют с учетом сумм ндс, предъявленных

учрех(дени ю поставlликами (подрядчиками, исполн ителям и), включая:
- суммы, уплачиваемые за выполнение работ или ока3ание услуг при создании сайта, в частности расходы подизайну сайта, созданию флэш-анимации, разработке стилевого оформления сайта, программированиющаблонов дизайна, программированию функциональных шаблонов сайта,'подключению программного модуля,информацИонномУ наполнениЮ сайта, верстке внрренней графики (фотографиr, *airrr*"), регистрациидоменного имени сайта и на услуги хостинга и другие аналогичные расходы;- регистрационные сборы, государственные пошлины, патентные пошлины и иные аналогичные платежи,произведенные в связи с приобретением (получением) исключительных прав на сайт.
приобретенные (созданные) объеrсы нематериальных активов (исключительных прав на сайт) принимаются к

учету В сумме сформироВанной первоначальной стоимости и отражаются следующей записью:
,Qт счета х.102.хх.320 Кт Х.106.з2.320 "Увеличение вложениЙ в нематериJлr*ые активы - иное движимоеимущество учрежден ия",
поступление нематериальных активов оформляется актом о приеме-передаче

(кроме зданий, сооружений) (ф. О3О60О1)
стоимость сайта, учтенного в составе нематериальных активов, списывается

образом (п. 93 Инструкции N 157н):

объепа основных средств

через амортизацию таким

комиссия учре'{Дения ежегодно устанавливает продолжительность периода, в течение которогопредполагается использовать данный актив, и в случаях ее существенного изменения уточняет срок егополезного использования, Возникшая в свя3и с этим корректировка суммы начисляемой ежемесячноамортизации осуществляется начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором произведено уточнениесрока полезного использования (п.6,1 Инструкции N 157н).

К непроиЗведенныМ активаМ относятся объепы нефинансовых активов, не являющиеся продуктами"lроизводсТва, правО собственнОсти на которые должнО быть устанОвленО и законодаТельно закреплено (Ъемля,
недра и пр.), используемые в процессе деятельности учрещдения. объекты учитываются на счете х.1 оз.хх.ххх"непроизведенные активы". Они отражаются в бухгiлтерском учете по первоначальной стоимости в моментвовлечения их в экономический (хозяйственный) оборот.

в бухгалтерском учете находит отражение земельный участок, закрепленный за учреждением.Единицей бухгалтерскоrо учета непроизведенных активов является инвентарный'объеЁ. Инвентарный номер,присвоеннЫй данномУ объекгу, сохраняется за ним на весь период его учета, Номера выбывших (списанных)
инвентарных объекrов вновь принятым к учету активам не присваиваются.

УчитываюТ землЮ по кадастрОвой стоимости (п.71 Инструкции 157н). В связи с этим требованием сверкакадастровой стоимости земельного участка производится в декабре месяце, перед формированием годовойбухгалтерской отчетности.

В Учрещдении Биологических активов нет, исходя из определения <биологического актива>, Биологический
актив - живые организмы (животные, растения, грибы), культивируемые для получения биологической
продукции (в том числе древесины), естественный рост й восстановление которых находятся под
непосредственным контролем, ответственностью и управлением субъекга учета, осуществляемых им в целяхвыполнениЯ государственных (мунИципальных) полномочий (функций), деятельности по выполнению работ,ок_азанию услуг (ФСБУ кБиологические апивы>).

объекгов на счетах учета группы 101,Х7 у Учрещдения не имеется.
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Iv. учЕт мАтЕриАльно-производствЕнньlх зАпАсов
организовать надлежащий учет и оценку материально-производственных запасов.
- порядоК определенИя стоимости материальных запасов при их получении по необменной операции. ЕслисправедлиВую стоимость оценитЬ нельзя, Учреждение используетданные передающей cTopoHil (п,22);- правила отражения в составе продукции и товаров тех материальных запасов, которые предназначены для

реализации, распространения безвозмездно или за символическую плату. Их необходимо'переоценивать нака(дуЮ отчетнуЮ дату И создаватЬ резерВ под снижеНие стоимости (п. п, 31 - 32);
материальным запасом в учете считается только те материальных запасы, которые используются в течение

не более чем 12 месяцеВ либо приобретены для обеспечения отдельных категорий грil1дан и организаций (п.
п. 2,7);

Единицы учета: номенклатурная единица, однородная группа
в обязанности комиссии (приложение) по поступлениь и выбытию активов определять срок полезного

использования материальных запасов, которые находятся в эксплуатации более 12 месяцев.в организации при ведении натурально-стоимостного учета материальных запасов применяется метод:
партионный.

приходные и расходные документы группируются по номенклатурным единицам и однородным группам,производится подсчет итоговых данных за месяц по приходу и расходу, полученные данные записываются воборотную ведомость. Затем, составляется сводная оборотная ведомость и производится сверка данныхоборотной ведомости с данными карточек складского учета.

к материальным запасам относятся предметы, используемые в деятельности учрещдения в течение периода,
не превыщающего 12 месяцев, не3ависимо от их стоимости и не упомянrгые в справочнике оКоФ.

материальные 3апасы принимаются к бухгалтерскому учету по факгической стоимости.
Фапической стоимостью материальных запасов, приЬбретенных за плату, признаются:. суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику (продавцу);

' суммы, уплачиваемые организациям за информационные и консультационные услуги, связанные с
приобретением материальных ценностей ;, таможенные пошлины и иные платежи, связанные с приобретением материальных запасов;, вознагра(дения, уплачиваемые посреднической органи3ации, через которую приобретены
материальные запасы, в соответствии с условиями договора,

' суммы, уплачиваемые за заготовку и доставку материальных запасов до места их использования,
включая страхование доставки (вместе - расходы по доставке). Если в сопроводительном документе
поставщика указанО несколькО наименований материальных запасов, то расходы по их доставке (в
рамках договора поставки) распределяются пропорционально стоимости кil(дого наименования
материального запаса в их общей стоимости;

' суммы, уплачиваемые за доведение материальных запасов до состояния, в котором они пригоднык использованию в запланированных целях (подработка, сортировка, фасовка и улучшениетехнических характеристик полученных запасов, не связанных с их использованием),, иные платежи, непосредственно связанные с приобретением материальных запасов.
Факгическая стоимостЬ материальНых запасов при их изготовлении самим учре)1дением определяется исходя

из затрат, связанных с изготовлением данных активов.
К материальным запасам относятся.

о предметы, исполЬзуемые в деятельНости учреЖдения в течение периода, не превышающего 12
месяцев, независимо от их стоимости;о готовая продукция;

о товары для продажи;
о слеДУющие материальные ценности независимо от их стоимости и срока службы:. орудия лова (тралы, неводы, сети, мережи и пр.);о бензомоторные пилы, сучкорезки, сплавной трос, сезонные дороги, усы и временные ветки

лесовозных дорог, временные здания в лесу сроком эксплуатации до двух лет,. лесные дороги, подлежащие рекультивации,. специальныеинструменты;
, специальная одещда, специальная обувь, форменная одех(да, вещевое имущество, а также

спортивная одежда и обувь в учрещдениях здравоохранения, просвеlления, социального
обеспечения и других учрещдениях,. постельное белье и постельные принадлежности и иной мягкий инвентарь;

отнесення имущества к



, временные сооружения, приспособления и устройства, затраты по возведению которых относятся
на стоимость строительно-монтажных работ в составе накладных расходов;. таРа для хранения товарно-материальных ценностей;

' предметы, предназначенные для выдачи напрокат, независимо от их стоимости;о Молодняк Животных И Животные на откорме, птица, кролики, пушные звери, семьи пчел, подопытные
животные;

о многолетние наса}к4ения, выраlливаемые в питомниках в качестве посадочного материала;. готовые к установке строительные конструкции и детали;о оборудование, требующее монтажа и предназначенное для установки. При этом в составоборудования включается таюке контрольно-измерительная аппаратура, другие приборы,
предназначенные для монтажа в составе установленного оборудования, и иные материальные
ценности, необходимые для строительно-монтажных работ;о Инвэлидная техника и средства передвижения для инвалидов;. драгоценные и Другие металлы для протезирования;

о спецоборудование для научно-исследовательских и опытно-конструfiорских работ, приобретенное
по договорам с заказчиками для обеспечения выполнения условий договоров, до передачи его в
научное подразделен ие;

о материальные ценности специального назначения.
.Такие активы учитывают на счете х.105.хх.ХХХ <Материальные запасы>. Принимаются они к учету по

факгической стоимости.

л В факгическУю стоиМостЬ МатерИалЬНых запасов Не включаются сУмма общехозяЙственНыХ И Иныханалогичных расходов, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с приобретением (изготовлением)
материальных запасов.

Факгическая стоимость материальных запасов, остаюц.lихся у учре)1дения в результате разборки, rгилизации(ликвидации), основных средств или иного имущества, определяется исходя из их текущей рыночной стоимости
на дату принятия к бухгалтерскому учету, а таюке сумм, уплачиваемых учрех(дением за доставку материальных
запасов и приведение их в состояние, пригодное для использования.

Факгическая стоимосТь материальных запасов, по которой они приняты к бухгалтерскому учету, не подлежит
изменениЮ, кроме случаев, установлеНных законодательством Российской Федерации.

оприходование продупов питания осуществляется по номенклатуре согласно рецептурному справочнику и
может отличаться от указанных в накладных поставlцика, но отличие носит не качественный, стоимостной,
ценовой харакгер, а классифицируется исходя из рецептурников, используемых для приготовления готовых
блюд.

спецчфчка опреdеленuя счеmов учеmа маmерuальнь* запасов

Определения счета для медикаментов
105,х1 - При приобретении материальных запасов, включенных в группу "медикаменты и перевязочные

средства", в том числе медицинскИе аптечкИ и санитарнЫе сумки, перевязочНые средстВа (вата, марля, бинты),
^ шприцы, иглы, катетеры, канюли для переливания, стерильные перчатки и прочие медицинские расходныематериалы, антисептики, дезинфицирующие материалы, системы тест-полосок, применяемых в медицинских

целях,

105.хб - Расходы по приобретению (изготовлению) лекарственных препаратов и материалов, непредназначенных для применения в медицинских целях, подлежат отражению по подстатье 346 ''увеличение
стоимости прочих оборотных запасов (материалов)'' КОСГУ,

основание: Министерство финансов Российской Федерации: Письмо Ns 02-О7-07158о75 от О1.08.2019

списание (отпуск, выбытие) материальных запасов производится по средней взвешенной стоимости.
определение средней взвешенной стоимости материальных запасов производится по ка(цой группе (виду)запасов пугем деления общей фаtсической стоимости группы (вида) запасов на их количество,

складываюlлихся, соответственно, из средней факгической стоимости (количества) остатка на начало месяца ипоступивших материальных запасов в течение текущего месяца на дату их выбытия (отпуска).
установленный порядок определения стоимости материальных запасов при их выбытии в течение отчетного

года для соответствующих групп (видов) материальных запасов не изменяется.
выбытие материальных запасов в размере естественной убыли производится на основании актов, с

отражением на расходы текущего финансового года.
выбытие материальных запасов по основанию их списания в результате хищений, недостач, потерь

производится на основании надлежаще оформленных актов, с отражением стоимости материальных ценностейна уменьшение финансового результата текущего финансового года, с одновременным предъявлением к
виновныМ лицаМ сумм причиненных ущербов.

. стрАницА 44 l 17,1



выбытие материальных запасов по основанию их списания в результате их потерь при чрезвычайных
обстоятельствах прои3водится на основании надлежаще оформленныi актов, с отнесением на чрезвычайные
расходы текущего финансового результата,

ОперациИ по поступЛению, внrГреннемУ перемещеНию, выбытию (в том числе по основанию списания)
материальных запасов оформляются бухгалтерскими записями на основании надлежаще оформленныi
первичных (сводных) учетных документов, в порядке, предусмотренном Инструкциями по применению Плановсчетов.

записи по приобретению/выбытию/перемещению и т.д. материальных запасов, основных средств ведется вжурнале операций Nэ7 <Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов> (код формы0504071 )

Журнал операциЙ по выбытию и перемещению нефинансовых активов (ф. о05о4071) применяется для учетаучрех(Дением операций по выбытию и перемещению объекгов нефинансовых активов (объекгов основныхсредств, нематериальных, непроизведенных активов, материальных запасов) а также операций по отражениюопераций по суммам аморти3ации, в том числе принятой к учетУ, начисленной за месяц,
3аписи в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (ф, о5о4о71) производятся

на основании первичных (сводных) учетных документов, соответствующих объекгам учета.в графе "наименование показателя" указывается фамилия, имя, отчество материально ответственного лица
учреждения.

Согласно Приказа Минфина России от 30.О3.2015 N 52н "Об рвер>r<дении форм первичных учетныхдокументов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными
внебюджетными фондами, государственными (муниципjльными) учрея(дениями, и Методических указаний по^ их применению"

расход запасов, относящихся к моющим средствам и канцелярским товарам, производится исходя из
разработанных норм (Приложен ие)

Ведение карточки количественно-суммарного учета (окуд 0504041 ).карточка количественно-суммового учета (ф. d504o41) включена в перечень регистров бухгалтерского учета иобязательно должна вестись в бухгалтерском учете:
Карточка количественно-суммового учета, rгвер)l(денная приказом Минфина РФ от 30.03.2015 Ns 52н,используется в государственных cTpylfiypax для обеспечения аналитического учета следующих активов:
_ основные средства;
- материалЫ, при мененные при изготовлен и и экспериментальных устройств;
- запчасти и детали, установленные на транспорт взамен вышедших из строя;
- переходящие знаки заслуг (награды, призы, кубки);
- ТМЦ на ответственном хранении;
- ОС, МП3 в пrги;
- материалы;
- материалы в качестве давальческого сырья;
- арендованные активы;
- активы в безвозмездном пользовании и на хранении.

Карточка по прочиМ счетаМ ведетсЯ у главный бухгалтер и служат дополнением отображения данных в книге
<учета материальных ценностей>, и данная запись присrгствует в должностных инструкциях,

Карточка количественно-суммового учета материальных ценностеЙ (ф 0504о41) применяется дляаналитического учета объепов основных средств, материальных ценностей, использованных при изготовлении
экспериментальных устройств; материальных ценностей, выданных на транспортные средства взамен
изношенных; переходящих наград, призов, кубков; товарно-материальных ценностей, принятых наответственное хранение, включая спецоборудование, приобретенное для выполнения научно-
исследовательских работ; нефинансовых активов в пrги; материальных запасов (за исключением продуктов
питания, молодняка животных и животных на откорме), а таюке материальных ценностей, при1-1ятых в
переработку; полученных в аренду, безвозмездное пользование, на хранение.

Карточка (ф. 0504041) ведется: по наименованию, количеству, стоимости; по каждому объекту арендованного
имущества - по инвентарным номерам арендодателя (при наличии номеров); по нефинансовым активам в пуги
- по отдельным поставщикам; по товарно-материальным ценностям, принятым на ответственное хранение - по
владельцам (собственникам); по сырью и материалам, принятым в переработку - по заказчикам, видам, сортам
материалов и месту их нахождения.

_ 
3аполнение Карточки (ф. 0504041) начинается с переноса остатков на начало года. 3аписи в Карточке (ф.

0504041) ведрсЯ на основании первичных (сводных) учетных документов, приложенных к Журналам операций(ф.0504071), в количественном и стоимостном выражении с выведением остатков на конец периода и
составляются по ка(дому ответственному лицу отдельно.



ДТ Х"105,3Х,З4Х КТ Х,401.10,(191-195)- УЧТенО безвозмездное поступление материальных запасов (в рамкахдвижениЯ объекrоВ мещqУ учре}{ДениЯми, подведомственными разнjlм грБс, РБi одного уровня бюджета, отгосударственных и муниципальных организаций, иных организаций и гращдан);

Полученные от списания
комиссия по поступлению
52 ФСБУ N 256н).

основных средств материалы и металлолом необходимо оценить. Этим занимается
и выбытию активов. Полученные материалы оцените по справедливой стоимости (п.

Если поступившие 
лактивы сразу оценить по справедливой стоимости нельзя, предлагаем их учитывать назабалансоВом счете 02 до опреДелениЯ справедлиВой стоимоСти в условНой оценке (один объект, один рубль).

. _Запись по этомУ забалансовому счету делится по простой системе - без применения двойной записи (п. 332Инструкции N 157н).
справедливую стоимость материалов или металлолома, полученных при списании Ос, определите методом

рыночных цен (п. 54 ФСБУ N 256н).
п,34 Инструкции Ne 183н
Д 2,105,36,34Х К 2,401,10.172 - ОПРИХОДОВаНИе Материальных запасов, полученных от ликвидации основныхсредств и остающихся в распоряжении учреждения

Д 2,105,ЗХ,34Х К 2.401.10.199 - ПРИНЯТИе к УЧету материальных запасов, остаюц.lихся в распоряжении
учрех(,дения для хозяйственных нужд по ре3ультатам демонтажа основного средства

ПровоOкч по учеmу меmаллолома:
!т КРБ 2,105,36.346 Кт t(ЩБ.2.401.1о.199 - принят к учету металлолом
Дт lЦБ 2,401,10,172 Кт КРБ.2.'105,36.446 - списана ётоийосто металлолома при реализации
Дт КДБ 2.205.74.56Х Кт tЦБ.2.4о1.,1о. 172 - начислен доход от реализации металлолома
Дт КИФ 2.201.11.510, увеличение счета 17 (кдБ440, косгу++о) Кт t(ЩБ 2,2о5.74.66Х - поступили денежныесредства за металлолом на лицевой счет.

Возврат продуктов
!аннаЯ операциЯ делаетсЯ не стробирОванием, так как красное сторно по общему правилу - это обнаружениеошибки в учете, а в данном случае имеет место хозяйственная операция, с отображением в первичных
документах и журналах операций. Инструкции к Единому плану счетов N9 157н (счета 105,о0, 2оl.о1, zoo.oo,302.00, забалансовый счет ,18)

,Щебет 0,206.34.56Х Кредит о,lо5,з6.440 - возврац.lена поставшикУ материальных запасов (товаров) ивозвратная тара.

л Брилированная вода
в учреждении нет системы централизованного питьевого водоснабжения, вода не пригодна для питья, расходына брилированную воду будр производится по подстатье косгу з49 <увеличеiие стоимости прочихматериальных запасов однократного применения>, при этом счет учет самой номенклатурной единицы 105.36,

Ч. УЧЕТ СРЕДСТВ НА ТЕКУЩИХ СЧЕТАХ
в учрещдении открыты лицевые счета для осуществления операций по беэналичным расчетам со средствами,полученными ими в виде:
- субсидий на финансовое обеспечение выполнения
Бк рФ)

государственного (муниципального) задания (п. 1 ст. 78,1

- субсидиЙ из бюджета бюджетноЙ системы РФ на иные цели (п. 1 ст. 78.1 Бк рФ)
- субсидиЙ на целИ осуществления капитальных вложений в оЬъеп государственной (муниципальной)
собственности (ст. 78.2 БК РФ)
- грантов в форме субсидий (п. 4 ст. 78.1 БК РФ)
- собствен н ых доходов ( п редп ри н и м ател ьская деятел ьность)
- средств, находящихся во временном распоряжении,;

,Щля учета вышеуказанных операций территориальные органы Федерального казначейства открывают
следующие виды лицевых счетов:
30 - лицевой счет автономного учрещдения;
31 - отдельный лицевой счет автономного учреждения.
основание - п. п, 4, 6, 8.2 Порядка открытия и ведения лицевых счетов.

вознuкновенче )€ после спчсанuя осноеноао



Расчетные счета у учрещдения отсуrствуют.

НУМеРаЦия ведется по всем расчетным счетам вместе. Учет средств ведется по счетам в Журнале операций
с безналичными денежными средствами (код формы 0504071)

Журнал операциЙ с безналичными денежными средствами (ф.0504о71) применяется для учета движения
средстВ на счетаХ (лицевыХ счетах), открытыХ учре)(дениЮ для учета операций со средствами от приносящей
доход деятельности, со средствами, поступаюlлими во временное распоряжение учрех(дения, для учета
движения денежных средств по аккредитивным счетам, депозитным счетам, а также для учета расчетов с
финансовЫми органаМи по средствам, поступающим в бюджет, и по платежам из бюджета,

ОТРажение операций по движению денежных средств в иностранных валютах осуществляется в иностранной
ВаЛЮТе И В ВалЮте Российской Федерации по курсу L{ентрального банка Российской Федерации на дату
совершенИя операций в иностранной валюте (в рублевом эквиваленте). 3аписи в Журнал операций с
безналичными денежными средствами (ф,0504071) производятся на основании первичных (сводных) учетных
документов, прилагаемых к ежедневным выпискам по счету (лицевому счету).

ЖУрнал операций с безналичными денежными средствами (ф 050407,1) составляется по ках(дому счету
(Лицевому счету), открытому учрещдению в органе Федерального казначейства, финансовом органе,
учрещдении l-{ентрального банка РоссиЙскоЙ Федерации, кредитноЙ организации.
В ГлавнУю книгу (ф. 0504072) переносятся обороты по операциям, отраженным в Журнале операций с

безналичными денежными средствами (ф. 0504071 ).
УЧеТ ОПеРаций по движению безналичных денежных средств ведется на основании первичных документов,

ПРИЛОЖеННых к выпискам с соответствуюtлих счетов; по движению наличных денежных средств (денежных
ДОКУМентОв) - на основании кассовых документов, предусмотренных для оформления соответствующих
операций с наличными деньгами (денежными документами).

АНаЛиТический учет ведется в разрезе каждого счета в Карточке учета средств и расчетов и (или) в Журнале
операций.

Учет денежных документов ведется в соответствии с п.п.,169-172 Инструкции N9 157н.
ОПеРации по угочнению КБК на лицевом счете отражаются в бухгалтерском учете с применение метода

"Красное сторно" с внесением одновременно исправительной проводки.

2.6, Учет кассовых

В учрещдении касса отсrгствует. Расчеты по подотчету, командировочные расходы возмещаются
перечислен ием на пласти ковую карту безналичны м ответственному л ицу.

2.7. Учет некассовых

Виды некассовых
операций

Правила для некассовых опораций

ts бухгалтерском учете в бухгалтерской отчетности

Удержание из зарплаты,
стипендий, других выплат
задолженности за ущерб, втом числе:
- причиненный имуществу
учреждения;
- возникший из-за
переплаты зарплаты,
отпускных, невозврата
подотчета

Дебет 302.ХХ Кредит 304,03
- удержан долг из зарплаты (стипендии)
Дебет З04,0З Кредит 209.ХХ

- уменьшена задолженносгь виновного по ущербу
(п.273 Инструкции Ne 157н, п,167-168 Инсrрукции Nэ

'l8Зн)

Отражают:
- в графе 8 <в том числе неденежные
расчетыD Отчета (ф. 0503769) в части
уменьшения задолженности по Ф]еry 302.ХХ;
- в rрафе 8 кНекассовые операции> Отчета
(ф. 0503737)

(п.42,4З,44, 69 Инструкции, гв. приказом
Минфина от 25,03.20'1 1 N9 33н, подп. (г>
п.4,4 письма Минфина, Федерального
казначейства от 30.12.2015 N9 02-07-
07177754, N907-04-05/02-919, письмо
Минфина от 1 4.1 1 ,201 7 N9 02-07-05/75089)

Удержание из зарплаты
задолженности по
подотчетным суммам

Дебет 302,1 1 Кредит 304.0З
- удержан долг из зарплаты (стипендии)
Дебет З04.03 Кредит 208.ХХ

- уменьщена задолженность виновного по ушербу
(п,167-,168 Инструкции Nэ 183н)

Удерх<ание из
вознагращдения по
контракгу предьявленныхсанкций. Например,
неустойки, пеней, штрафов,
возмещения ущерба

!ебет 302.ХХ Кредит 304.06
- удержан долг из оплаты контракта
Дебет 304.06 Кредит 209,41

- уменьшена задолженность контрагента
(п,167-168 Инструкции Nя 183н)

Отражают:
- в графе 8 <Некассовые операцииD Отчета
(ф. 0503737);
- в графе 9 <Исполнено денежных
обязательgrв>> Отчета (ф. 0503738);
- в графе 8 <<в том числе неденежные
расчеты) Отчета (ф. 0503769) в части
уменьшения задолженности по счеry 302.ХХ.

(п.42, 43, 44, 4В, 69 Инструкции, утв.
приказом Минфина от 25.03.20'1 1 N9 33н,
подп. ((г) п. 4.4 письма Минфина,
Федеральноrо казначейства от 30.12.20'l5
N902-07-07177754, N907-04-05/02-919,
приложение 1 к письму Минфина от

Удержание из
обеспечения контракта
неустойки
(невозвра щен ного
контрагентом аванса)

Дебет 3.З04.01 Кредит 3.304.06
- удержан долг из обеспечения контракта
Дебет 2 З04.06 Кредит 2209,41

- уменьшена задолженность контрагента
Важно: так как некассовые операции проходят со

средствами на одном лицевом счете, корректируется в
бухучете остаток денег мецду КФО 3 и КФО 2. Проводки
смотрите в рекомендации
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(п.164, 175 Инструкции Ns 183н, приложение к письму
Минфина, Федерального казначейства от 25.12,2014
N9 02-02-04/674з8, N9 42_7.4-05/5,1_805)

01,07.201 5 N9 02_07_07/38257, письмо
Минфина от 14,11.2017 N9 02-07-05/75089)

Удержание банком суммы
вознаграждения за с8ои
услуги из дохода
учреждения. Например, за
услуги эквайринга

Дебет 302,26 Кредит 2'!0,05
- удержана комиссия банка при платежах через
терминал

(приложение 'l к письму Минфина от 01.07.2015 N9 02-
07-07lзв257)

Отражают:

- в графе 8 кНекассовые операции) Отчета
(ф 0503737);
- в графе 9 <Исполнено денежных
обязательств> Отчета (ф 0503738);
- в графе 8 <в том числе неденежные
расчеты) Отчета (ф. 0503769) в части

уменьшения задолженности по счету 302,ХХ.
(п, 42, 43, 44, 48 Инструкции, угв. приказом

Минфина от 25,03.201 1 N9 33н, подп, (г)
п,4,4 письма Минфина, Федерального
казначейства от 30.12.2015 N9 02-07-
07177754, N9 07-04-05/02-919, приложение 1 к

письму Минфина от 01.07.2015 N902-07-
07/з8257)

vl. рАсчЕтьl по принятьlм оБязАтЕльствАм и плАтЕжАм в
БюджЕт

Расчеты с поставщllками и п и (сторонними органl{зацrями

В соответствии с нормами, указанными в Федеральном законе от 12 января '1996 г. N 7-Ф3 "О некоммерческих
организациях", крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанная с
распоряжением денежными средствами, отчущдением иного имущества (которым в соответствии с

федеральным законом Учрехцение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого
имущества в пользование или в залог при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или
передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости активов Учреждения, определяемой
по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату, если уставом Учрех1дения не
предусмотрен меньший размер крупной сделки.

При этом ограничение размера крупной сделки не распространяется на заключение договоров по ока3аниЮ

учрещцением за плату работ (услуг) в рамках разрешенных учрещдению видов деятельности.
В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации состав бухгалтерской (финансовой)

отчетности организаций государственного сектора и порядок составления, представления годовой, квартальнОй
бухгалтерской отчетности Учре)1дения установлен приказом Министерства финансов Российской Федерации от
25.03.2011 N 33н.

Согласно положениям Инструкции З3н обязательным отчетом в годовой бухгалтерской (финансовой)
отчетности для Учреждения является Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730).

!ля расчета контрольного показателя при определении минимальной цены крупной сделки Учрех1дения
используются показатели Баланса (ф.0503730), При этом показатель балансовоЙ стоимости активов
Учреждения на конец отчетного периода отрах(ается по строке 410 в графе 10 Баланса (ф. 0503730) и

включает в себя как показатели стоимости нефинансовых активов (с учетом остаточноЙ стоимости
основных средств и нематериальных активов), так и показатели финансовых активов (расчеты пО

доходам, по выданным авансам, с подотчетными лицами, расчеты по ущербу и иньlм доходам, прочие
расчеты, в том числе расчеты с учредителем.

Письмо Минфина России от 25 марта 2016 г. N 02-07-1 0117076 Об определении минимальной цены крупной
сделки Учрех1дения по показателям Баланса государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730)

Показатели чистых активов рассчитывается по формуле:
Остаточная стоимость нефинансовых активов, которыми учреждение вправе распоряжаться самостоятельно,

+ остаточная стоимость прав пользования активами + денежные средства учрещцения, за исключением Средств
во временном распоряжении, а также средств, подлежащих возврату в доход соответствуюlлего бюджета
(остатки не использованных на отчетную дату средств целевых субсидий при отсугствии потребности, средства
субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания в связи с его невыполнением), +

дебиторская задолженность, за исключением дебиторской задолженности, относящейся к доходам будУЩИХ
периодов и начисленной в корреспонденции со счетом Х 401 4Х ХХХ. В показатели обязательств включаются
показатели кредиторской задолженности учрещдения без учета расчетов по средствам во временнОм

распоряжении, расчетов с учредителем (показатель на счете Х 210 06 ХХХ), а также обя3ательств, принятых в

корреспонденции со счетом Х 401 4Х ХХХ;

В случаях изменения в течение года валюты баланса по основаниям, предусмотренным законодательством
(реорганизачия, изменение типа учрецдения, изменение требований, установленных законодателЬСтвом РФ О

бухгалтерском учете, включая составление бухгалтерской (финансовой) отчетности и др.), следует применять
показатель актива баланса (ф. 0503730) по состоянию на начало текущего финансового года с учетом даннЫХ
об изменениях валюты баланса, подтверщденных сведениями об изменении остатков валЮТЫ баЛаНСа

учрех(дения (ф. О5О3773)) (Письма Минфина России от 14.05.2015 N 02-07-07l275O4, от 25.03,2016 N 02-07-
10/17076). В соответствии с нормамип.72 Инструкции N 33н информация в сведениях (ф.0503773) содержит
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ОбОбщенные за отчетный период данные об изменении показателей на начало отчетного периода
Вступительного баланса учреждения. Сведения (ф. 0503773) формируются по деятельности с целевыми
средствами, деятельности по государственному заданию, приносящей доход деятельности. Периодичность
представления - годовая. Однако в случае реорганизации учреждения эта форма составляется на дату
проведения реорганизации в составе пояснительноЙ записки (ф 0503760) и представляется органу
исполн ительной власти, выполняющему функции и полномочия учредителя.

Инвентаризация расчетов. Проверяются расчеты по ках(дому покупателю, поставщику, подрядчику, кредитору
И Т.Д. НеОбхОдимо и3учить документы, подтверждающие расчеты организации с другими лицами, выявить долги
С ИСТекшИм сроком исковоЙ давности (п. 3.48 Методических указаний по инвентаризации, рв. Приказом
Минфина от 13.06.1995 N9 49).

сOелка

В СООтветствии с п. '1 3 ст. 9.2 Федерального закона от 12,01,1996 Ns 7-Ф3 Учреждение может совершить
КРупную сделку только с предварительного согласия органа, осуществляющего функции и полномочия
учредителя.

КРУПНаЯ Сделка - это сделка или несколько взаимосвязанных сделок по распоряжению денежными
СРеДСТвами, отчр(дению иного имущества (которым Учреж,дение вправе распоряжаться самостоятельно),
ПеРедаче имущества в пользование или в залог при условии, что цена такой сделки либо стоимость
ОТЧуждаемого или передаваемого имущества превышает 10% балансовой стоимости активов на последнюю
отчетную дату.

Под отчетной датой понимается дата, на которую составляется бухгалтерская (финансовая) отчетность, -
последний календарный день отчетного периода (ч, б ст. 15 Федерального закон а от 06.12.20,1 1 Ns 402-Ф3).

Согласно п. 36 ФСБУ "Концептуальные основы", утв. приказом Минфина России от 31 .12,2016 N9 256н,
активом признается имущество, включая наличные и безналичные денежные средства, принадлежащее
учРеждению и (или) находящееся в его пользовании, контролируемое им в результате фапов хозяйственной
жизни, от которого ожидается поступление полезного потенциала или экономических выгод.

Все акгивы учреждения на начало и конец отчетного периода отражаются в разделах l и ll баланса
(ф. 0503730). Соответственно, величина крупной сделки определяется по итоговому значению актива баланса
(ф. 0503730) по всем источникам финансового обеспечения (графа 10 строка 350). Разъяснения даны в письме
Минфина России от 26,04.2019 N9 02-06-10131240.

Порядок предварительного согласования крупных сделок, совершаемых Учреждением, rгверждается
федеральным органом исполнительной власти, осуществляюlлим функции и полномочия учредителя (п,2
постановления Правительства РФ от 26,07.2010 Ne 5З7). На уровне субъепов РФ порядок согласования
гверждается соответствуюlлими ведомствами. На уровне муниципальных образований - администрацией
мун иципального образования,

ОпреOеленче muпа Учрежёенuя (покупаmеля, посmавшuка)
'1 тип - Участник бюджетного процесса

Определение данного типа контрагента описано в п. 1 ст. 1 52 БК РФ. К данному типу относятся:
- органы законодательной и исполнительной власти (федеральные и субъепов РФ);
- органы государственного/ муниципального финансового контроля;
- органы местного самоуправления;
- ГРБС, РБС, администраторы и главные администраторы доходов бюджета;
- получатели бюджетных средств (ПБС)
ИФНС, ФСС РФ, ПФР РФ, все казенные учрещдения гос.власти: органы власти, министерства и ведомства

2 тип - Государственное (муниципальное) бюджетное (автономное) учрех<,дение
Все бюджетные и автономные государственные учреждения (ФБУ, ФАУ, ФГБНУ, КГУ, ГБУ3, КГАУ и т.д.)

3 тип - Финансовая (нефинансовая) организация государственного сектора
Согласно п. 9.5 Порядка 209н к организациям ГОССЕКТОРА относятся:
- Следующие некоммерческие организации (НКО). госкорпорации, госкомпании, публично-правовые компании.
- Унитарные предприятия (ГУП и МУП), в т.ч. казенные предприятия;
- Корпоративные юридические лица, владельцем БОЛЕЕ 50% долей или акций которых являются: публично_

правовые образования (РФ, регион, муниципалитет), государственные/ муниципальные бюджетные,
автономные учреждения.

ФГУП, МУП, КГУП, прочие корпорации с государственным участием более 50%

4 тип - Иная нефинансовая организация
К иным нефинансовым организациям относятся организации, не являющиеся НКО(некоммерческими

организациями), не входящими в секгор госуправления и госсекrор
Все коммерческие организации - юридические лица (ООО, ЗАО, ПАО и т.п. с государственным участием менее

50%)

5 mчп - Иная фчнансовая ореанчзацuя
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банки и небанковские кредитные организации, имеющие лицензию Банка России на осуществление банковских
операций, а также юридические лица, предоставляющие на основании соответствующей лицензии услуги
страхования, перестрахования, взаимного страхования, микрофинансовые организации, иные финансовые
организации (п,10,4 Порядка N9 209н)

Банки, страховые компании (Сбербанк, Крайинвестбанк, Ингосстрах, Альфа-страхование)

6 muп - Некоммерческая ореанuзацuя, фuзчческое лчцо - проuзвоёumель mоваров, рабоm, услуе
- Некоммерческие организации, которые не входят в сектор госуправления и госсектор
- Физические лица - индивидуальные предприниматели
Некоммерческие орган изации, все индивидуальные предприн и матели
(нко, ип)

7 mчп - Фчзчческое лчцо
К этой категории контрагентов соответственно относятся те физические лица, которые не вошли в предыдущий

тип контрагента.
Физлица, в т.ч. по договорам ГПХ

8 muп - с наdнацчональнымч ореанuзацuямч ч правumельсmвамч ulocmpaчHbtx еосуOарсmв

9mчп-снерезчdенmамч
Гра>tlдане других государств (п.9.3.1 Порядка 209н)

авансов на преdоплаmу услуе
l. По договорам (государственным контрактам) о выполнении работ по строительству, реконструкции

и капитальному ремонту объепов капитального строительства государственной собственности РФ, если иное
не определено законодательством РФ (пп. <б> п. 36 Постановления Nч 1456):

. на сумму, не превышающую 600 млн руб., - до 30% суммы договора (государственного контракга),
но не более 30% лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый
год по соответствующему коду бюджетной классификации РФ;

о н? сумму, превышающую 600 млн руб., - до 30% суммы договора (государственного контрапа),
но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый год
по соответствующему коду бюджетной классификации РФ, с последующим авансированием
выполняемых работ после подтверждения выполнения предусмотренных договором
(государственным контрактом) работ в объеме произведенного авансового платежа
(с ограничением общей суммы авансирования - не более 70% суммы договора (государственного
контраrга)).

Необходимо отметить, что положения данного пункта распространяются только на договоры строительства,
реконструкции и капитального ремонта. В случае заключения договора на текущий ремонт эти положения
применять нельзя. Напомним: текущий ремонт зданий, сооружений проводится в целях обеспечения
их надлежащего технического состояния. Под надлежащим техническим состоянием зданий, сооружений
понимается поддержание параметров устойчивости, надежности зданий, сооружений, исправности
строительных конструкций, систем инженерно-технического обеспечения, сетей инженерно-технического
обеспечения, их элементов в соответствии с требованиями технических регламентов, проектной документации.

ll. При заключении договоров (государственных контракгов) других типов получатели средств федерального
бюджета моryг предусматривать авансовые платежи в размере 30%, от 30 до 80% и 100% стоимости договора.
При этом:

1.Авансовый платеж вразмере до100% суммы договора (государственного KoHTpatoa), нонеболее
доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации РФ
допускается по договорам (государственным контракгам):

о об оказании услуг связи;
. о подписке на печатные издания и об их приобретении;
о об обучении на курсах повышения квалификации;
. о прохождении профессиональной переподготовки;
о об участии в научных, методических, научно-практических и иных конференциях;
. о проведении государственной экспертизы проепной документации и результатов инженерных

изысканий:
. о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости объекгов капитального

строительства, финансовом обеспечении строительства данных объепов, реконструкцию
или техническое перевооружение которых планируется осуществлять полностью или частично
за счет средств федерального бюджета;

о о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным
транспортом и пrгевок на санаторно-курортное лечение;

о об обязательном страховании гращданской ответственности владельцев транспортных средств,
о об аренде индивидуального сейфа (банковской ячейки);
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о о проведении лечения граждан РФ за пределами территории РФ, заключаемым Минздравом
с иностранными организациями;

. о проведении мероприятий по тушению пожаров.

2. Авансовые платежи в размере от 30 до 80% суммы договора (государственного контрапа), но не более
доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации РФ моryг
быть предусмотрены по договорам (государственным контрапам):

. на выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, направленных
на импортозамещение технологической продукции, при включении в указанные договоры
(государственные контракrы) (кроме договоров (государственных KoHTpatсгoB), исполнение которых
подлежит банковскому сопрово)t1дению согласно законодательству РФ о контрапной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных Hpкд)
условия о перечислении авансовых платежей на счета, открытые территориальным органам
Федерального казначейства в подразделениях ЦБ РФ для учета операций со средствами
организаций, не являющихся участниками бюджетного процесса, а также при получении
к указанным договорам (государственным контрактам) подтверщqения от федерального органа
исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики
и нормативно-правовому регулированию в сфере внешней и внrгренней торговли, о соответствии
данного договора (государственного контрапа) целям импортозамещения технологической
продукции до проведения конкурентных способов определения поставlликов (подрядчиков,
исполнителей);

о при осуществлении закупки у единственного поставщика.
3. Авансовые платежи в размере, не превышаюшем 30% суммы договора (государственного контракга),

но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной
классификации РФ, возможны по договорам (государственным контрактам) о поставке товаров, выполнении
работ и оказании услуг, если иное не установлено п. 36 Постановления Ns 1456, а также федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Правительства РФ,

При заключении договора (KoHTparсгa), в котором предусмотрены размеры авансовых платежей (30%, от 30
до 80%), в договоре (контракге) должно быть прописано условие о том, что последующая оплата денежных
обязательств, возникаюtлих по договору (государственному контраrпу) о поставке товаров, выполнении работ
и оказании услуг, производится после подтверщдения установленных указанным договором (государственным
контрактом) поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг в объеме произведенного авансового
платежа.

Записи операций в бухгалтерском учете имеют отражение в журнале операций расчетов с поставtциками и

подрядчиками (код формы 0504071)
Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками (ф 0504071) формируется по поставlликам и

подрядчикам и предназначен для аналитического учета производимых с ними расчетов.
3аписи в Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками (ф. 0504071 ) производятся на основании

первичных (сводных) учетных документов, подтвер)1дающих принятие учре>кдением перед поставщиками
(подрядчиками, исполнителями), иными участниками договоров (соглашений) денежных обязательств, а также

лпервичных (сводных) учетных документов, подтверждающих исполнение (погашение) принятых денежных
эбязательств.
В графе "Наименование показателя" Журнала операций расчетов с поставшиками и подрядчиками (ф.

0504071) записываются наименования кредиторов (поставtликов, подрядчиков, исполнителеЙ, иных
кредиторов).

В Главную книгу (ф. 0504072) переносятся обороты по операциям, отраженным вЖурнале операций расчетов
с поставщиками и подрядчиками (ф.0504071), за исключением операций по оплате (исполнению, погашению)
обязательств перед кредиторами, которые отражаются в соответствующихЖурналах операций (ф. 0504071).

Расчеты с иками по оплате

3аработная плата сотрудников исчисляется исходя из норм положения об оплате труда,
Основными документами для начисления заработной платы являются приказы руководителя учрещдения о

зачислении, увольнении и перемещении сотрудников в соответствии с угверщденными штатами и ставками
заработной платы, табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы и др. Эти
документы должны поступать в бухгалтерию и обрабатываться соответствуюlлим образом.

Начисление заработной платы и пособий производится один раз в месяц и отражается в учете в последний
день месяца. Авансы начисляются в суммах, не превышающих половину заработка, причитаюч_lегося работнику
по итогам работы за месяц без распределения по видам надбавок и доплат. Начисление заработной платы за
месяц и выплата за вторую половину месяца производятся по Расчетно-платежной ведомости (ф.0504401), в
которой указываются табельные }ioMepa, фамилии и и1-1ициалы работFlиков, суммы FiачислеFiLlой эаработной
платы, пособий, выданного аванса, удержанных налогов и др.

Учет заработной платы и налогов (взносов) с фонда оплаты труда ведется в отдельной программе по учету
оплаты труда. Все отчеты, по формируются сформированным на основании документов формируются
автоматически. По расчетам по оплате труда испол ьзуется счет 302.1 0< Расчеты по оплате труда и начислениям
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на выплаты по оплате труда>, соответственно: счет 302.11 (Расчеты по заработной плате), 302.,12кРасчеты по
прочим выплатам>, 302.66 <Социальные пособия и компенсации персоналу),

Из заработной платы работников могр быть произведены различные удержания (алименты, кредиты
оформленные на сотрудника по его заявлению, при безналичном перечислении зарплаты, в том числе на
пластиковые карточки, и др.). В обязательном порядке образовательное учрещqение как налоговый агент
удерживает НДФЛ,

Учет удержаний из оплаты труда осуществляется на одноименном счете Х,304.03.ХХХ (аналитические счета к
нему не открываются), либо прямой проводкой на счет Х.302.1 1.ХХХ, Х.302,12,ХХХ, Х.302.66,ХХХ. На этом счете
учитываются расчеты по удержаниям из заработной платы, по безналичным перечислениям на счета во вклады
сотрудников учреждения; взносам по договорам добровольного страхования; взносам на пенсионное
страхование, суммам членских профсоюзных взносов; исполнительным листам и другим документам.
Удержания производятся на основании письменных заявлений работников, договоров добровольного
страхования, исполнительных листов и т.п. Аналитический учет по счету ведется в Карточке учета средств и

расчетов (ф, 0504051).
,Щействующим законодательством предусмотрены случаи удержания из сумм, причитаюlцихся работникам к

выплате. В соответствии со ст, 137 ТК РФ удержания из заработной платы могуг производиться только в
соответствии с ТК РФ и иными федеральными законами, 3аработная плата, излишне выплаченная работнику
(в том числе при неправильном применении законов или иных нормативных правовых апов), не может быть
взыскана, за исключением:

- счетной ошибки;
- если органом по рассмотрению индивидуальных трудовых споров признана вина работника в невыполнении

норм труда или простое;
- если заработная плата была излишне выплачена работнику в связи с его неправомерными действиями,

установленными судом.
Следует иметь в виду, что если заработная плата была излишне выплачена работнику в результате смысловой

ошибки или по причине недостаточной квалификации бухгалтера, такие суммы не могуг быть взысканы с
работника. Однако взыскание в этом случае может быть произведено с работника, виновного в допущении такой
ошибки, в порядке, установленном для учета сумм ущерба, нанесенного учре)1дению (гл. 39 ТК РФ).

Удержания из заработной платы работника для погашения его задолженности работодателю могrг
производиться:

. для возмещения неотработанного аванса, выданного работнику в счет заработной платы;
о для погашения неизрасходованного и своевременно не возвращенного аванса, выданного в связи

со служебной командировкой или в других случаях;
. для возврата сумм, излишне выплаченных работнику вследствие счетных ошибок, а таюке сумм,

излишне выплаченных работнику, в случае признания органом по рассмотрению индивидуальных
трудовых споров вины работника в невыполнении норм труда;

. при увольнении работника до окончания того рабочего года, в счет которого он уже получил
ежегодный оплачиваемый отпуск, за неотработанные дни отпуска (за исключением увольнения по
определенным основаниям),

Работодатель вправе принять решение об удержании из заработной платы работника определенной суммы
не позднее одного месяца со дня окончания срока, установленного для возвращения аванса, погашения

лзадолженности или неправильно исчисленных выплат при условии, если работник не оспаривает оснований и

,эазмеров удержания.
Следует учитывать ограничения размера удержаний из заработной платы, установленные ст. '138 ТК РФ:

общий размер всех удержаний при каждой выплате заработной платы не может превышать 20О/о, а в случаях,
предусмотренных федеральными законами, - 50% заработной платы, причитающейся работнику. При
удержании из заработной платы по нескольким исполнительным документам за работником должны быть
сохранено 50% заработной платы, Указанные ограничения не распространяются на удержания из заработной
платы при отбывании исправительных работ, взыскании алиментов на несовершеннолетних детей, возмещении
вреда, причиненного работодателем здоровью работника, возмеlлении вреда лицам, понесшим ущерб в связи
со смертью кормильца, и возмещении ущерба, причиненного преступлением. Размер удержаний из заработной
платы в этих случаях не может превышать 70О/о, При этом не допускаются удержания из выплат, на которые в
соответствии с федеральным законом не обращается взыскание.

В случае если работник согласен с взысканием, по решению администрации образовательного учреждения
удерживаются суммы в возмещение нанесенного материального ущерба. Прочие удержания производятся на
основании исполнительных листов или личного заявления работника.

Расчеты по оплате труда в бухгалтерском учете находят отражение в журнале операций расчетов по оплате
труда (код формы 0504071)

Журнал операций расчетов по оплате труда (ф. 0504071) составляется учрещдением на основании свода
Расчетно-платежных ведомостей (Расчетных ведомостей) с приложением первичных документов: Табелей
использования рабочего времени, приказов (выписок) о зачислении, увольнении, перемеlлении, отпусках (для
штатных сотрудников); документов, подтверждающих право на получение государственных пособий, пенсий,
выплат, компенсаций.
Свод ведомостей составляется раздельно по операциям за счет различных источников финансового

обеспечения.



Бухгалтерский учет расчетов по оплате труда регулируется ФСБУ <Выплаты персоналу).
Объекгом учета текущих выплат персоналу являются отдельные денежные обязательства, группируемые по

Видам обязательств в соответствии с видами расходов, установленными классификацией расходов бюджета
бюджетной классификации Российской Федерации, в том числе выходные пособия, кроме выходных пособий,
связанных с реструпуризацией деятельности.

Объепы учета текущих выплат персоналу признаются в сумме денежных обязательств перед физическим
лицом, подлежащих исполнению в размере, установленном законом, иным нормативным правовым актом,
включая локальные нормативные акты, и (или)трудовым договором (служебным контрактом, KoHTpatсгoM).

Стоимостная оценка объекгов учета текущих выплат персоналу после первоначального признания не
подлежит изменению,

п ые обязательства

Оценочные обязательства в виде резерва на оплату отпусков отражаются на счете Х.40,1.60.ХХХ "Резервы
предстоящих расходов".

Резерв на оплату отпусков в бухгалтерском учете обязаны создавать органы государственной власти
(государственные органы), органы местного самоуправления, органы управления государственными
внебюджетными фондами, государственные академии наук, государственные (муниципальные) учрещдения (п.
302.1 Инструкции N 157н, Письма Минфина России от 16.08.2019 N 02-06-10/6294З, от 07.03.2018 N 02_07-

л 10/14688, от 01.07.2016 N 02-07-05/38558, от 20.06.2016 N 02-07-10136122, от 14.01.2016 N 02-07-10/604).
Формула расчета резерва отпусков в таком случае выглядит следуюlлим образом:

Резерв отпусков = К х 3Пср,

где К - общее количество не использованных всеми сотрудниками дней отпуска за период с начала работы на
дату расчета (конец месяца);

3Пср - средняя дневная заработная плата по всем сотрудникам учреждения в целом.

Ис

На

Не реже чем на годовую отчетную дату стоимостная оценка объепов учета отложенных выплат персоналу
подлежит пересмотру и при необходимости коррекгировке до величины, определенной в соответствии с пунктом
10 ФсБу.

Прекращение признания (выбытие с балансового учета и (или) прекращение отражения в бухгалтерской
(финансовой) отчетности) объепов учета текущих выплат персоналу осуществляется по мере их исполнения
(прекращения обязательства).

Прекращение признания (выбытие с балансового учета и (или) прекращение отражения в бухгалтерской
(финансовой) отчетности) объекгов учета отложенных выплат персоналу осуществляется по мере призl-iания
объекrов учета текущих выплат персоналу за счет сумм ранее признанного резерва предстояlлих расходов по
выплатам персоналу.

ччсленче ва
п/r Содерlкание операции Дебет Кредит обоснование
1 Формирование резерва на оплату отпусков за факrическл

этработанное время:
по выплатам работникам

по страховым взносам

х.401 ,20.211,
х 109,60_211
X.40,1 .20,213,
х.1 09,60,21 3

х.401,60.211

х.401.60.213

Пункr 189'183н. Письмо Минфина Рос
. 20,05,20,1 5 N 02-07-07/28998.

2 Отражение в учете расходных обязательств п(

Рормированию резервов на оплаry отпусков 2:

по выплатам работникам
по страховым взносам

х.506.90.211
х,506.90.213

х.502,99,211
х.502,99,213

Пункг 203 Инсгрукции 1 83н

пользование
N п/r Содерlкание операции Дебет Кредит обоснование
1 Начисление оплаты отпуска за счет резерва за проработаннос

lремя (компенсации за неиспользованный отпуск)
х.401.60.21 ,l 

,

х.401.60.21з
Пункr 189 Инструкцил

83н
2 Начисление оплаты отпуска за проработанное врем,

компенсации за неиспользованный отпуск) в случае, если сумм€
)езерва меньцJе суммы начисленных отпускных (на сумм)
]ревышения начисленных отпускных над суммой резерва)

х,401 .20,21 1 ,

х.1 09.60.21 1

х.401.20,213,
х 109 60 213

х.302.,1 1 .7з7

х,303.хх.731

Пункгы 131, 'l59 183н

Отражение в учете расходных обязательств по выплатаI!
{ачисленных отпускных (компенсации за неиспользованный отпуск)
,]роизводимых за счет ранее созданного резерва,

Одновременно производится уменьшение ранее отраженны)
эбязательсrв методом "красное сторно"

х.502.99.211
х,502,99 21з

х.506.90.211
х.506.90,213

Письмо Минфин€
)оссии от 20,05.2015 N

)2-07-07l28998

х.302.11,7з7,
х.30з.хх,7з1



В Учрещдении резерв по оплате труда начисляется ежемесячно на основании ведомости до 15 числа
следующего месяца за отчетным периодом и списывается по мере фапического начисления отпусков концом
месяца.

floeoBopa ГПХ ч .цmаmные compyOHuKu.
К затратам можно отнести только расходы по договорам гражданско-правового харапера (включая договоры

подряда), заключенным с физическими лицами, не состояlлими в штате организации (пп. 41 п. 1 ст, 264 НК РФ),
в части отнесения для налогообложения налогом на прибыль.

Возможность заключения договора гражданско-правового характера со штатным сотрудником подтверщдает
Письмо УМНС России по г. Москве от 04.02.2000 N 14-1415848, в котором отмечается, что лица, состоящие в
трудовых отношениях с организацией, могуг привлекаться к выполнению работ, не относяlцихся к их
ОСновным обязанностям, как в порядке, определенном трудовым законодательством, так и пrгем заключения
договора подряда в соответствии с гл. 37 ГК РФ, если сотрудник выполняет по договору ГПХ те же обязанности,
что и по трудовому, то такое противоречит основаниям гл.37ГК РФ и нарушает права работника в части оплаты
ему социальных государственных гарантий (отпуск и больничный лист).

Бухеалmерскчй учеm расчеmов осmаmка заOолженносmч по уволенньlм соmруdнuкам
Если сотруднику выплачена излишняя сумма заработной платы при верном начислении, то дебиторскую

задолженность по излишне выплаченной зарплате по счету З02.11 переводится на счет 209,34. <Расчеты по
компенсации затрат>.

Возмещение за счет субсидии на иные цели, целевых расходов, произведенных за счет иноrо
источника

При возникновении ситуации, в которой планируется производить расход
средств, но данные средства не доведены до Учреждения, бухгалтерская
Минфина 0206-07/5651 от 29.01.21.

по оплате труда за счет целевых
служба руководствуется письмом

и оформляет б м

N п/п Содерr<ание операции Дебет Крэдит

Отражение в
Отчоте (ф.
0503737)

номер счота номер счета Отракенио
отчетg
0503737)

в
(ф,

В части расходов по оплате труда отдельных категорий работников, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от
07.05.2020 N 597 (например, по КФО 4)

1 Приняты обязательства по оплате
труда отдельных категорий работников,
предусмотренных Указом

крБ (1 1 1)

4,506.10.211
крБ (11 1) 4,502.11.211

2 Начислены расходы по оплате труда
работникам

крБ (1 1 1)
4,109 XX.2,1 1

крБ (11 1) 4,302.11.7з7

2 Произведены расходы по оплате
труда работникам

3.1 Приняты денежные обязательсrва по
оплате труда работников

крБ (1 1 1)

4,502.11,211
крБ (11 1) 4,502.12.211

3.2. Перечислена заработная плата
работникам

одновременно по забалансовому
счету

крБ (1 1 1)

4.302,11.837
киФ (000) 4.201 ,1 1.610

увеличение з/счета
18. кФо 4,
квр 1,1 1,

косгу 21 1

Стр, 720 гр. 5
(плюс)

Стр. 200
(КВР 'l1'1) гр. 5
(плюс)

4, Приняты обязательсrва по
перечислению страховых взносов,
начисленных на оплату труда
работников

крБ (1 19)
4.506.10.21з

крБ (119) 4,502.11,21з

Е Начислены страховые взносы l-{a

оплату труда работников
крБ (1 19)

4.109,хх,213
крБ (1 19) 4.303.XX.73,1

6 Произведены расходы по уплате
страховых взносов

о. l Приняты денёжные обязательсгва по
перечислению страховых взносов,

крБ (1 19)
4,502.11,213

крБ (1 19) 4,5о2.12.213
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начисленных на оплату труда
работников

6.2. Перечислены страховые взносы,
начисленные на 0плату труда
работни ков

одновременно по забалансовому
счету

крБ (1 19)
4.303,хх,831

киФ (000) 4,201 .1 1 ,6"l 0

увеличение з/счета
18. кФо4,
квр 119,
косгу 21з

Стр, 720 гр. 5
(плюс)

Стр. 200
(КВР 119) гр.5
(плюс)

7. заключено соглашение о
предоставлении целевой субсидии

7,1 Принятие к учету показателей Плана
фи на н сово-хозя йствен но й

деятельности бюджетного учреждения в
части доходов (расходов) Стр. 200 гр. 4

(КВР 244) (плюс)

кц (150)
5.507 10.152

КРБ (1 1х)
5,504.10.21х

кд (150) 5.504,10.152

КРБ (1 1х) 5.506.,10.21х

Стр. 100 гр.4
(АнКП 150) (плюс)

7,2, Начислены доходы в соответствии с
соглашением на предоставление
целевой субсидии на иные цели

ц (150)
5,205.52,561

кд (150) 5.401,41,152

8. Одновременно

8.1 Посryпление целевой субсидии на
отдельный лицевой счет 21

одновременно по забалансовому
счету

Стр, 710 rр. 5
(минус)

Стр, ,l00 (АнКП
150) гр, 5 (плюс)

киФ (000)
5,201 .1 1 .51 0

увеличение
з/счета

17. кФо 5,
АнКП 150,
косгу 152

кд (150) 5.205.52.661

8,2. Получено финансовое обеспечение
текущеrо финансового года по целевой
субсидии

кд (150)
508.1 0,1 52

кд (150) 507.10,152

о Согласовано учредителем возмещение целевых расходов за счет целевой субсидии

9,1 Коррекгирующие бухгалтерские записи в части возмещаемых целевых расходов

а) в сумме целевых расходов, израсходованных на оплату труда

методом "Красное gгорно" крБ (1 1 1)
4.109,хх,211

крБ (1 1 1) 4.з04.06.732

(аналитика: контрагент
учреждение, arо рa"raaоa
- возмещение, КОСГУ 21 1 )

Обороты не
отражаются (з/счет
18 не

формируется)

одновременно крБ (1 1 1)
5.4о1 .2о 211

крБ (1 1 1) 5.304.06.732

(аналитика: контрагент -

учрех(дение, вид расчетов
_ возмещение, КОСГУ 21 1 )

Обороты не

отражаются (з/счет
"l8 не

формируется)

б) в сумме целевых расходов,
израсходованных на оплату страховых
взносов, начисленных на оплату труда
работников

методом "Красное сrорно" крБ (1 19)
4,109.хх.213

крБ (1 19) 4 з04 06 732

(аналитика: контрагент
учреждение, arо рa"""rо"
- возмещение. КОСГУ 213)

Обороты не
отражаются (з/счет
18 не

формируется)

одновременно крБ (1 19)
5.401 ,20.213

крБ (119) 5.304.06.732

(аналитика: контрагент
учреждение, arо pa"u"ro,
- возмещение, КОСГУ 213)

Обороты не
отражаются (з/счет
18 не

формируется)

9.2 Приняты обязательqгва по возмещению целевых расходов за счет целевой субсидии



а) на оплату труда крБ (1 1 1)

5.506.10.2,11
крБ (111) 5,502.11,211

б) на оплату страховых взносов крБ (1 19)

5.506,,10.213
крБ (1 19) 5.502."l 1.2,13

Одновременно приняты денежные обязательства по возмещению целевых расходов за счет целевой субсидии

а) на оплату труда крБ (1 1 1)

5.502.11.211
крБ (11 1) 5,502.12,211

б) на оплаry страховых взнOсOв крБ (1 19)
5.502."l 1 .21 з

крБ (1 19) 5.502.12.21з

10 Перечисление денежных средств с
лицевого счета 2'1 (КФО 5) на лицевой
счет 20 (КФО 4) в счет возмещения
целевых расходов

1 0.1 Перечисление средств целевой
субсидии

а) на оплату труда работников

одновременно по забалансовому
счету

Обороты
отражаются
(з/счет 1 8

формируется)

крБ (1 1 1)

5,304.06,832

(а н ал ити ка:
контрагент
учрех(дение,
расчетов
возмешение,
косгу 21 1)

киФ (000) 5.201.1 1,6,10

увеличение з/счета
,l8, кФо 5,
квр 111,
косгу 21 1

Стр. 720 гр. 5
(плюс)

Стр.200 (КВР 111)
гр, 5 (плюс)

б) на оплату страховых взносов

одновременно по забалансовому
счету

Обороты
отражаются
(з/счет 18
формируется)

крБ (1 19)
5,304.06.832

(аналитика:
контрагент

учреждение,
вид расчетов

возмещение,
косгу 213)

киФ (000)5.201.11.610

увеличение
,l8, кФо 5,
квр ,l 19,
косгу 213

Стр. 720 гр, 5
(плюс)

Стр.200 (КВР 119)
гр. 5 (плюс)

10.2 Поступление денежных средств на
лицевой счет 20

а) в счет возмещения на оплату труда
работников

одновременно по забалансовому
счету

Стр, 710 гр. 5
(минус)

Стр. 200 (КВР
11'1 )гр.5 (минус)

киФ (000)
4,201 .1 1 ,51 0

уменьшение
18. кФо4,
квр ,l 11,
косгу 21 1

крБ (1 1 1) 4,304.06.732

(аналитика:
контрагент

учреждение,вид расчетов
возмещение,

косгу 21 1)

Обороты не

отраlкаются (з/счет
18 не

формируется)

б) в счет возмещения на оплату
страховых взносов

одновременно по забалансовому
счету

Стр. 710 гр, 5
(минус)

Стр, 200 (КВР
1 1 9) гр. 5 (минус)

киФ (000)
.201,1 1.510

уменьшение
18. кФо4,
квр 1,1 9,
косгу 213

крБ (1 19) 4,304.06 732

(аналитика:
контрагент

учреждение,вид расчетов
возмеlление,

косгу 21з)

Обороты не
отражаются (з/счет
18 не

формируется)

10.3 Одновременно уменьLление принятых обязательсгв в сумме возмещенных кассовых расходов

а) на оплату труда работников методом
"Красное сторно"

крБ (1 1 1)
4,506.10.21 1

крБ (11 1) 4.502,11.211

б) на оплату страховых взносов методом
"Красное сторно"

крБ (1 19)
4.506,10.213

крБ (119) 4.502.11.213

10.4 Одновременно уменьшение принятых денежных обязательсгв в сумме возмеlленных кассовых расходов

а) на оплату труда работников методом
"Красное сторно"

крБ (111)
4.506.1 1.21 1

крБ (11 1) 4.502,12.211



б) на оплаry страховых взносов методом
"Красное сторно"

крБ (1 19)
4.502,11,213

крБ (1 19) 4.502.12.213

Расчеты по нirлогам и сборам, не связанным с оплатой труда

БУХГаЛТеРСкий учет ведется методом начисления, согласно которому результаты операций признаются по
фаКrУ ИХ СОвеРшения, независимо от того, когда получены или выплачены денежные средства (или их
эквиваленты) при расчетах, связанных с осуществлением указанных операций. Приказ от 1 декабря 20,10 г, N
157н п.3, ФСБУ <Концептуальные основы)

Счет 0 303 04 000 <Расчеты по налогу на добавленную стоимость>
На СЧеТе 0 303 04 000 "Расчеты по налогу на добавленную стоимость" отражаются как начисленные
УЧРеЖДеНИеМ К УПЛаТе в бюджет суммы Н,ЩС, так и суммы налоговых вычетов. Порядок исчисления и уплаты
данного налога регламентирован положениями гл,21 "Налог на добавленную стоимость" НК РФ (п.158
Инструкции N '183н).

В Соответствии с п. 1 ст. 145 НК РФ Учреждение вправе применять освобождение от исполнения обязанностей
Платель|лика Н!С, связанных с исчислением и уплатой данного налога (Письмо Минфина России от 11,04.2013
N 03-07-07/12128). Воспользоваться данным правом можно в том случае, если выручка от реализации товаров
(РабОТ, УСлуг) без учета налога не превыцает за три предцJествующих последовательFlых календарных месяца
2 млн руб.
Выручку для расчета в целях освобощдения от Н!С в соответствии со ст. 145 НК РФ определяется по правилам
бухучета (п.3 Постановления Пленума ВАС РФ от З0.05.2О14 N 33, Письмо Минфина России от 10.03.2020 N
03-07-07/1 7431),

Расчеты по налогу относятся на подстатью 189, согласно Приказ Минфина России от 30 ноября2018 г. N 246н
"О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. N 209н
"Об рверщдении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления"
Обязанность по начислению НДС возникает в случае совершения учрех(цением операций, подлежащих
налогообложению. К таким операциям, в частности, относится реализация товаров (работ, услуг,
имущественных прав, в том числе на государственное имущество, закрепленное за учреждением на праве
ОПеРативного управления) на территории РФ, включая их передачу на безвозмездной основе (пп. ,1 п. 1 ст. 146
НК РФ, Письмо Минфина России от 20.06.2018 N 03-07-11142116), передача товаров (работ, услуг) для
собственных нр(д, расходы на которые не принимаются к вычету (в том числе через амортизационные
отчисления) при исчислении налога на прибыль (пп. 2 п. 1 ст. 146 НК РФ);

Счет 0 303 03 000 <Расчеты по налогу на прибыль организаций>
На счете 0 30З 03 000 "Расчеты по налогу на прибыль организаций" отражается задолженность учреждения
ПеРед бЮджетом по налогу на прибыль организации, исчисленному в соответствии с требованиями гл. 25 "Налог
на прибыль организаций" НК РФ (п. 130 Инструкции N 174н, п. 158 Инструкции N 183н).
Объекгом налогообложения по налогу на прибыль является прибыль, полученная налогоплательlликом.
ПРибылью признается превышение суммы полученных доходов над величиной произведенных расходов,
которые определяются по правилам гл. 25 НК РФ (п, 1 ст, 247 НК РФ).

ОбЪекгОм налогообложения по налогу на прибыль является прибыль, полученная налогоплательщиком.
ПРибылью признается превышение суммы полученных доходов над величиной произведенных расходов,
которые определяются по правилам гл. 25 НК РФ (п. 1 ст, 247 НК РФ).
При определении налоговой базы по налогу на прибыль Учрещдение не учитывает полученные и
использованные по назначению:

. субсидии (пп. 14 п. 1 ст. 251 НК РФ, Письма Минфина России от 12.12,2019 N 03-03-06/3/97089, от
З0.12.2019 N 03-0З-06/3/1 03а1 5);

о гранты (пп. '14 п. 1 ст.251 НК РФ, Письмо Минфина России от 12,12,2019 N 03-03-06/3/97089);
о имуlлество, безвозмездно полученное государственными (муниципальными) образовательными

учрещдениями на ведение основных видов деятельности (пп. 22 п. 1 ст,251 НК РФ, Письмо Минфина
России от 12.12.2019 N 03-03-06/3/97089);

о ЦеЛевые благотворительные пожертвования, в том числе в форме безвозмездного выполнения работ и
предоставления услуг благотворителями - юридическими лицами (пп. 1 п. 2 ст. 251 НК РФ, Письма
Минфина России от 14,04.2020 N 03-03-05129774, от 10.12.2015 N 0З-03-0614172349).

Расчеты по налогу относятся на подстатью 189, согласно Приказ Минфина России от 30 ноября 2018 г, N 246н
О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. N 209н "Об
}лгверждении Порядка применения классификации операций секгора государственного управления"
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у Учрещдения могrг возникнугь расчеты с бюджетом по прочим налогам, сборам и иным платежам,
начисленным в соответствии с законодательством РФ. К ним, в том числе, относятся:

_ налог, уплачиваеМый в связИ с применеНием упрощенной систеМы налогообложения (гл. 26.2 НК РФ);
- пени (ст. 75 НК РФ);
- расчет по негативному
- суммы денежных средств, подлежащие перечислению в доход бюджета в соответствии с законодательством

рФ,
ПорядоК отражениЯ в бухучете сумм налоговых санкций (пеней, штрафов) Инструкцией 183н не установлен. В

частныХ разъясненИях сотрудНики Минфина России (департамента бюджетной политики и методологии)
ука3ывают, что налогоВые санкциИ (пени, штрафы) следует отражать на счете х.303.05.хХХ <Расчеты по прочим
платежам в бюджет>. Это связано с тем, что они не являются налогами (сборами) и расчетами с поставщиками,
а отFlосятся к прочим платежам, зачисляемым в бюджет, Для обеспечения раздельного учета налоговых санкций
(в разрезе налогов, сборов) и другиХ платежей в бюджет к счету х.3о3.05.хХХ целесообразно открыть субсчета.

расчеты с бюджетом по государственной пошлине отражаются в бухгалтерском учете с использованием счета
х.303.05,ххХ "Расчеты по прочим платежам в бюджет" (п.158 Инструкции N 1S3Hi,

расходы Учрещдения по уплате государственной пошлины относятся на подстатью 291 "налоги, поlллины и
сборы.

,Щля обособленного учета государственных поцлин учрещдение на основании п. 1 Инструкции N 157н в код
синтетического счета 303.05 ввело дополнительный аналитический код <Налоги и сборы>.

Бухгалтерский учет операциЙ по начислению, уплате прочих платежей в бюджет, включая госпошлину, а та}оке
по возврату данных платежей регламентирован п.п.78, 159-161 ,112,113 Инструкции N 18Зн.

Начисление налогов, уплачиваемые учре}1qением: налога на прибыль, УСН, водного налога, экологии, в т.ч.
авансовых платежей, за налоговый (отчетный) период отражается в учете последним днем налогового
(отчетного) периода.

ОперациИ по начислению налогОв, в т.ч. авансовыХ платежей, отражаются на основании Бухгалтерской
справки (ф. 0504833). Письмо Минфина России от 3'|.08,201В N 02-06-07162480

распределение в целях уплаты налогов: земельного налога, транспортного налога, налога на имущество,
ЭКОлОгии Между источниками финансового обеспечения (КФО) осуLцествляется следующим образом:

- по имуществу, используемому в рамках одного вида деятельности, - по соответствующему деятельности
источн ику финансового обеспечен ия,

- по имуLцеству, используемому одновременно в нескольких видах деятельности, пропорционально доле
базы для исчисления налога.

Счет 0 303 12 000 <Налог на имущество>
порядок исчисления и уплаты налога на имущество организаций реryлируется нормами гл. 30 "налог на

имущество организаций" нк рФ и принятыми в соответствии с ней законами субъепов РФ (п. 1 ст,372 НК РФ),
объепами налогообложения для российских организаций признается движимое и недвижимое имущество (в

том числе имущество, переданное во временное владение, в пользование, распоряжение, доверительное
управление, внесенное в совместную деятельность или полученное по концессионному соглашению),
учитываемое на балансе в качестве объекгов основных средств в порядке, установленном для ведения
бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено статьями 378 и 378.1 настоящего Кодекса.
_ 

3емельные участки не признаются объекгами налогообложения налогом на имущество (пп. 1 п. 4 ст. 374 нк
рФ)

Порядок определения налоговой базы по налогу на имущество определен в ст. ст. 375 и 376 НК РФ.
налоговая база определяется самостоятельно исходя из остаточной стоимости имущества, относяlлегося к

основным средствам.
расчеты с бюджетом по налогу на имушество отражаются в бухгалтерском учете с использованием счета 0

303 12 000 "Расчеты по налогу на имущество организаций" (п.'158 Инструкции N 1В3н),
РаСходы Учрещдения по уплате налога на имущество относятся на статью 291 КОСГУ.

Бухгалтерский учет операциЙ по начислению и уплате прочих платежеЙ в бюджет, в том числе по начислению
и уплате налога на имущество, регламентирован п.158 Инструкции N 183н

Счет 0 30з 13 000 <3емельный налог>
ПОРядок исчисления и уплаты земельного налога регулируется нормами гл. 31 "3емельный налог" НК РФ и

ПРИНЯТЫМИ В СООтветствии с ней нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных
образований и законодательных (представительных) (п. 1 ст. 387 НК РФ),

НаЛОГОПЛаТельщиками земельного налога признаются учрех(дения, которые обладают земельными участками
на праве собственнОсти, праве постоянноГо (бессрочНого) пользОваниЯ (п. 1 ст. 388 нК РФ). Если у учреждения



земельные участки находятся на праве безвозмездного срочного пользования или на праве аренды, то оно,
согласно п.2 ст. 388 НК РФ, не является налогоплательщиком земельного налога,
Кроме того, необходимо учитывать, что не признаются объепом налогообложения земельные участки,

иЗъятые из оборота или оборот которых ограничен, а также земельные участки из состава земель лесного фонда
(п. 2 ст 389 НК РФ).
В СООтветствии с п. 1 ст. 390, п. 1 ст. З91 НК РФ налоговая база по земельному налогу определяется как

Кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объепом налогообложения, по состоянию на ,1

января года, являющегося налоговым периодом.
Максимальные размеры ставок земельного налога определены в зависимости от категорий земель и (или)

разрешенного использования земельного участка (п. 1 ст. 394 НК РФ).
ПРеДСтавительные органы муниципальных образований (законодательные (представительные) органы
гОСУдарственноЙ власти городов федерального значения Москвы и Санп-Петербурга) определяют налоговые
Ставки в пределах, установленных гл. 31 НК РФ, а также порядок и сроки уплаты земельного налога. Кроме того,
ими могут устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения (п. 2 ст, 387, ст. 397 НК РФ).
Налогоплательlлики - юридические лица исчисляют сумму земельного налога (сумму авансовых платежей по

налогу) самостоятельно (п. 2 ст. З96 НК РФ). Налоговые декларации по земельному налогу представляются
налогоплательlликами не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом (п. 3 ст. 398
НК РФ). Уплата налога (авансовых платежей) осуществляется в те же сроки.
3а нарушение сроков уплаты налога с учре)1дения взыскиваются пени (п. ,1 ст. 75 НК РФ), а за неполную уплату
земельного налога в бюджет учреждение может быть привлечено к ответственности, предусмотренной ст. ст.
120, 122 нк рФ.
Расчеты с бюджетом по земельному налогу отражаются в бухгалтерском учете с использованием счета 0 303

^13 000 "Расчеты по земельному налогу" (п.158 Инструкции N 183н).
Расходы Учреж,дения по уплате земельного налога относятся на статью 291 КОСГУ.
Бухгалтерский учет операций по начислению и уплате прочих платежей в бюджет, в том числе по начислению

и уплате земельного налога, регламентирован абз.7 п.159 Инструкции N 183н,

Vll. прочиЕ положЕния учЕтнои политики
себестоимость

3атраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг (счет Х.109.ХХ)

Понятие на изrотовление и за п

3атраты, учитываемые на счете Х.109.ХХ.ХХХ "3атраты на изготовление готовой продукции, выполнение
работ, услуг", формируют себестоимость готовой продукции, выполняемых работ, оказываемых услуг.
Указанныезатраты группируются следующим образом (п. п. 134, ,135, ,138 Инструкции N 157н):

- прямые затраты - непосредственно связаны с производством единицы готовой продукции, выполнением
^ работ, оказанием услуг и полностью относятся на их себестоимость;

- накладные расходы - связаны с производством различных видов продукции (работ, услуг) и распределяются
мехцу ними пропорционально прямым затратам по оплате труда, материальным затратам, объему выручки от
реализации или иному показателю, характеризующему результаты деятельности учрех(дения;- общехозяйственные расходы - не связаны непосредственно с производством, распределяются на
себестоимость готовой продукции, выполненных работ, оказанных услуг либо относятся на увеличение
расходов текущего финансового года - в нераспределенной части.

,Щля учета затрат на изготовление и реализацию продукции и товаров, выполнение работ, оказание услуг
применяются следующие счета бухгалтерского учета (п.п.58, 59 Инструкции N 183н).

- Х.109.60.2ХХ "Прямые затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг"
- Х.109,70.2ХХ "Накладные расходы по изготовлению готовой продукции, выполнению работ, оказанию услуг"
- Х. 1 09. 80. 2ХХ "Общехозя йствен н ые расходы уч рех(ден ия"

Peeucmpbt бухеалmерскоео учеmа, чспользуемьrc в УчрежOенuч dля учеmа заmраm на
вьlполненче zосуёарсmвенной услуеч (проuзвоdсmву mоваров, услуе, рабоm)

Аналитический учет затрат ведется в Многографной карточке (ф. 0504054) в разрезе видов производимой
учрещдением готовой продукции, выполняемых работ, услуг по видам расходов (п. lЗ9 Инструкции N 157н,
Приложение N 5 к Приказу Минфина России N 52н).

Учет операций по формированию себестоимости готовой продукции (выполняемых работ, оказываемых услуг),
операций принятия к учету готовой продукции (в том числе отражение отклонений фаtсической себестоимости
от плановой), а также операций по отнесению сформированной себестоимости затрат, общехозяйственных
расходов на соответствуюшие счета финансового результата ведется в Журнале по прочим операциям.



Учет затрат учрещqения при изготовлении готовой продукции, выполнении работ, оказании услуг,
общехозяйственных расходов ведется в Журнале операций (ф. 0504071) в соответствии с содержанием
хозяйственной операции (п. 140 Инструкции N 157н) в:

- Журнале операций по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям;
- Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками;
- Журнале операций расчетов с подотчетными лицами;
- Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов;
-Журнале по прочим операциям.
ФаПы хОзяйственной жизни отражаются в указанных журналах в хронологической последовательности с

ГРУппировкоЙ по соответствующим счетам. 3аписи делаются по мере совершения операций и принятия
ОПРавдательных документов к учету, но не позднее следующего дня после получения (составления) таких
документов (п. 29 ФСБУ "Концептуальные основы").

3aKpbt m ue заm раm н ьх счеmов

По окончании месяца показатели аналитических счетов к счетам Х,109,70,ХХХ и Х.109.80.ХХХ переносятся на
соответствующие аналитические счета к счету Х.109.60,ХХХ, который, в свою очередь, также подлежит
закрытию.

Поскольку должен соблюдаться принцип взаимосвязи доходов и расходов при отнесении затрат,
фОрмирующих себестоимость оказанных услуг, следует применять п.67 Инструкции N 183н.

Рас

Прямые расходы (109,6Х) - 3атраты, которые непосредственно связаны с производством (выполнением,
оказанием) одного (единственного) вида государственной услуги (готовой продукции (работ, услуг)). Заработная
плата и иные выплаты, произведенные сотрудникам, участвующим в создании единицы услуги, начисления на
заработную плату и произведенные начисления по выплатам, стоимость материалов, необходимых для
изготовления конкретного (единственного) вида продукции (работ, услуг), иные расходы.

Накладные расходы (109.7Х) - 3атраты, которые не имеют прямой пропорциональной связи с отдельными
видами государственной услуги (изготовлением продукции, работ, услуг) и включаются в себестоимость при
помоlли специальных методов, 3атраты на содержание и эксплуатацию основных средств, обслуживание
производства, командировки, обучение работников и так называемые непроизводительные расходы (потери от
простоев, порчи материальных ценностей, амортизация основных средств и нематериальных активов, затраты
на тепло-, электроэнергию, воду и прочие коммунальные услуги, повышение квалификации сотрудников и др.)

Общехозяйственные расходы (109.8Х) - Расходы, произведенные для целей управления, обслуживания и
организации производства. 3аработная плата руководителям, заместителям руководителей и другому
управленческому персоналу, начисления на заработную плату управленческому персоналу и другие
аналогичные расходы

Финансовый ,тат

,Щля отражения результата хозяйственной деятельности учреждения предназначен счет 401.ХХ. Учет
операций по счетам ведется в Журналах по прочим операциям.

Счет Х.401 .10.1ХХ ",Щоходы текущего финансового года"
Счет Х.401 .20.2ХХ "Расходы текущего финансового года"
Счет 401 ,41,401.49, 401,50,401.60 рассмотрены в рамках прочих статей учетной политики.

Счета группы 401.1Х, 401,2Х предназначены для учета Учреждением по методу начисления финансового
резул ьтата текущей деятельности уч рещдения.

Финансовый результаттекущей деятельности в целях настоящей Инструкции определяется как разница ме}(qу
начисленными доходами и начисленными расходами учреждения за отчетный период. Суммы начисленных
доходов учрещдения сопоставляются с суммами начисленных расходов, при этом кредитовый остаток по
указанным выше счетам отражает положительный результат, дебетовый - отрицательный.

Оценка доходов производится по продажной цене, сумме сделки, указанной в договоре, признание доходов
осуществляется по методу начисления, дата признания определяется по дате перехода права собственности
на услугу, товар, готовую продукцию, работу,

При выполнении работ, оказании услуг по долгосрочным договорам, в которых указаны этапы выполнения,
если невозможно определить дату перехода собственности, применяется равномерное отнесение доходов и

расходов на финансовыЙ результат деятельности учрещцения или их списание в соответствии со сметой или
планом финансово-хозяйственной деятельности.

СфОрмированная по результатам деятельности учреждения себестоимость выполненных учрещдением работ,
0КаЗаННЫХ УСлУг, реализованной готовой продукции отражается на соответствующих счетах финансового
результата текущего финансового года в уменьшение дохода от оказания платных услуг (работ), реализации
готовой продукци и, соответственно.



При завершении финансового года суммы начисленных доходов и признанных расходов по методу
начисления, отраженные на соответствующих счетах финансового результата текущего финансового года,
закрываются на финансовый результат прошлых отчетных периодов.

Счет Х.401.30.000 "Финансовый результат прошлых отчетных периодов"

главная книга

В Главную книгу (ф. 0504072) переносятся обороты по операциям, отраженным вЖурнале операций расчетов
пО Оплате труда (ф.0504071), за исключением операций по оплате (перечислению), которые отражаются в
соответствующих Журналах операций (ф. 0504071 ).

ПРи открытии Главной книги (ф. 0504072) записываются суммы остатков на начало года и на начало периода
(месяца, дня) в соответствии с заключительным балансом за истекщий год, обороты по дебету и кредиту за
СООТВеТСТВуЮщиЙ период и с начала года, исходяlлие остатки, итоговые данные за соответствующий период,
номера Журналов операций (ф. 0504071),

В ГЛавнОй книге (ф. 0504072) подсчитывается общий итог оборотов за период с начала года. По всем счетам
ВЫВОдятся дебетовые или кредитовые остатки на начало следующего периода. При этом сумма оборотов за
период, а также сумма остатков на начало следующего периода по дебету всех счетов должны быть равны
сумме оборотов или остатков по кредиту всех счетов.

расчеты по

Счет Х.209.ХХ.ХХХ "Расчеты по ущербу и иным доходам" применяются для учета расчетов:
1) по суммам выявленных недостач, хищений денежных средств, иных ценностей;
2) по суммам потерь от порчи материальных ценностей и другим суммам ущерба имуществу учрещцения,

подлежащим возмещению виновными лицами.
3) по суммам задолженности бывших работников за неотработанные дни отпуска при их увольнении до

Окончания того рабочего года, в счет которого он уже получил ежегодный оплачиваемыЙ отпуск;
4) по суммам излишне произведенных выплат, включая государственные пособия лицам, не подлежащим

обязательному социальному страхованию, на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством;
5) по суммам предварительных оплат, подлежащих возмещению контрагентами в случае расторжения

государственных (муниципальных) договоров (контракгов), иных договоров (соглашений), в том числе по

решению суда;
6) по суммам задолженности подотчетных лиц, своевременно не возвращенной (не удержанной из зарплаты),

в том числе в случае оспаривания удержаний;
7) по суммам ущерба, подлежащего возмеlлению по решению суда в виде компенсации расходов, связанных

с судоп роизводством (оплата судебн ых издержек) ;

8)по суммам ущерба в виде начисленных процентов за пользование чужими денежными средствами
вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата, иной просрочки по их уплате либо
необоснованного получения или сбережения;
9)по суммам компенсации расходов учрех{дения в связи с реализацией требований, установленных

законодательством РФ;
10)по суммам принудительного изъятия, в том числе при возмещении ущерба в соответствии с

законодательством РФ, при возникновении страховых случаев,
1 1 )по суммам ущерба, причиненного вследствие действия (бездействия) должностных лиц учреждения;
12)по иным ущербам (доходам), возникающим в ходе хозяйственной деятельности учреждения, которые

нельзя отразить на счете Х.205.ХХ.ХХХ.
Основание - п, п. 220,221 Инструкции N 157н, п.12 Инструкции Ns 1 83н

Проводка Оприходованы материальные запасы, поступившие от виновного лица !т Х,105.ХХ.34Х Кт
Х.209.74,667 п.п.73, 78 Инструкции N 183н

группировочные счGта Аналитические счота
Х,209.ЗХ.ХХХ "Расчеты по компенсации затрат" Х.209.34.ХХХ "Расчеты по доходам от компенсации затрат"
Х.209.4Х.ХХХ "Расчеты по Lrлrрафам, пеням

lеустойкам, возмеlлениям ущерба"
Х.209,41,ХХХ "Расчеты по доходам от 1,1lтрафных санкций за нарушение условиi

(онтрактов (договоров)"

Х.209.45.ХХХ "Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия"
Х.209.7Х,ХХХ "Расчеты по ущербу нефинансовыlч

tктивам"
Х,209.71.ХХХ "Расчеты по ущербу основным средсгвам"
Х,209.74.ХХХ "Расчеты по ущербу материальным запасам"

Х,209.8Х.ХХХ "Расчеты по иным доходам" Х.209.81.ХХХ "Расчеты по недостачам денежных средств"
Х,209.82.ХХх "Расчеты по недостачам иных финансовых активов"
х.209.89.ХХХ "Расчеты по иным доходам

мы обеспечения

К денежным средствам во временном распоряжении учрещдения относятся поступившие суммы залогов,
задатков, средства в обеспечение заявки, исполнения контракта, гарантийных обязательств или средства,



находящиеся на ответственном хранении. При наступлении определенных условий нужно вернrгь их владельцу
или передать по назначению,

,Щля учета расчетов с такими средствами используется код вида финансового обеспечения (деятельности) "3".
Операции отражаются через счет 3.304.01.ХХХ в журнале операций с безналичными денежными средствами
(ф 0504071)

Аналитический учет средств во временном распоряжении ведите в многографной карточке (ф. 0504054),

Чmо оmносumся к среdсmвам во временном распоряженчч

Средствами во временном распоряжении считаются суммы денежных средств, которые поступили во
временное распоряжение учреждения и при наступлении определенных условий подлежат возврату или
перечислению по назначению (п.267 Инструкции N 157н).

К таким средствам, в частности, относятся.
1 ) залоговые суммы;
2) сум м ы, поступившие в обеспечен ие заявки, испол нения контракта, гарантийных обязательств (ч. 1 , 2 ст. 44,

ч. 1, 3 ст, 96 3акона N 44-Ф3, Письмо Минфина России от 24.04.2020 N 02-08-10134472)',
3)средства гранта, предоставленные грантополучателям - физическим лицам, если они зачисляются на

лицевой счет учре)1дения (по соглашению межцу физлицом и учре)1дением) (Письмо Минэкономра3вития
России от 14.06.2016 N Д28и-,1612, Письма Минфина России от 19,01.2016 N 02-07-10/1601, от 16.10.20'15 N 02-
07-1 0/59926),

Проводки по учету средств во временном распоряжении

содеожание опеоаций Дебет Кредит обоснованио
Операции с безналичными денежными средствами
Поступление денежных средств во временное распоряжение нa

:чет (лицевой счет) учрех(дения
з.201 ,1 1.510,
3.201 .21 ,510,
3,201 .27.510
3,17.01

3,304.01.7зх Пункrы 72,77, 163 183н

Возврат средств, поступивtлих во временное распоряжение
]ладельцу или перечисление их по назначению со счета (лицевогс
:чета) учреждения

3.304.01.83х 3.201 .,l 1 .61 0,
3.201 ,21 .610,
3.20,1 .27.6"l0
3,1 8.0,1

Пункrы 73,78, 164 183н

Списание задолженности по средствам, полученным во временно€
)аспоряжение, не востребованной владельцем 4

з.304.01,83х з.304.06,732 Пунtс 164 Инструкции 183н

Удержание суммы удовлетворения требования учреждения пру

{арушении условий контракта (договора) из посryпивших cyмii
}адатков и залогов (в том числе в обеспечение исполнени,
(онтоактов (договооов))

з з04.01.83х 3.з04.06.7з2 Пункr 164 Инсrрукции 18Зн

3ачисление денежных средств, полученных во временно€
)аспоряжение, в состав собственных средств учреждения, если он!
re восrоебованы владельцем в течение срока исковой давности, t

3.304,06.832
20

3,201 .1 1 .61 0
18.01

Пункг 73 183н, Письмс
Минфина России от 24.04.202С
\ 02-08_10/34472

]лучае наличия судебного решения 3.401 .1 0.1 73
20

3.201 .21.610
18.01

Пунtс 78 ,1 83н

опеоации с наличными деньгами (через кассч ччреждения)
Поступление денежных средств во временное распоряжение

{ясaч ччпёжления
3.201 .34,510
17.01

3.304.0,1 .73х Пункгы 87, '163 183н

Внесение денежных средств, посryпивших во временно€
)аспоряжение, из кассы на лицевой счет в органе казначействa
финансовом оогане)

з.210,03,561
17.01

3 201 34 610
18.01

Пункгы 88, 117 183н

3ачисление денежных средств на лицевой счет учре}1дения 3.20,1.,11.510
17 о1

з.210.03,661
"l8.01

Пунtсы 72, 118 183н

Внесение наличных денежных средств из кассы на банковский счеl
/чоеждения

3.201 ,21.510
17.о1

з.201.34.610
18 01

Пунtс 88 183н

Возврат средств владельцу или передача по назначению 3.304.01.83х 3_201 .34.610
18,01

Пункт'164 183н

отражение переоценки кредиторской задолженности по средствам в иностранной валюте, полученным во временное распоряжение
Переоценка кредиторской задолженности по полученным вс

]ременное распоряжение средствам в иносгранной валюте:
отражение положительной курсовой разницы
отражение отрицательной курсовой разницы

з.401.10.171
3.304.01.83х

з.304.01,73х
3.401 .1 0.1 7,1

Пункг '182 183н

Расчеmов с dебumорамч по преdосmавленuю УчрежOенuю обеспеченчй чсполненuя конmракmа
(dоеовора)

N п/п Содерlкание операций Номор счета
по дебеry ПО КDОДИТУ

1 Перечисление денежных средств в обеспечение исполнения контракта (договора) 2.210.05.56х 1 2.201 ,,l 1 .61 0
2.201.21,610
18.01

2 Возврат денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения контракт€

iдоговора)

2201 11 510.
2201 21 510
17.о1

2.210,05.66х



.l Отражение расходов при нарушении условий договора (контракrа) в сумме, удержанноi
tаказчиком из обеспечения исполнения контракта (договора) в установленны)
]аконодательством слччаях

2,401,20.293 2.210.05,66х

3,1 СТОРНО на сумму удержанных денежных средств, внесенных в обеспечение исполнени,
(онтракта (договора)

2,2,10,05,56х 2,201,11,610,
2.201,21,610
18,01

3,2 Отражение удержанной заказчиком суммы, внесенной в обеспечение исполнени,
(онтракта (договора), в счет расходов за нарушение условий договора (KoHTpatсra)

2.210,05.56х 2.201 .1 1 .61 0,
2,201 ,21 ,610
18,01

Банковская еаранmuя

В бухгалтерском учете учре)цдения бенефициара банковскую гарантию, полученную в качестве обеспечения
обязательства по контракту, учитываются на забалансовом счете 10 "Обеспечение исполнения обязательств"
(п. 35'1 Инструкции N 157н, Письма Минфина России от 13.06.2019 N 02-07-10/43230, от 27.06.2014 N 02-07-
07l31342).

Банковская гарантия отражается в учете датой ее предоставления (Письмо Минфина России от 27,06.2014 N
02-07 -07 lзlз42).

К учету банковскую гарантию принимают в сумме обеспечения заявки (контрапа) (п. 351 Инструкции N 157н).
Аналитический учет по забалансовому счету 10 ведется в многографной карточке (ф. 0504054) в разрезе

обязательств (п. 352 Инструкции N 157н).
!ля отражения в учете банковских гарантий оформите следующие бухгалтерские записи:

содеоlкание опеDации Дебет Коедит обоснование
Обязательства по контракту подрядчиком (исполнителем) выполнены полностью
Получена банковская гарантия 10 Пункг 35'1 Инструкции N 157н
Списаны с учета суммы обеспечения в связу

) исполнением обязательсгв по контрактy
10

Обязательства по контракту подрядчиком (исполнителем) выполнены частично (не выполнены)
полччена банковская гаоантия 10 Пчнкг 351 Инструкции N 157н
Перечислен аванс подрядчику (исполнителю х,206.хх.564 х.201 ,1 1.610,

х.201 .21 ,610
п,34 Инсгрукции N '183н, п, 367 Инструкции N 157н

забалансовый
эчет 1 8

Предъявление требования кредитноt)
)рганизации по банковской гарантии в частL
зозврата аванса

х.209.34.565 х.206.хх.664 п,1 12 Инструкции N 183н

Поступление от кредитной организации
lенежных средств по требованию о возврат€

х,201.11,510,
х,201.21 .510

х.209.хх.665 п,113 Инструкции N 183н, п.365 Инсrрукции N 157н

lBaHca 3абалансовый
эчет 1 7

Списана с учета сумма обеспечения в связи (

1рекращением обязательсrв по контрактч

,10 Пунrг 351 Инструкции N 1 57н

I, Отказ в принятии црqнтии ,

Учрехqдение может отказаться принять банковскую гарантию. Оснований для отказа в принятии банковской
гарантии может быть несколько:

. отсугствие информации о банковской гарантии в реестре;. несоответствие банковской гарантии необходимым условиям обеспечения контракта, о которых мы
уже сказали;

. несоответствие банковской гарантии требованиям, содержащимся в извещении об осуч.lествлении
закупки, приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документации о закупке, проекте контракта, который заключается с единственным поставlликом
(подрядч иком, исполнителем).

При отказе в принятии банковской гарантии заказчик в срок, не превышающий трех рабочих дней с ее
поступления, информирует об отказе в письменной или электронной форме лицо, предоставившее банковскую
гарантию, с указанием причин, послуживших основанием для отказа.

Некоторые банковские гарантии не включаются в реестр банковских гарантий до 1 января 2015 года. Речь идет
об обеспечении заявок на участие в закрытых способах определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в

рамках закупок, сведения о которых составляют государственную тайну, а также об обеспечении исполнения
контракта, содержацего сведенияl составляющие государственную тайну (письмо Минфина России от 7 мая
2014 г. N9 02-02-04121467). В таких ситуациях заказчики не могл не принять банковскую гарантию из-за
отсутствия информации о ней в реестре банковских гарантий. Готовятся поправки в статью 94 3акона N9 44-Ф3,
чтобы освободить исполнителей оборонного заказа от предоставления банковских гарантий.



Доходы и ходы

flохоёьt буOущuх перчоdов - 401,40, 401.41, 401 ,49
В бухгалтерском учете доходы, полученные (начисленные) в отчетном периоде, но относяlциеся к будущим

отчетным периодам, признается доходами будущих периодов. В составе доходов будущих периодов
учитывеется (п. п.7,28,40,54 ФСБУ N 32н, п. 11 ФСБУ N 145н, п.301 Инструкции N 157н):

1)доходы, начисленные за выполненные и сданные заказчикам отдельные этапы работ, услуг, не относяlлиеся
к доходам текущего отчетного периода;

2)доходы, полученные от продукции животноводства (приплод, привес, прирост животных) и земледелия;
3)доходы по долгосрочным договорам подряда (за исключением строительного), возмездного оказания услуг;
4)доходы по месячным, квартальным, годовым абонементам;
5)доходы по операциям реализации имущества казны. Если договором предусмотрена рассрочка платежа при

условии перехода права собственности на объеп после завершения расчетов;
6)доходы от безвозмездFlых пOступлений денежных средств (вtиючая субсидии и гранты);
7)доходы от безвозмездно полученных иных активов, предоставленных l-ta условиях при передаче актива;
8)доходы от межбюджетных трансфертов, предоставляемых без условий при передаче активов, в части,

относящейся к будущим периодам;
9)доходы от межбюджетных трансфертов, предоставляемых с условиями при передаче активов;
10)субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания на дату возникновения права на их

получение;
1 1)доходы по соглашениям о предоставлении в очередном финансовом году (годах, следующих за отчетным)

_ безвозмездных перечислений на условиях предоставления активов: межбюджетные трансферты, субсидии
юр.лицам, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, иным физлицам;

12)доходы по договорам (соглашениям) о предоставлении грантов;
13)доходы от операций с объепами аренды (от предоставления права пользования акгивом);
14)иные аналогичные доходы. Например, ожидаемые казенным учрещдением доходы от выставленных

претензий к поставlликам услуг за нарушения условий государственного контракта, оспариваемых
исполнителями государственного контракта, когда сумму поступлений невозможно надежно оценить (ПиСьМО

Минфина России от 03,09.2018 N 02-05-1 1/62851).

Бухгалтерский учет доходов
Доходы будущих периодов учитываются на счете Х.401.41.ХХХ, 401,49.ХХХ,401,40.ХХХ (п.185 Инструкции N

,183н). Учет доходов будущих периодов осуществляется в разрезе договоров, соглашений по видам доходов
(поступлений), предусмотренных (п. 301 Инструкции N 157н): планом финансово-хозяйственной деятельности
учреждения.

Аналитика счета 401.40, 401.41, 401.49 предусматривает учет в разрезе договора соглашения-основания для
учета доходов будущих периодов (п. 30'1 Инструкции N 157н).

Расходы будущих периодов - 401.50
Суммы расходов, начисленные учре)<дением в отчетном периоде, но относяlлиеся к будущим отчетным

периодам, учитываются в особом порядке (с использованием счета Х.401.50.ХХХ "Расходы будущих периодов").
В составе будущих расходов учитываются затраты, связанные:
- с приобретением неисключительного права пользования в течение нескольких отчетных периодов

нематериальными активами,
3атраты, которые имели место в отчетном периоде, но относяlлиеся к следующим отчетным периОдаМ,

отражаются как расходы будущих периодов (по дебету счета Х.401.50.ХХХ) и признаются как финансовый
результат текущего финансового года (по кредиту счета) в порядке, устанавливаемом учрещдением
(равномерно, пропорционально объему продукции (работ, услуг) и др.), в течение периода, к которому они
относятся.

Расходы будущих периодов учитываются в разрезе видов расходов (выплат), предусмотренных сметой
(планом финансово-хозяйственной деятельности) учрех(дения, по государственным (муниципальным)
контрактам (договорам), соглашениям.

Формула расчета для расходов будущих периодов
Норматив оборотных средств в расходах будущих периодов (Н) определяется по формуле:
н=п+р-с,гден-нормативоборотныхсредствврасходахбудущихпериодов;п-переходящаясумма

расходов будущих периодов на начало планируемого года; Р - расходы будущих периодов в планиРУеМОМ ГОДУ,

предусмотренные соответствуюtлими сметами, С - расходы будущих периодов, подлежащие списаниЮ на
себестоимость продукции в предстоящем году в соответствии со сметой производства.

Списание происходит исходя из оставшегося срока, до полного списания расходов будущих периодов в
пропорции:

Стоимость приобретения (начисления), деленная на количество месяцев списания расхода.

ьных платежой



Резерв для оплаты факгически осуществленных затрат, по которым не поступили документы, - резерв
формируется в случае, когда расходы факгически осуществлены, но документы от контрагента учреждением не
получены. Например, резерв создается:

. по расходам на услуги связи, на коммунальные услуги (элепроэнергию, тепловую энергию,
водоснабжение и т,п.), по которым не поступили счета;

о расходам в виде периодических платежей, если имеются основания для их осуществления,
установленные нормативными актами ил и договором (контрапом).

В учрехqqении создается резерв перед сдачей годового баланса, чтобы не исказить бухгалтерскую отчетность.
1, Принято отложенное обязательство на сумму созданного резерва Дт Х.506.90.Ю(Х Кт Х.502.99.ХХХ
2. Уменьшены обязательства. Например, если пересчитали сумму резерва Методом (красное сторно> !т

х.506.90.ХХХ Кт Х.502.99.ХХХ
3.1 принято обязательство текущего финансового года за счет резерва,Щт Х.502.99.ХХХ Кт Х.502.11,ХХХ
3.2 одновременно: скоррекrированы плановые назначения по расходам на расходы, начисленные за счет

резерва !т Х.506.10.ХХХ Кт Х.506.90.ХХХ
Такойпорядокприведенвп.п.196,203ИнструкцииN183н разъясненвпунктах1,2.3,2.4письмаот07,04,2017

Минфина N9 02-07-07121798 и Казначейства Ns 07-04-05/02-З08.

сомнительных

Резерв по сомнительным долгам в учреждении не создается.

l

Одной из основных задач учета операций санкционирования расходов бюджета является обеспечение
соблюдения требований ст. ,16,1, 162 БК РФ, в соответствии с которыми бюджетное учреждение (получатель
бюджетных средств) принимает и (или) исполняет бюджетные обязательства в пределах доведенных лимитов
бюджетн ых обязательств,

Исполнение бюджета по расходам предусматривает (п. 2 ст. 219 БК РФ):
. принятие бюджетных обязательств;
. подтверждение денежных обязательств;
о санкционирование оплаты денежных обязательств;
о подтверждение исполнения денежных обязательств.

обязательства

<Принятые денежные обязательства>. Регистрация договоров, актов, накладных.
Под бюджетными обязательствами понимаются подлежащие исполнению в соответствующем финанСОвОМ

л году, обусловленные законом, иным нормативным правовым актом, договором или соглашением обяЗаннОСТИ
rублично-правового образования (Российской Федерации, субъекга Российской Федерации, муниципального
образования) или действующего от его имени учреждения предоставить физическому или юридическому лицу,
иному публично-правовому образованию, субъекгу международного права средства из соответствующего
бюджета (ст. б БК РФ). Бюджетное обязательство является расходным.

Пунtпом 3 ст. 219 БК РФ установлено, что получатель бюджетных средств принимает бюджетные
обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств пугем заключеНИя
государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров или в соответствии с законом, иным пРавОВЫМ
актом, соглашением. Процедура принятия бюджетного обязательства в учре}1дении предусматривает
предварительную проверку наличия доведенных по конкретному коду бюджетной классификации лимиТОВ
бюджетных обязательств для исполнения да1-11-1ого обязательства.

Таким образом, бюджетные обязательства принимаются в момент возникновения обязанt-|ости учреждения
предоставить физическому или юридическому лицу средства бюджета. Такая обязанность возникает:

. при заключении договоров на поставку продукции, выполнение работ, оказание услуг - на дату
подписания договора (контракга) в размере договорной стоимости;

о при заключении договоров на поставку электроэнергии, коммунальные услуги - пО фаКГУ
выставленного счета в размере суммы по счету;о при расчетах с подотчетными лицами - на дату rгверждения руководителем учрещдения
письменного заявления сотрудника о выдаче аванса в размере суммы, указанной в заявлении, С

дальнейшей коррекгировкой на суммы произведенных расходов по принятому и угвержденному
руководителем авансовому отчету;
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при направлении сотрудника в командировку - на дату подписания приказа о командировке в

размере суммы по смете на командировку с дальнейшей коррепировкой на суммы произведенных
расходов по принятому и rгвержденному руководителем авансовому отчету;
при начислении оплаты труда, пособий, иных выплат сотрудникам - на дату утверждения документа
о начислении (расчетные ведомости, расчетные листы, приказы и т.д.) в размере сумм,
начисленных в пользу работников,
при начислении страховых взносов в государственные внебюджетные фонды - ежемесячно в
последний день месяца на основании данных соответствующих расчетных ведомостей в сумме
начисленных страховых взносов;

. при начислении налогов (налог на имущество организаций, земельный налог) - по начислению в
соответствии с регистром налогового учета;. при исполнении судебных актов - на основании постановлений судебных (следственных) органов и

других документов, устанавливаюlлих обязательства учреждения.

Бюджетные обязательства по оплате труда возникают в начале года в соответствии со штатным расписанием
по фапическим штатным единицам. Однако, поскольку последующая коррепировка очень трудоемка,
допускается для оптимизации работы отражать обязательства на дату rгвер>t1дения документа о начислении,

Бюджетные обязательства также могуг приниматься на основании счетов (счетов-факгур), если договор не
оформлялся или договором не предусмотрены конкретные суммы обязательств.

При поступлении документов, корректирующих стоимость отраженных расходов, затрат, производятся
соответствующие корректировочные записи по операциям санкционирования.

Суммы предварительной оплаты при приобретении нефинансовых активов, работ, услуг на счетах учета
операций санкционирования не отражаются, так как принятые бюджетные обязательства должны быть
отражены в учете до осуществления кассовых расходов на основании заключенного договора (контрапа).

Исчерпывающий перечень первичных документов, устанавливающих фап принятия бюджетного
обязательства, на основании которых в учете должно производиться отражение операций по санкционированию
расходов, может быть определен соответствующим финансовым органом, главным распорядителем бюджетных
средств.

Если такой перечень не определен, то для организации своевременного и полного отражения в учете принятых
бюджетных обязательств учре}(цение самостоятельно определяет перечень первичных документов, служащих
основанием для осуществления записей. !анный перечень документов закрепляется в учетной политике
учреждения для целей бухгалтерского учета.

!окументальное оформление обязательств, принятых в рамках приносящей доход деятельности,
осуществляется аналогичным образом.

Проводка
!ебет 502.1 1 <Принятые обязательства на текущий финансовый год>
Кредит 502.12 <Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год>

Счет Х.502.11,ХХХ предназначен для отражения получателем бюджетных средств сумм бюджетных
обязательств, принятых учреждением в пределах угверх(денных ему на соответствующий финансовый год
бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств.

Аналитический учет принятых учреждением обязательств ведется на основании представленных документов,
подтверждающих принятие обязательства в соответствии с перечнем, установленным соответственно,
финансовым органом, получателем бюджетных средств, администратором источников финансирования
дефицита бюджета, с отражением в Журнале учета бюджетных обязательств (форма 0504064).
В начале месяца бухгалтерская служба производит проверку правильности ведения учета на счетах

Х.502.1 1.ХХХ . Формируется оборотно-сальдовая ведомость и сверяется остаток по счету, который не может
иметь отрицательный знак.

обязательство

<Принятое обязательство>. Первичка от контрагента.
Обязанность получателя бюджетных средств уплатить бюджету, физическому лицу и юридическому лицу за

счет средств бюджета определенные денежные средства в соответствии с выполненными условиями
гражданско-правовой сделки, заключенной в рамках его бюджетных полномочий, или в соответствии с
положениями закона, иного правового акта, условиями договора или соглашения является денежным
обязательством (ст. б БК РФ).

Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется органом Федерального казначейства
(финансовым органом) в форме совершения разрешительной надписи (акцепта) после проверки наличия



документов, предусмотренных порядком санкционирования оплаты денежных обязательств, установленным
финансовым органом в соответствии с положениями БК РФ (п. 5 ст.219 БК РФ).

Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным
обязательствам) осуществляется в пределах доведенных до получателя бюджетных средств лимитов
бюджетных обязательств. Оплата денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам может
Осуществляться в пределах доведенных до получателя бюджетных средств бюджетных ассигнований.

Подтверж,дение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании платежных документов,
подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета в пользу физических или юридических
лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, субъекгов мещдународного права, а также проверки
иных документов, подтверждающих проведение неденежных операций по исполнению денежных обязательств
получателей бюджетных средств (п. б ст, 219 БК РФ).

Проводка: !т счета 506.10 Кт 502.1 1

Плановые назначения. Бюджетный учет операций санкционировения расходов бюркета

Порядок ведения бюджетного учета операций санкционирования расходов бюджета определен разделом 5
части lV Инструкции по бюджетному учету, угвержденной Приказом Минфина России от 01.12,2010 N 157н "Об
угверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных
органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами,
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учрещцений и Инструкции по его
применению" (3арегистрировано в Минюсте России З0.12,2010 N 19452).

Для обобщения информации об исполнении сметных (плановых) назначений, рверщденных на текущий
(очередной) финансовый год, применяются счета аналитического учета в соответствии с объепом учета и

экономическим содержанием хозяйственной операции.
Планирование операций по доходам: !т 507.10 Кт 504,1 1

Планирование операций по расходам: !т 504.12 Кт 506.10

Плановые (прогнозные) показатели поступлений и выбытий регистрируются в разрезе статей планов
поступлений и выбытий, источни ков фи нансового обеспечен ия, субсидий,

После принятия плана, формируется справка по ф. 0504833, как факг отражения операции принятия
санкционирования и плановых обязательств на текущий финансовый год.

постановки на плана трёх лот

Плановые поступления на три года учитываются по периодам на основании Плана ФХД. При
корректировке доходов в Плане ФХД в меньшую сторону используйте сбратные проводки,

План по доходу

л !т Х.507.20,ХХХ Кт Х.504.21.ХХХ * планируемый расход следующего года

flT Х.507,30.ХХХ Кт Х.504.3.ХХХ - планируемый расход последующего года

План по расходу

!т Х.504,22,ХХХ Кт Х.506.20.ХХХ- планируемый расход следующего года

Дт Х.504,З2.ХХХ Кт Х.506.30.ХХХ- планируемый расход последующего года

План трех лет учрежением устанавливается на дату корректировки плана ФХД. Причем,
корректируются как текущие показатели, Так и плановые. По завершению финансового года в

учете регистрируются показатели третьего года. И на 01 января производится перерегистрация
плана и изменение субсчета года на корректируемы периоды.

Общая схема по ю Санкцион нияD

1 Плановые назначения годовые.
Доход Дт 507.10.ХХХ Кт 504.1 1 .ХХХ
Расход,Щт 504.12 Кт 506.10
2. Принято обязательство
flT 502.11 Кт 502,12
3. Принято денежное обязательство
д506.10 к502,11

По окончанию финансового года проводки по финансированию закрываются и открываются новые, на новый

финансовый год.



ПО ЗаВеРшении текущего финансового года показатели (остатки) по соответствующим аналитическим счетам
УЧеТа бЮДЖеТНых ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и утверщденных сметных (плановых,
ПРОгНозных) назначений по доходам (поступлениям), расходам (выплатам) текущего финансового года на
следующий год не переносятся.

учет операций с бюджетными ассигнованиями, лимитами бюджетных обязательств, rгверх{qенными сметными
(плановымИ, прогнозными) назначениямИ и принятымИ учрещдением обязательствами (денежными
обязательствами), осуществляется в Журнале по операциям санкционирования на основании первичных
документоВ (учетныХ документоВ), устаноВленныХ финансовыМ органом соответствующего бюджета
(УЧРеЩДением) с отражением корреспонденций по соответствующим счетам санкционирования расходов
бюджета.

, выводимыо после обязательств

Журнал ордер Nэ9 (8) кЖурнал по санкционированию>
Бухгалтерская справка 050483З о принятии обязательства
Отчет <Поступление товаров, услуг по договорам)
Отчет <Сводные данные об исполнении плана ФХДо

учет на забалансовых счетах

На Забалансовых счетах учреждением учитываются: ценности, находящиеся у учрех1дения, но не
ЗаКРеПЛенные за ним на праве оперативного управления (арендованное имущество; имущество, полученное с
ПРаВОМ беЗвОЗмездного (бессрочного) пользования, поступившее на хранение и (или) переработку, а таюке по
ЦеНТРали3Ованным закупкам (централизованному снабжению), и т. п.); материальные ценности, учет которых
ПРеДУСМОтРен вНе балансовых счетов (основные средства, стоимостью до 10 000 руб, включительно, введенные
В ЭКСПЛуатацию, периодические издания для пользования в составе библиотечного фонда независимо от их
СТОиМостИ, бланки строгой отчетности, имущество, приобретенное в целях награждения (дарения),
ПеРехОдящие награды, призы, кубки, материальные ценности, оплаченные по централизованным закупкам
(ЦеНТРаЛИЗОванному снабжению), специальное оборудование для выполнения научно-исследовательских работ
ПО ГОСУДаРСтвенным (муниципальным) договорам (контракгам), экспериментальные устройства, иные ценности,
РаСЧеТЫ; ОбяЗательства, ожидающие исполнения, а также дополнительные аналитические данные об иных
ОбЪеПаХ учета и проведенных с ними операциях, необходимые для раскрытия сведений о деятельности
учреждения в формируемой им отчетности.

Учет на забалансовых счетах ведется по простой системе.
ПеРечень забалансовых счетов, используемых учрех(дением, приведен в Приложении.
ВСе материальные ценности, а также иные активы и обязательства, учитываемые на забалансовых счетах,

инвентаризируются в общем порядке.

Годовая отчетность

ПРи составлении годовой бухгалтерской отчетности учрещдение руководствуется:о Приказ Минфина РФ от 1декабря 2010 г. N,157H <Об рверщдении Единого плана счетов
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов
МеСтнОго самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами,
ГосУдарственных академиЙ наук, государственных (муниципальных) учре>цдений и Инструкции по
его применению>

о Письмо Минфина России N 02-07-007/57698,
о Казначейства России N 42-7.4-05/2.3-В70 от 26.12.2013
о Приказом Минфина от 17.08.2015 N 127н
о Приказ Минфина РФ Ns 89н (новая редакция п. 71 Инструкции 157н)
о ПРИкаЗ от 25 марта 2011 r, Ne33H об утверждении инструкции о порядке составления, представления

ГОДОвОй, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и
аВТОНОмных учреждений инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной
бУхгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учрех<,дений

ПО РеШеНИЮ УчРедителя могр быть предоставлены отчеты в межотчетный период, согласно его приказам,
1, ГОСУДаРСтвенные (муниципальные) автономные учрещдения, государственные (муниципальные)

бЮДЖеТНЫе учреждения, в отношении которых в соответствии с положениями частей 15 и 16 статьи 33
ФеДеРального закона Федеральный закон от 08.05.2010 N 83-Ф3 "О внесении изменений в отдельные
ЗаКОНОДаТеЛЬНЫе акты РоссиЙской Федерации в связи с совершенствованием правового положения
ГОСУДаРСТВеННЫХ (муниципальных) учре>r<,дений" органами государственной власти (государственными
ОРГанами), органами местного самоуправления принято решение о предоставлении им субсидий из
СООТВеТСТВуЮщего бюджета в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
СОСТавляют и представляют годовую, квартальную бухгалтерскую отчетность по формам согласно приложению
к настояLцей Инструкции.



2. Бухгалтерская отчетность составляется учрех(цениями на следующие даты: квартальная - по состоянию на
1 апреля, 1 июля и '1 оrтября текущего года, годовая - на 1 января года, следующего за отчетным.

3, Отчетным годом является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно.
В состав бухгалтерской отчетности включаются следуюlлие формы отчетов:
Баланс государственного (муниципального) учрещцения (ф. 0503730);
Справка по консолидируемым расчетам учре}(цения (ф. 050З725);
Справка по заключению учрещцением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф. 0503710);
Отчет об исполнении учрещqением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 05037З7);
Отчет о принятых учре)1дением обязательствах (ф. 0503738);
Отчет о финансовых результатах деятельности учрещдения (ф. 0503721);
Пояснительная записка к Балансу учреждения (ф. 050З760)'

3аведуючlий (Шевченко Ирина Николаевна)


